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O „petite” caniculă

Euro           4,1719   lei
Dolar         2,8435   lei

Sf. Chiril al Alexandriei; 
Sf. Mc. Tecla, Mariamni, 

Marta, Maria şi Enata 

Maxime 
”Deliberează precaut, 
dar acţionează decisiv; 

şi cedează graţios 
sau opune-te cu hotărâre.”

Charles Caleb Colton
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Sinaxar 

O vreme m-am amuzat copios pe marginea 
prostiilor guvernamentale sau administra‑
tive, indiferent din ce partid erau... făptu‑

itorii. Părea distractiv să observi cât de transparente 
le sunt intenţiile, cât de mici posibilităţile şi cât de 
mult se umflau degeaba în pene. Repede mi-am dat 
seama că simpla poziţie de spectator nu foloseşte 
la nimic. Oricât ai sesiza impostura, ea este mulţu‑
mită cu propria sa existenţă, se multiplică arogant 
şi se întinde ca o pată. Este senzaţia ultimilor ani. 
Din care au dispărut speranţele şi au rămas doar 
realitatea crudă, bezmetică, umorul gros şi pangli‑
ca degeaba. Zeci de parcuri s-au ridicat pe un car 
de bani publici în sate fără canalizare, americanii 
construiesc la noi un kilometru de autostradă de 
câteva ori mai scump decât peste ocean, ministrul 
Turismului cu primul-ministru şi cu preşedintele 
Camerei Deputaţilor inaugurează un bazin de înot 
care va sta închis pentru că nu se pot debloca posturi 
pentru oamenii care să-l administreze. Între timp, la 
Londra, preşedintele se laudă cu turismul cultural din 
România, uitând că tradiţiile îi sunt apărate în Ardeal 
de prinţul Charles, care nu i-a dat nici bună ziua când 
a venit la noi. Cât despre cultură, cea a castravetelui e 

mai aproape de înţelegerea membrilor acestui guvern 
decât producţia cinematografică românească premiată 
în întreaga lume. Ca să dau doar un singur exemplu. 
Călărind maşini de lux, în timp ce alocaţiile pentru co‑

pii devin simbolice, cumpărând terenuri peste terenuri 
şi case peste vile, în vreme ce o retrocedare corectă 
nu poate fi pusă în fapt cu anii, politicienii uită, ime‑
diat ce-şi lipesc posterioarele de scaune, de unde au 
plecat. Majoritatea nu au habar de doctrină, nici n-au 
auzit de asta, dar sunt cuvântători agramaţi pe toate 
posturile de televiziune. Încurcă stânga cu dreapta şi 

fac drepţi în folos personal cu prima ocazie. Dar n-au 
timp de studiu, ca primarul care şi-a schimbat pros‑
teşte domiciliul fără să citească un simplu regulament 
care l-ar fi avertizat că în acest singur caz îşi poate 

pierde mandatul. Măcar îi rămâne statuia pe care 
şi-a ridicat-o singur în buricul satului. Toate astea 
şi multe altele ar fi de râs dacă nu te-ar umfla plân‑
sul când socoteşti cam câte s-au stricat şi pierdut 
pe banii noştri. Pentru că din buzunarul nostru se 
scot de două decenii sumele care le permit aleşilor 
şi numiţilor să stea în faţă şi să arunce cu daruri 
în apropiaţi. Iar banul se devalorizează până la o 
limită rizibilă. Vă amintiţi cu cât a fost cumpărat 
combinatul? Însă bătaia cu pumnul în piept conti‑
nuă. Cei care au stat pe scaune şi au privit cum to‑
tul se face fărâme, ba au mai şi pus umărul la asta, 
te privesc liniştiţi în ochi, se laudă cu vremurile lor, 

comparând mereu un nimic actual cu un altul deve‑
nit amintire. Simpla lor observare nu mai ajunge. Nici 
măcar arătatul cu degetul. E vremea unor schimbări 
adevărate. Pe care o altă ştampilă ni le va propune 
curând. Problema este, cel puţin la Galaţi, că aceiaşi 
oameni vor să intre în ring. Ceea ce, trebuie să-mi daţi 
dreptate, e de tot râsul. 

Nimicul actual 
şi nimicul trecut
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De ce ne-a evitat turul bicicliştilor?

Ciclism la Galaţi? 
Nu, sticlism!

[ Ediţia a 48-a a Turului Ciclist al României a trecut pe lângă 
portul de la Mila 80 a Dunării din cauza birocraţiei. Sau a 
explicaţiilor care rămân fără soluţii [ Brăila a putut găzdui o 
etapă din această spectaculoasă competiţie, Vasluiul, de asemenea 
[ Galaţiul rămâne cu ale sale: nu stadion, nu sală polivalentă, nu 
bazin olimpic şi, dacă se poate, nu nimic

Katia Nanu
katia@viata-libera.ro
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China, la Muzeul de Artă Vizuală  

Reprezentantul 
Regiunii Hubei, 
la Galaţi 

Elevi pe drumul administraţiei locale

Ţeava şi birocraţia

Interesant 
pentru soţii 
şi mame

Cancer, sărăcie 
şi disperare 

Căsnicia în 
secolul XXI   

interesant 
pentru 
şoferi

Săpături 
la „Două babe”, 
timp 
de o lună

Strada Bălcescu, 
neoficial 
deschisă

Interesant 
pentru 
liceeni

O nouă 
specializare 
la ”Dunărea 
de Jos” 
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„Voievodatul Galaţi sau 
provincia Moldova de Sud?” 
era până ieri, la ora 18,30, cel 

mai citit text al zilei de pe site-ul 
„Vieţii libere”, cu 2.190 de afişări. 

În topul accesărilor mai figurau 
articolele „Oţelul îşi trage 

cablu” (1.842) şi „Adolescent cu 
gâtul rupt la bazin, pe plaja 

«Dunărea»” (1.436 afişări).

„Viaţa liberă”
pe net

Concurs ”Viaţa liberă”

O cititoare 
fericită pleacă 
la mare

[ Liceul Auto din Galaţi (Colegiul Tehnic „Traian Vuia” 
după noua denumire) nu are, de patru ani, deloc apă 
caldă [ Elevii au încercat să rezolve problema

Decizia Parlamentului European 

S-a aprobat 
aderarea României 
la Schengen

La evaluare, 
admitere şi bacalaureat

Profesorii 
vor fi plătiţi 
suplimentar
Cine a semnat cu Casa 
de Asigurări? 

Misterul 
celor 11 medici
Alexandru Mustafa are 
din nou nevoie de noi

„Vând casa 
pentru sănătatea 
copilului meu”

Dacă vrei, poţi!

Un stadion 
numit dorinţă
Urmările hotărârii 
Tribunalului 

Conturile 
Apatermului, 
deblocate
Când se va redresa 
piaţa muncii? 

Peste 14.000 
de şomeri 

 
Valea Oraşului, 
fără speranţă

Imposibila staţie 
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Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Proiect adoptat 
în Senat
Fumatul, 
interzis 
în spaţiile 
publice 

Senatul a adoptat, ieri, 
un proiect de lege care 
interzice fumatul în toate 
spaţiile publice, agreând 
însă un amendament care 
permite fumatul în baruri, 
discoteci, restaurante şi alte 
unităţi similare mai mici de 
100 metri pătraţi. Conform 
legii iniţiate de deputatul 
PSD Manuela Mitrea, fu-
matul va fi interzis în toate 
spaţiile publice, inclusiv în 
cele de la locul de muncă: 
instituţii publice locale şi 
centrale, instituţii econo-
mice, de alimentaţie, de 
turism, de învăţământ, sa-
nitare, medicale, culturale, 
în mijloacele de transport 
în comun, inclusiv gări şi 
aeroporturi, de stat sau 
private. În ceea ce priveş-
te spaţiile cu destinaţie de 
loc de muncă, fumatul este 
permis în spaţii delimitate 
şi amenajate special: să nu 
fie spaţiu de tranzit, să fie 
dotat cu extinctoare, scru-
miere, sisteme de ventila-
ţie şi să fie marcate ca fiind 
destinate fumatului. Legea 
a fost adoptată de Senat 
cu 58 de voturi “pentru”, 29 
“împotrivă” şi 15 abţineri. 
Proiectul urmează să in-
tre în dezbaterea Camerei 
Deputaţilor, care este forul 
decizional.

În următoarele 
două luni
10.000 de 
angajaţi MAI, 
disponibilizaţi 

Ministrul Administraţiei 
şi Internelor, Traian Igaş, a 
declarat, ieri, după audie-
rea sa în Comisia de apă-
rare a Camerei Deputaţilor, 
că 10.000 de angajaţi din 
MAI vor fi disponibilizaţi 
în următoarele două luni, 
inclusiv o mare parte din 
Aparatul Central. El a pre-
cizat că există bază legală 
pentru a face aceste re-
structurări şi că vor fi emi-
se şi o serie de hotărâri 
de Guvern pentru “a ajuta 
toată acţiunea”.

Două ameninţări 
cu sinuciderea
Un bărbat 
şi-a dat foc 
la Cotroceni

Un bărbat de aproxima-
tiv 60 de ani şi-a dat foc în 
zona Palatului Cotroceni, fi-
indu-i arse mâinile, el fiind 
transportat cu o ambulanţă 
SMURD la Spitalul Universitar 
de Urgenţă. Coordonatorul 
SMURD Bucureşti, medicul 
Bogdan Opriţa, a declarat că 
bărbatul are arsuri de gradul 
doi - trei la o prima evalua-
re şi că rănile nu sunt grave. 
Potrivit lui Opriţa, cazul a fost 
semnalat prin 112, imediat, la 
faţa locului, ajungând o am-
bulanţă SMURD care l-a pre-
luat şi l-a transportat la SUUB. 
În zona Palatului Cotroceni, 
un alt bărbat s-a urcat pe un 
stâlp şi a ameninţat că se si-
nucide pentru că nu îi sunt 
respectate drepturile funda-
mentale. Bărbatul a acuzat 
justiţia pentru gestul său, le-
gându-se cu trei cabluri elec-
trice tricolore de stâlp şi de 
gât. Bărbatul a fost convins 
într-un final să renunţe la pro-
test, el fiind coborât în sigu-
ranţă cu o autoscară. Tânărul 
nu are leziuni, dar va fi supus 
unei examinări medicale, a 
spus Diana Sarca, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Capitalei. 
El a fost convins să coboare 
după aproximativ şase ore de 
protest.

Judeţul 
Dâmboviţa
Doi fraţi, 
în greva foamei 

Doi fraţi din oraşul dâmbo-
viţean Pucioasa au intrat, ieri, 
în greva foamei în faţa sediului 
Poliţiei din localitate, unde fu-
seseră citaţi să vină la audieri. 
Potrivit purtătorului de cuvânt 
al Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Dâmboviţa, comisar 
Mihaela Savu, cei doi au oprit 
două autoturisme în faţa se-
diului Poliţiei Pucioasa, iar pe 
luneta uneia dintre maşini au 
lipit un afiş pe care era scris 
“Greva foamei”. Cei doi fraţi 
au fost cercetaţi de-a lungul 
timpului în mai multe dosare 
după ce au agresat persoane 
şi au blocat ilegal un drum, iar 
Mihai Focan a fost condamnat 
la un an de închisoare cu sus-
pendare într-un dosar în care 
a fost inculpat pentru lovire şi 
alte violenţe. În 14 septembrie 
2010, cei doi fraţi s-au stropit 
cu benzină în faţa sediului 
Poliţiei Pucioasa, ameninţând 
că îşi dau foc, pentru că se 
simt terorizaţi de ameninţările 
cu moartea primite din par-
tea membrilor unei grupări 
infracţionale, care le-au spart 
maşinile şi geamurile caselor. 
În urma discuţiilor pe care po-
liţiştii le-au avut cu bărbaţii, cei 
doi au fost convinşi să renunţe 
la intenţia de a-şi da foc, fiind 
duşi la sediul Poliţiei oraşului 
Pucioasa, unde a fost chemat 
şi unul dintre cei reclamaţi, 
pentru a aplana conflictul din-
tre aceştia. Tot în septembrie 
anul trecut, cei doi, în timp ce 
lucrau ca bodyguarzi, au fost 
ameninţaţi cu moartea de alţi 
doi tineri, cu care fraţii au avut 
un conflict mai vechi, unul din-
tre atacatori fiind băut şi dro-
gat, iar celălalt cercetat pentru 
ultraj asupra unui poliţist.

În Mehedinţi
Poluare cu produse petroliere pe Dunăre 

Dunărea a fost poluată, ieri după-amiază, cu produse petroliere în 
zona Vârciorova din judeţul Mehedinţi, reprezentanţii Apelor Române 
intervenind cu material absorbant. Pata de produs petrolier are 300 
de metri lungime şi aproximativ patru metri lăţime şi este observată 
în apropiere de mal, în amonte de Barajul Porţile de Fier I, în zona Gării 
Vârciorova. Poluarea ar fi provenit de la apele de santină ale unei nave.

Directorul Biroului Vamal Ploieşti
Cornel Costea, trimis în judecată 

Directorul Biroului Vamal Ploieşti, Cornel Costea, cercetat de DNA 
pentru fapte de corupţie, a fost trimis în judecată pentru instigare la 
fals intelectual şi conflict de interese. Acesta a fost prins în flagrant 
delict, în 24 februarie, în timp ce primea suma de 10.000 de lei, prin 
intermediar, de la persoana care l-a denunţat la DNA.

Preşedintele Traian Băsescu 
a cerut Guvernului să analize-
ze reorganizarea administra-
tivă a ţării prin înlocuirea ce-
lor 41 judeţe cu 8 judeţe mari 
sau 7 judeţe şi municipiul 
Bucureşti, arătând că actua-
lul sistem, menţinut din 1968, 
generează ineficienţă în utili-
zarea banilor UE şi corupţie. 

Şeful statului a menţionat 
că organizarea administrativă 
a României este făcută pe baza 
unei legi din anul 1968, la care 
nu s-au modificat, în 21 de ani de 
parlamentarism, nici măcar arti-
colele în care scrie “Republica 
Socialistă România”. El a apreciat 
că un nou sistem administrativ 
ar reduce birocraţia şi ar accele-
ra procesul de descentralizare. 
Preşedintele Băsescu a susţinut 
că nu se poate realiza o dezvol-
tare raţională a României cu uni-
tăţi administrative atât de mici 
precum actualele judeţe, el pre-
cizând că derularea proiectelor 
cu fonduri europene pe această 
structură înseamnă utilizarea in-
eficientă a banilor.

“Nu se poate privi la o dezvol-
tare raţională a României în uni-
tăţi administrative atât de mici, 
iar modul cum se utilizează banii 
europeni pe proiecte foarte mici 

USL va depune la Parlament, 
spre aprobare, un act normativ 
conţinând patru propuneri de 
modificare a Legii electorale, 
prima vizând creşterea normei 
de reprezentare la 100.000 de 
cetăţeni pentru un deputat şi 
200.000 pentru un senator, ast-
fel încât în viitorul Legislativ să 
existe 325 de aleşi. Preşedintele 
PSD, Victor Ponta, a declarat 
ieri într-o conferinţă de presă 
că USL va elabora un singur act 
normativ în care va include pa-
tru propuneri de modificare a 
Legii electorale, pentru a nu se 
ajunge la situaţia ca, depunând 
cele patru iniţiative separat, ac-

tuala putere să le împartă la co-
misii şi să le “omoare” pe rând. 
“În propunere avem crescută 
norma de reprezentare, astfel 
încât un deputat să reprezinte 
100.000 de cetăţeni, iar un sena-
tor - 200.000 de cetăţeni. Astfel, 
Senatul va avea 109 membri, 
cu 28 mai puţin, iar Camera 
Deputaţilor 216 membri”, a spus 
Ponta. El a arătat că numărul de 
325 de aleşi este stabilit relativ 
la situaţia actuală, el precizând 
că, dacă populaţia va scădea, 
atunci numărul de aleşi va scă-
dea implicit. A doua propunere 
a USL prevede că parlamenta-
rul care părăseşte partidul sub 

emblema căruia a candidat îşi 
va pierde mandatul în condiţii 
identice cu primarul sau consili-
erul judeţean, a precizat Ponta. 

Liderul PSD a menţionat că 
a treia propunere a USL pre-
vede alegerea parlamentarilor 
pe un sistem majoritar, astfel 
încât în fiecare colegiu cel care 
obţine primul loc să meargă în 
Parlament. A patra propunere 
a USL are în vedere  recunoaş-
terea ca partid parlamentar sau 
constituirea de grup parlamen-
tar doar în condiţiile în care 
există minimum cinci senatori şi 
zece deputaţi care au candidat 
sub emblema acelui partid.

Întâlnirea de la Ministerul 
Sănătăţii dintre reprezentan-
ţii medicilor de familie, minis-
trul Cseke Attila şi preşedintele 
CNAS, Lucian Duţă, s-a încheiat 
fără a se ajunge la un acord, ast-
fel că doctorii nu vor semna con-
tractul-cadru. În cadrul discuţii-
lor, reprezentanţii medicilor de 
familie au cerut 200 de milioane 
de lei pentru întreţinerea cabine-
telor, în timp ce cei ai MS şi CNAS 
au spus că această cheltuială nu 
poate fi susţinută. În aceste con-
diţii, medicii de familie spun că 
nu vor semna contractul-cadru, 
iar de marţi vor percepe taxe 
pentru consultaţii. În replică, 
ministrul Cseke Attila a susţinut 
că prioritar este pacientul. În 
timpul discuţiilor, câteva zeci de 

medici de familie s-au adunat în 
faţa Ministerului Sănătăţii, pen-
tru a aştepta rezultatul acestora. 
Întrevederea a fost stabilită după 
ce medicii de familie au refuzat 
să semneze contractele pe 2011 
întrucât sunt nemulţumiţi de 
multe dintre prevederile noilor 
acte normative, ei spunând că 
de la 1 iunie nu mai pot prescrie 
reţete pentru medicamentele 
compensate şi gratuite şi nici bi-
lete de trimitere către specialist 
sau spital. Medicii de familie au 
spus că încearcă să susţină func-
ţionarea cabinetelor până în 14 
iunie, în speranţa că până atunci 
vor fi rezolvate problemele, ast-
fel încât să nu fie obligaţi să îi 
pună pe pacienţi să plătească 
pentru consultaţii.

Laboratorul Sanitar-
Veterinar şi pentru Siguranţa 
Alimentelor din cadrul DSVSA 
Bucureşti a eliberat prime-
le buletine de analiză pentru 
“castraveţi lungi”, rezultatul 
examenului de laborator fiind 
negativ pentru Escherichia coli. 
Buletinele de analiză au fost 
eliberate în urmă cu o zi, a in-
format, ieri, ANSVSA. 

Fiecare transport de cas-
traveţi va fi supus examene-
lor de laborator şi va fi însoţit 
de buletin de analiză, pentru 
a veni astfel în sprijinul măsu-
rii propuse de către ministrul 

Valeriu Tabără de a distribui 
aceşti castraveţi către consu-
matori din cadrul unor unităţi 
ale ministerelor Administraţiei 
şi Internelor, al Educaţiei, al 
Apărării Naţionale, al Muncii şi 
al Sănătăţii. 

Autorităţile de sănătate pu-
blică şi reţeaua de boli infecţi-
oase supraveghează cazurile de 
boli diareice acute cu urme de 
sânge, chiar dacă în România 
nu a fost înregistrat niciun caz 
de infecţie cu E.coli de tipul 
celei din Germania, a declarat 
consilierul ministrului Sănătăţii 
Geza Molnar.

Băsescu vrea reorganizare administrativă

România, divizată 
în opt judeţe?

în interiorul unui judeţ nu este 
nimic altceva decât ineficienţa 
utilizării banilor europeni. Se face 
canalizare şi faci o staţie de epu-
rare în loc să facă o magistrală 
care să treacă prin trei judeţe, se 
face  o singură  staţie de epura-
re mare, ca să nu mai vorbim de 
structura judeţeană de drumuri, 

care pur şi simplu este fracturată. 
Şi mai este un motiv pentru care 
eu cred că trebuie desfiinţate 
cele 41 de judeţe şi teritoriul re-
organizat pe 8 judeţe mari sau 7 
judeţe plus municipiul Bucureşti 
şi zona metropolitană a jude-
ţului Ilfov, corespunzător regiu-
nilor de dezvoltare economică 

stabilită cu Uniunea Europeană: 
reducerea masivă a birocraţiei şi 
a instituţiilor deconcentrate ale 
statului. 

Avem 41 de inspectorate de 
poliţie în loc să avem 7 sau 8, 
avem 41 de direcţii agricole, 41 
de direcţii sanitare, 41 de direcţii 
de finanţe publice, bine încărca-

te altfel, şi aşa mai departe, tot 
din 41 în 41 numărăm sutele de 
birocraţi care fac amară viaţa şi 
a populaţiei, şi a primarilor de la 
nivel judeţean”, a spus Băsescu.

˝Familii transpartinice˝

Şeful statului a vorbit despre 
corupţia de la nivelul judeţelor, 
unde s-au format “familii trans-
partinice”. “Cea mai puternică 
probă o avem în raportul pe care 
o să-l avem în zilele următoa-
re, să vedem ce s-a întâmplat în 
multe dintre judeţe cu proiecte-
le finanţate din bani europeni. 
Ministerele aprobă proiectele, se 
dau pe mâna consiliilor judeţe-
ne pentru execuţie şi vedem pe 
urmă ce iese. Perspectiva este să 
avem o suspendare temporară de 
utilizare a banilor până când gă-
sim soluţii”, a spus Băsescu.

El a adăugat că în zilele urmă-
toare va apărea un raport care va 
arăta ceea ce s-a întâmplat în jude-
ţe cu proiectele aprobate din bani 
europeni.Preşedintele Băsescu 
a mai spus că ştie “sensibilitatea 
partidelor pe această temă”, re-
spectiv, că tuturor li se pare că 
dacă au preşedintele CJ “stăpâ-
nesc” judeţul. “Cred că trebuie să 
ne ridicăm deasupra intereselor 
politice”, a adăugat preşedintele.

Discuţii eşuate cu medicii de familie

Taxele pentru 
consultaţii, de marţi

Propunere USL 

Parlament cu 325 de aleşi

Primele rezultate din Bucureşti 

Castraveţii, fără bacteria E.coli
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la casa ta cu grinzi de liliac
am fost şi eu să mă boteze tatăl
prinţ vertical şi totuşi prinţ sărac
hristos căsătorit cu mama iată-l

	 plângând la poartă aşteptându-şi fiul
	 opera sa plecată-n poezie
	 să trans/planteze oaze în pustiul
	 amăgitor şi surd fir-ar să fie.

Alegerile pentru conducerea 
Baroului Galaţi au fost stabili-
te pentru 24 septembrie, până 
atunci însă sunt previzibile nişte 
scântei între avocaţi. După ce 
pe 14 mai, alegerile au eşuat din 
cauza lipsei cvorumului, marţi, 
Consiliul Baroului a decis să fie 
reluate în septembrie. Actualul 
decan, avocatul Mircea Breahnă, 
ne-a făcut cunoscut faptul că 
fixarea datei a ţinut de vacanţa 
judecătorească şi de concediile 
avocaţilor din această perioadă. 
„Pentru a fi siguri că vom avea 
235 de avocaţi în sală am con-
sultat colegii pentru a afla când 
îşi iau concedii. Cum adunarea 
generală trebuie anunţată cu 
o lună de zile înainte am de-
cis în Consiliu ca data să fie 24 
septembrie. A fost un grup de 
30 de avocaţi care au dorit ca 
aceasta să fie pe 25 iunie, dar era 
prea din scurt”, a explicat deca-
nul Breahnă. Interesant este că 
acesta a făcut pentru prima dată 
public faptul că are un grup de 
30 de colegi care nu-l susţin în 
demersurile lui. „Contabilitatea 
şi fondul nostru de pensii au 
fost verificate de cenzori, avem 
şi semnătura organului fiscal din 
Galaţi, dar pentru că au fost nişte 
discuţii provocate de grupul ce-
lor 30 de avocaţi am dispus să se 
facă două rapoarte de expertiză, 
care probabil în două săptămâni 

La evaluare, 
admitere 
şi bacalaureat
Profesorii 
vor fi plătiţi 
suplimentar

Ministerul Educaţiei lasă 
să se înţeleagă faptul că le 
va face anul acesta o favoa-
re cadrelor didactice care 
participă la organizarea 
bacalaureatului, a evaluării 
la clasa a VIII-a şi a admiterii 
şi le va da totuşi ceva bani 
în plus. 

Astfel membrii din co-
misia de evaluare naţiona-
lă vor primi 150 de lei pe 
zi,  iar un asistent 20 de lei 
pe zi. Preşedintele comisiei 
zonale de evaluare şi pre-
şedintele de la contestaţii 
vor fi plătiţi cu 400 de lei 
pentru  centre cu până în 
1.000 de elevi şi 425 pentru 
cele cu peste 1.000 de can-
didaţi. Aceştia vor primi cu 
200 de lei mai puţin decât 
anul trecut.  Vicepreşedinţii 
vor primi 225 de lei (cu 
100 de lei mai puţin decât 
anul trecut), iar secretarii şi 
membrii comisiilor zona-
le – 200 de lei. Profesorul 
evaluator va primi 3 lei pe 
fiecare lucrare corectată. 
Tot la evaluare, persoana 
responsabilă cu activitatea 
de comunicare virtuală la 
nivelul ISJ, persoana de 
contact din unitatea de în-
văţământ sau din centrul 
de comunicare va primi 
275 de lei. 

La bacalaureat, la comi-
siile din centrele de exame-
ne, preşedintele va primi 
400 de lei, dacă are până în 
450 de candidaţi, şi 420 de 
lei, dacă are peste 450 de 
elevi. Vicepreşedinţii, se-
cretarii şi membrii vor primi 
275 de lei pe zi, iar asistenţii 
25 de lei. La centrele zona-
le de evaluare la bacalau-
reat preşedinţii comisiilor 
sub 1.000 de elevi vor primi 
600 de lei, iar cei cu peste 
1.000 de elevi – 625 de lei. 
Vicepreşedinţii vor fi remu-
neraţi cu 350 de lei, secre-
tarii – 300 de lei, membrii 
– 275, iar evaluatorii – 4 lei 
pentru fiecare lucrare co-
rectată. Cei care se ocupă 
de comunicarea virtuală la 
ISJ, licee şi centre de comu-
nicare  vor primi 300 de lei. 
La probele de competenţe, 
secretarii-informaticieni şi 
membrii vor primi 75 de 
lei, asistenţii – 20 de lei pe 
zi, evaluatorii la română şi 
informatică – 2 lei pe can-
didat, iar cei la limbi străine 
3 lei pe candidat. 

La admiterea la liceu, 
preşedinţii comisiilor cu 
până în 1.000 de elevi vor 
fi plătiţi cu 300 de lei, iar 
cei cu peste 1.000 vor primi 
350 de lei. De asemenea, 
pentru fiecare fişă de în-
scriere informaticienii vor 
primi 0,5 lei.  La comisiile 
de examene la liceele cu 
profil vocaţional, evalua-
torii vor primi 1,85 de lei 
pentru fiecare candidat sau 
pentru fiecare lucrare scri-
să, iar asistenţii 10 lei.  

R. A. P. 

La Centrul 
Cultural 
Expoziţia 
Roxanei Cocariu

Mâine, la ora 18,00, la 
Sala Rondă de la Centrul 
Cultural “Dunărea de Jos” 
va avea loc vernisajul 
expoziţiei “Clipe în formă 
şi culoare”, semnată de  Ro
xana Cocariu. Absolventă 
a cursurilor de Pictură 
organizate de Şcoala de 
Artă din cadrul Centrului 
Cultural, la clasa profesoa-
rei Olimpia Ştefan, autoa
rea prezintă publicului 30 
de compoziţii figurative, 
realizate în tehnica pastel. 
Sunt invitaţi la eveniment 
toţi cei interesaţi.

A.R.  

Un nou şantier ISPA a fost 
deschis, ieri, în Galaţi. S-a întâm-
plat la intersecţia străzilor 9 Mai 
cu 1 Decembrie 1918, în zona 
„Două babe”. Două conducte noi 
de alimentare cu apă potabilă 
vor fi montate acolo, a anunţat 
operatorul regional, Apă Canal. 
„Lucrările fac parte din contrac-
tul ISPA «Reabilitarea staţiei de 
tratare apă potabilă, a staţiilor 
de pompare şi a instalaţiilor co-
nexe» şi se derulează în perioada 
8 iunie - 8 iulie 2011”, se arată în-
tr-un comunicat de presă remis 
de societate.

Apă Canal îi avertizează, 
totodată, pe gălăţeni că lucrările 
vor îngreuna circulaţia în zonă. 
„În vederea executării lucră-
rilor, traficul va fi restricţionat 
pe strada 1 Decembrie 1918, 
astfel: în perioada 8 iunie, ora 
8.00 - 10 iunie, ora 24.00, banda 
întâi a străzii 1 Decembrie 1918, 
la intersecţia cu strada 9 Mai, 

va fi blocată, traficul urmând a 
se desfăşura pe banda a doua, 
pe sensul de mers către Piaţa 
Energiei; în perioada 10 iunie, ora 
24.00 - 13 iunie, ora 4.00, strada 
1 Decembrie 1918 va fi închisă pe 
ambele benzi, traficul rutier fiind 
deviat pe străzile 9 Mai - Crinului 
- Tecuci, pe sensul de mers către 
Piaţa Energiei; în perioada 13 iu-
nie, ora 4.00 - 8 iulie, banda a doua 
a străzii 1 Decembrie 1918, pe sen-
sul de mers către strada Milcov, va 
fi închisă”, precizează Apă Canal.

Tramvaiele nu vor circula, 
traficul auto va fi deviat

Nici tramvaiele nu vor trece 
pe la „Două babe” timp de două 
zile. Astfel, tramvaiele cu nume-
rele 39, care fac legătura între 
Micro 19 şi Cimitirul Israelit, şi 44, 
care circulă între Depozite şi Piaţa 
Centrală, nu vor circula deloc în 
zilele de sâmbătă şi duminică. 

„Astăzi, (ieri – n.r.) până la ora 
12.00, 11 medici de familie din 
judeţul Galaţi au semnat Actul-
Adiţional cu Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate (CJAS)”, a 
precizat preşedinta CJAS, farm. 
Olimpia Buzia. Sursa citată nu 
ne-a oferit şi numele acestora, re-
fuzând să vă informeze pe dum-
neavoastră, cititorii “Vieţii libere” 
prin articolul de faţă!  

Întrebaţi la Casă 

„Pacienţii care doresc să ştie 
dacă medicii dumnealor de fa-

milie au semnat Actul-Adiţional 
şi eliberează reţete compensate 
şi bilete de trimitere sunt invitaţi 
la CJAS. Noi îi vom îndruma spre 
cabinetele respective”, a mai 
spus preşedinta CJAS. 

Schimbarea medicului, 
o soluţie? 

„Ne-am întâlnit şi cu  alt tip 
de situaţie: pacienţi care ne cer 
ajutorul pentru că au nevoie de 
aceste servicii din partea unui 
medic de familie care nu pre-
scrie momentan reţete com-

pensate şi nu eliberează bilete 
de trimitere. Aceştia au posibili-
tatea de a trece de pe lista me-
dicului de familie la care sunt în-
scrişi pe lista unui alt medic ce a 
semnat deja şi eliberează aceste 
documente.

Odată înscris pe altă listă, pa-
cientul va trebui să îşi păstreze 
medicul nou de familie timp de 
şase luni. Astfel că medicul de 
familie care nu eliberează docu-
mentele îşi va pierde pacientul”, 
a conchis  farm. Olimpia Buzia.

Gabriel Kolbay

„Nu există varianta de extinde-
re a protocolului USL. Protocolul 
actual prevede că putem stabili 
candidaţi comuni în orice loc în 
care dorim şi considerăm nece-
sar”, a declarat deputatul PNL 
Victor Paul Dobre. Declaraţia sa 
vine în contextul în care tot mai 
multe voci din coaliţia de guver-
nământ vorbesc despre posibila 
modificare a protocolului USL, în 
sensul stabilirii de candidaţi co-

muni PSD-AC (PNL-PC).
Dobre spune însă că protoco-

lul actual nu stabileşte o restric-
ţie în desemnarea candidaţilor 
comuni doar la municipii şi con-
silii judeţene, ci în orice localita-
te este necesar, iar în comunele 
în care primarii în exerciţiu sunt 
PDL, USL va desemna un contra-
candidat unic.

 Maria Măndiţă       
    

Poliţia Brăila 
ne cere ajutorul
L-aţi văzut 
pe Dan?

O brăileancă a anunţat 
Poliţia în legătură cu faptul 
că, pe 3 iunie 2011, fiul ei, 
Dan Marius Şchiaua, de 13 
ani, a plecat de acasă într-o 
direcţie necunoscută şi nu 
s-a mai întors.

Cercetările arată că puş-
tiul este predispus la comi-
terea de furturi din maga-
zine şi maşini, din Brăila şi 
Galaţi.

Semnalmente: înălţime 
140 centimetri, slab, păr şa-
ten, tuns scurt, ochi căprui, 
iar ca semn particular pre-
zintă o cicatrice la arcada 
dreaptă.

Îmbrăcăminte şi încăl-
ţăminte la data dispariţiei: 
tricou maro, cu înscris pe 
piept, pantaloni scurţi, al-
baştri, pantofi sport albi.

Apelaţi gratuit 112 dacă 
puteţi da relaţii care să con-
ducă la găsirea lui Dan.

Elena Parapiru 

Alexandru 
Mustafa 
are din nou 
nevoie de noi
„Vând casa 
pentru 
sănătatea 
copilului meu”

Alexandru Mustafa – 
tânărul cu cancer la femur, 
pentru care am mai făcut 
lunile trecute apel uma-
nitar – se află din nou la 
necaz. Mama sa, Rodica 
Mustafa, ne-a sunat plân-
gând să ne spună că me-
dicii i-au spus că trebuie să 
fie operat din nou: „Proteza 
de os (pe care medicii au 
comandat-o) nu este bună 
şi trebuie pusă alta. Nu 
mai suport. Şi aşa facem 
eforturi supraomeneşti să 
acoperim toate cheltuieli-
le, să o luăm de la capăt nu 
mai pot. Drumurile până 
la Bucureşti la şedinţele de 
chimioterapie costă 500 
de lei. Pentru că Alexandru 
nu poate pune piciorul în 
pământ şi nici nu poate să-l 
îndoaie, trebuie transpor-
tat cu o maşină. În fiecare 
zi face injecţii cu anticoa-
gulante, 15 lei fiola. Avem 
de plătit şi ratele pentru 
împrumutul pe care l-am 
făcut ca să-l  operăm. Vrem 
să vindem apartamentul, 
să ne ia în spaţiu o persoa-
nă care are nevoie de îngri-
jire. Îi dăm o parte din bani, 
iar cu cealaltă trebuie să-mi 
salvez băiatul. Altfel nu văd 
cum”, ne spune disperată 
femeia. 

Aceasta face apel ca 
persoanele în vârstă care 
au nevoie de îngrijire şi vor 
să-i ia în spaţiu  să-i dea cât 
mai repede de ştire la tele-
fon 0751690273.  Sunt bine 
veniţi şi cei care pot ajuta şi 
altfel. 

Roxana Artene Penciu

Prin parcări şi nu numai
De veghe în trafic

Şi săptămâna trecută, agenţii rutieri ai Poliţiei Locale au suprave-
gheat traficul, sancţionând parcările şi traversările neregulamentare. 
Au fost date 195 de sancţiuni, în valoare de 24.000 de lei.

Elena Parapiru

Cine a semnat cu Casa de Asigurări?

Misterul celor 11 medici 
[ Cum aflaţi dacă medicul dumneavoastră de familie

se află printre cei care au semnat şi eliberează
reţete compensate şi bilete de trimitere

Atenţie, şoferi!

Săpături la „Două babe”, 
timp de o lună

În locul acestora, societatea 
edilitară Transurb va pune în 
circulaţie autobuze, care, ca şi 
celelalte autovehicule, vor evita 
zona „Două babe” folosind o rută 

ocolitoare. „În locul tramvaielor 
39 şi 44 vor circula autobuze, 
care vor ocoli şantierul pe urmă-
toarea rută: strada 1 Decembrie 
1918 - strada 9 Mai 1945 - strada 

Crinului - strada Tecuci - strada 
1 Decembrie 1918”, a anunţat, 
ieri, şeful Direcţiei Exploatare - 
Tehnic din cadrul societăţii edili-
tare Transurb, Constantin Graur.

Cât s-a stabilit e suficient 

Protocolul USL 
nu se modifică 

Din colecţia “Poezii către domnişoara Lu”

Prinţul vertical
(despre amăgire)

Din lumea avocaţilor

Barou cu scântei?
[ Decanul Mircea Breahnă recunoaşte că 30 de avocaţi nu-l mai susţin 

vor fi gata”, a mai adăugat Mircea 
Breahnă. Este foarte adevărat că 
pe holurile Tribunalului s-a discu-
tat foarte mult  subiectul descăr-
cării de gestiune a Baroului. La 
fel de adevărat este că se aud tot 
felul de discuţii legate de o gaură 
în bugetul Baroului. Este pusă în  
discuţie şi calitatea contabililor 
aleşi să cerceteze situaţia financi-
ară, pomenindu-se că aceştia ar 
avea dosare penale. Toate astea 
sunt însă, deocamdată, la capi-
tolul zvonuri. Decanul spune că 
doreşte să pună  capăt acestora 
şi să elimine suspiciunile prin 

auditul pe bilanţul financiar con-
tabil şi pe filiala Casei de Pensii a 
Avocaţilor. Mircea Breahnă a mai 
spus că cei peste 200 de avocaţi 
care au lipsit la adunarea din 14 
mai şi care nu au putut dovedi 
de ce nu au fost prezenţi au pri-
mit câte o atenţionare. Dacă vor 
lipsi pe 24 septembrie atunci vor 
fi trimişi la Comisia de discipli-
nă a Baroului. Rămâne de văzut 
cum vor evolua lucrurile. Mircea 
Breahnă ne-a  declarat că nu s-a 
decis dacă va candida sau nu.

Maria Fabian

Brăileanul 
Dan Marius Şchiaua 
a dispărut de acasă 
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Galaţiul pe Rasdaq

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

În conformitate cu Programul de reparaţii la Sistemul de termofica-
re al municipiului Galaţi pe anul 2011, aprobat de Instituţia Primar, 
SC Electrocentrale Galaţi SA aduce la cunoştinţa locuitorilor din ora-
şul Galaţi că în perioada 14.06.‑17.06.2011 are loc Etapa a III‑a din 
Programul de reparaţii, etapă în care se vor executa reparaţii la reţelele 
de termoficare din Micro 20 şi Micro 21.

Aceste reţele de termoficare alimentează:
SC 36, SC 35, SC 37, SC 38, SC 40, SC 44, SC 45, SC 47 ‑ staţii termice 

aparţinând SC Apaterm S.A. Galaţi.  
Restul instalaţiilor vor rămâne în funcţiune.

Conducerea societăţii vă mulţumeşte pentru înţelegere şi colaborare. 

Brăhăşeşti
Tu nu ai permis, 
dar el are dosar

Oamenii legii din Brăhăşeşti 
l‑au oprit la control pe Dumitru 
C., de 20 ani, din Toflea, care 
conducea o maşină pe Drumul 
Judeţean 241 Brăhăşeşti‑Ţepu, 
fără să aibă permis. Maşina îi 
aparţine consăteanului Vasile 
M., de 21 ani, căruia i s‑a făcut 
dosar penal pentru încredin‑
ţarea autoturismului unei per‑
soane care nu are permis de 
conducere.

Elena Parapiru

Tecuci
Fără numere

Poliţiştii tecuceni l‑au 
oprit în trafic pe Marian M., 
de 23 ani, din satul Măcişeni, 
comuna Corni, care îşi con‑
ducea maşina pe strada 
Cuza Vodă, din Tecuci, având 
numerele provizorii expira‑
te. Tânărul are acum dosar 
penal.

Elena Parapiru

Când 
se va redresa 
piaţa muncii? 
Peste 14.000 
de şomeri 

Potrivit datelor Agenţiei Ju
deţene pentru Ocuparea For
ţei de Muncă (AJOFM), aflate 
încă în curs de confirmare, la 
începutul acestei luni erau în 
evidenţe 14.845 de şomeri, cu 
1.572 mai puţini decât la înce‑
putul lunii precedente.  Rata 
şomajului a scăzut de la 7,59, 
la începutul lui mai, la 6,86 la 
sută. Din numărul total, 11.210 
şomeri sunt neindemnizaţi 
(deci de lungă durată), iar 
3.644 primesc indemnizaţie 
de şomaj.  Bine ar fi dacă scă‑
derea numărului de şomeri 
înregistraţi ar fi dublată şi de 
o creştere a numărului de lo‑
curi de muncă vacante şi de 
angajări pe bază de contract 
individual de muncă. Din pă‑
cate, până la redresarea pieţei 
muncii trebuie să mai treacă 
multă apă pe Dunăre. 

G.K.

Bugetul general de venituri şi 
cheltuieli al municipiului Galaţi 
a fost rectificat. Aleşii au decis 
utilizarea fondului de rezervă, în 
sumă de 3.865.000 de lei, împăr‑
ţindu‑l între numeroasele priori‑
tăţi ale oraşului. Astfel, 3.392.000 
de lei  s‑au dus pentru investi‑
ţii finanţate din bugetul local,  
320.000 de lei ‑ la investiţiile pro‑
puse a se realiza din surse proprii 
şi subvenţii, 98.000 de lei au fost 
repartizate pentru proiecte din 
fonduri europene postaderare, 
iar 55.000 de lei pentru cheltuieli 
de funcţionare neprevăzute. 

Iată care sunt celelalte modi‑
ficări aduse capitolelor bugeta‑
re. Singurul care a pierdut este 
bugetul local de funcţionare 
pe anul 2011 care s‑a diminuat 
cu suma de 3.610.000 lei, atât 
la venituri, cât şi la cheltuieli. În 
schimb, veniturile şi cheltuielile 
bugetului local de dezvoltare pe 
anul 2011 au fost suplimentate cu 
3.610.000 de lei. Din aceşti bani, 
cei mai mulţi, 448.000 de lei, s‑au 
dus la învăţământ, iar 120.000 de 
lei în sănătate ‑ pentru investiţi‑
ile de la Spitalul „Buna Vestire”. 

De asemenea, au fost suplimen‑
tate cheltuielile de funcţionare 
la Spitalul de Pneumoftiziologie, 
pentru asigurarea pazei clă‑
dirii Dispensarului din strada 
Regiment 11 Siret. 

Capitolele bugetare sociale 
au avut şi ele nevoie de bani în 
plus. Aceştia au fost repartizaţi 
pentru a suplimenta cheltuieli‑
le de funcţionare la Căminul de 
persoane vârstnice „Sf. Ştefan cel 
Mare”, pentru asigurarea cheltu‑
ielilor de încălzire. A fost majorat 
şi bugetul pentru Căminul “Sf. 
Ştefan cel Mare” şi Căminul de 
pensionari „Sf. Spiridon” pen‑
tru cheltuielile cu hrana pentru 
acoperirea contribuţiei în cazul       
asistaţilor fără susţinători legali. 

Pentru „Combustibil şi ener‑
gie” au fost alocate 2.442.000 
de lei, iar pentru „Transporturi” 
‑ 2.243.000 de lei. Fondurile ne‑
rambursabile au primit un plus 
de 506.000 de lei pentru Protecţia 
mediului. Din fonduri europene 
s‑a alocat suma de 5.000 de lei 
pentru strada Basarabiei.

Anca Melinte

Societatea Gospodărire Ur
bană, care administrează între 
altele spaţiile de parcare din 
municipiul Galaţi, a pus mâna 
pe găina cu ouă de aur. După ce 
a introdus parcometre în zonele 
centrale ale oraşului şi a început 
să blocheze maşinile staţiona‑
te acolo care nu aveau tichetul 
de parcare în parbriz, unitatea 
controlată de municipalitate 
a făcut încasări record. Astfel, 
din aprilie, de când a început să 
utilizeze caracatiţele, societăţii 
Gospodărire Urbană i‑au intrat 
în buget puţin peste  200.000 
de lei! „În luna aprilie au fost 
blocate 37 de autoturisme, în 
mai 131, iar în prima săptămână 
din iunie 33. În total, 201 maşini 
blocate. 

Pentru deblocarea acesto‑
ra, proprietarii au fost nevoiţi 
să plătească o taxă de 100 de 
lei noi, generându‑ne venituri 
de 201.000 de lei noi”, a decla‑
rat, ieri, directorul tehnic de la 
Gospodărire Urbană, Neculai 
Zburlea.

La o medie de 30 de maşini 
blocate săptămânal, societatea 
are venituri de 3.000 de lei, adică 
1.000 de dolari pe săptămână, 
numai din taxele de deblocare.

Departe, totuşi, de media ve‑
niturilor generate de talciocul 
auto, care se ridică la 10.000 
de lei sau 3.500 de dolari pe 
săptămână, banii colectaţi din 
taxele de deblocare a maşinilor 
reprezintă pentru Gospodărire 
Urbană o şansă în plus de ren‑
tabilizare. „În momentul de 
faţă, Gospodărire Urbană are un 
deficit de 500.000 de lei, acu‑
mulat de la 1 octombrie 2010 
până la 1 mai 2011, din cauza 
bazelor sportive – Patinoarul şi 
Stadionul Dunărea – unde chel‑
tuielile de întreţinere sunt ridi‑
cate, dar unde nu avem venituri. 
Sperăm ca veniturile în creştere 
generate de parcări să ne ajute 
să acoperim acest deficit şi să 
rentabilizăm societatea”, a pre‑
cizat Neculai Zburlea.

Rodica Mişcalencu

În luna mai a.c., comisarii 
Gărzii Financiare – Secţia Galaţi 
au organizat şi pus în operă un 
număr de 306 controale specifi‑
ce la agenţi economici din jude‑
ţul nostru. Descinderile echipe‑
lor de comisari s‑au concretizat 
în aplicarea unui număr de 160 

amenzi administratorilor unor 
societăţi comerciale care au în‑
călcat reglementările legale în 
vigoare privind fiscalitatea. 

Din cele 160 de amenzi  apli‑
cate, în valoare de 296.886 lei, au  
fost deja încasate 147 de amenzi, 
în valoare de 254.111 lei.

În aceeaşi perioadă, comisa‑
rii Gărzii Financiare au dispus, 
în şapte cazuri, sancţionarea cu 
avertisment a administratorilor 
în culpă ai unor agenţi econo‑
mici din judeţ. 

Ştefan Dimitriu

Decizia magistraţilor Tribu
nalului de a admite cererea de 
reorganizare a Apatermului în
seamnă că toate conturile so‑
cietăţii sunt deblocate, nu se 
mai calculează nicio penalitate, 
reprezentanţii acesteia putând 
să participe la orice licitaţie sau 
activitate. 

Cel puţin aceasta este de‑
claraţia managerului general al 

Avem echipă, avem va‑
loare, un stadion ce 
ne mai trebuie… Nu 

ştim unde vor duce discuţiile 
privind modernizarea unui sta‑
dion gălăţean, astfel încât Oţelul 
să joace în urbea noastră me‑
ciurile din Liga Campionilor, dar 
dacă este nevoie de meseriaşi 
de nădejde pentru lucrări, „nasc 
şi la Galaţi oameni”. De exemplu, 
societatea gălăţeană Giramet 
este specializată pe fabricarea 
şi montajul construcţiilor me‑
talice. De ce sunt capabili să re‑
alizeze se vede… pe Stadionul 
“Naţional Arena”. Lucrarea forte: Ieri, la BVB

Rompetrol 
Rafinare 
şi Oltchim, 
„pilonii” bursei

Bursa de Valori 
Bucureşti a crescut şi 
ieri, cu 1,24 la sută, de‑
cuplată de linia descen‑
dentă a pieţelor externe 
şi susţinută de acţiuni‑
le Rompetrol Rafinare 
(RRC) şi Oltchim (OLT), 
care au urcat din nou 
puternic, iar lichiditatea 
a continuat să fie asigu‑
rată de titlurile Fondului 
Proprietatea (FP).

Acţiunile Rompetrol 
Rafinare au urcat puter‑
nic, cu 15 la sută, opera‑
ţiunile cu titlurile compa‑
niei însumând 472.000 
de lei. Titlurile Rompetrol 
Well Services (PTR) şi Oil 
Terminal (OIL) au urcat şi 
ele cu câte 15 la sută, la 
0,4462 lei şi, respectiv, la 
0,3205 lei.

Acţiunile Oltchim 
au mai urcat şi miercuri 
cu 15 la sută şi au ajuns 
la preţul de 2,022 lei. 
Cotaţia este de aproape 
cinci ori mai mare decât 
la începutul lunii mai, 
când unul dintre princi‑
palii acţionari minoritari 
ai combinatului, compa‑
nia PCC, înregistrată în 
Germania, a început să 
cumpere aproape zilnic 
titluri Oltchim. Totodată, 
cotaţia de miercuri este 
de aproape zece ori mai 
mare decât nivelul de 
la finalul anului trecut. 
Operaţiunile cu acţiuni‑
le Oltchim au însumat 
889.000 de lei. În prece‑
dentele 12 şedinţe rulajul 
a depăşit constant un mi‑
lion de lei.

Investitorii au tran‑
zacţionat în total acţiuni 
de 40 milioane lei (9,6 
milioane euro), sumă cu 
22 la sută mai redusă de‑
cât valoarea cumulată a 
transferurilor de marţi.

Cea mai mare parte a 
rulajului a continuat să fie 
asigurată tot de acţiunile 
Fondului Proprietatea, 
cu care au fost realizate 
operaţiuni de 22,3 mili‑
oane lei. 

Rulaje de peste un 
milion de lei au mai în‑
registrat acţiunile Băncii 
Transilvania (TLV) şi SIF 
Oltenia (SIF5), de câte 
1,1 milioane lei, precum 
şi Transgaz (TGN) şi BRD 
(BRD), cu operaţiuni de 
câte un milion de lei. 

Pe piaţa Rasdaq, in‑
vestitorii au tranzacţio‑
nat acţiuni de 2,9 mili‑
oane lei, sumă de peste 
zece ori mai mare decât 
rulajul de marţi.

C.L. 
(surse Mediafax)

CONVERT 
LEASING

Instituţie financiară 
nebancară

oferă credite 
garantate

ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE 

pentru persoane 
fizice 

şi juridice 

Galaţi, str. Brăilei nr. 193, 
bl. 11, parter.

Tel. 0755742804 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Pret ref.

PRODVINALCO 4 10.087 25.181,50 2,5 2,5
8 iunie 

Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,4016

1 EURO 4,1719

1 lir  sterlin  4,6603

1 leu moldovenesc 0,2466

1 dolar SUA 2,8435

1 gram AUR 140,5652

Dacă vrei, poţi!

Un stadion numit dorinţă
[ Avem deja o firmă gălăţeană care 
ar putea executa lucrările la stadionul 
gălăţean [ Dar deocamdată, lucrările 

se fac... la Bucureşti 

montarea acoperişului retrac‑
tabil al stadionului, o veritabilă 
„pânză de păianjen” care cântă‑
reşte însă peste 1.200 de tone! 
Despre lucrarea cu pricina am 
scris pe larg în una dintre ediţiile 
precedente ale ziarului nostru. 
Dar aşa, pentru aducere aminte, 
ne folosim de acest exemplu să 
nu mai spună unii sau alţii că la 
Galaţi nu sunt specialişti capabili 
să facă un stadion de cinci ste‑
le. Pe site‑ul ziarului am postat 
şi un slideshow cu instantanee 
din timpul lucrărilor executate 
de firma gălăţeană pe “Naţional 
Arena”. Să le privim şi, măcar 
pentru o clipă, să ne imaginăm 
că stadionul visat de gălăţeni ar 
putea deveni realitate!

Gospodărire Urbană

Caracatiţele 
produc 1.000 de 

dolari pe săptămână

Urmările hotărârii Tribunalului 

Conturile Apatermului, 
deblocate

Apaterm, George Cubasa (foto), 
care a ţinut să facă încă o dată 
cunoscute datoriile pe care le 
are de încasat. „Datoriile popu‑
laţiei către Apaterm sunt în jur 
de 1.500 de miliarde de lei vechi, 
iar a Consiliului Local şi altor in‑
stituţii depăşesc 300 de miliarde 
de lei vechi. Primul pas a fost 
aşteptarea acestei decizii care 
înseamnă foarte mult pentru so‑

Garda Financiară, în luna mai

Controale şi amenzi, cu sutele

Ce se mai întâmplă cu banii noştri?

Ia de‑aici, 
pune dincolo!

cietatea Apaterm. Pasul doi va fi 
să‑mi creez un flux de capital cu 
care să pot plăti un avans şi fur‑
nizorilor”, a mai spus Cubasa. 

Acesta a mai făcut cunoscut 
faptul că în Consiliul Local se va 
stabili administratorul special, 
care, a adăugat el, de regulă este 
directorul societăţii. „Până pe 14 
iulie, creditorii trebuie să vină cu 
acte care să dovedească datorii‑
le pe care societatea le are la ei, 
pe 18 august se va face tabelul 
definitiv al acestora, iar pe 11 oc‑
tombrie, va fi adunarea credito‑
rilor. Eu însă cred că o parte din‑
tre aceştia vor renunţa la sume, 
în special unde acestea sunt 
mici, pentru că reglementările 
fiscale actuale permit ca în astfel 
de situaţii ei să beneficieze de 
deducerea de impozite şi TVA”, a 
conchis Cubasa. 

Tot acesta a mai spus că în ziua 
în care magistraţii au dat această 
decizie, adică marţi, Apatermul a 
primit licenţă în acelaşi grad cu 
CET‑ul. Ar mai fi de adăugat că 
toţi paşii despre care s‑a scris 
mai sus se vor face în acelaşi 
timp cât administratorul social şi 
cel judiciar, Rominsolv, vor face 
planul de reorganizare al soci‑
etăţii, care va fi votat în octom‑
brie de creditori. 

Maria Fabian 

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[Eveniment
Joi, 9 Iunie 2011

5
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Foc, ţipete şi panică marţi 
noaptea, lângă fosta Stare Civilă, 
pe strada Maior Iancu Fotea, în 
vecinătatea imediată a Secţiei 1 
Poliţie. Prinşi în casa care luase 
foc, proprietara de 79 de ani şi 
un bărbat de 57 de ani au fost 
scoşi pe braţe de pompierii ve‑
niţi la intervenţie. Cei doi au fost 
la un pas de moarte.

Căpitanul Eugen Chiriţă, purtă‑
torul de cuvânt al Inspectoratului 
pentru Situaţiile de Urgenţă 
Galaţi: „Patru autospeciale au 
intervenit marţi noaptea, la ora 
23,10, pentru stingerea focului de 
la casa cu numărul 46 de pe stra‑
da Maior Iancu Fotea. Din imobil 
au fost salvate două persoane 
– proprietara de 79 de ani şi un 
bărbat de 57 de ani, aflat şi el în 
clădire. Cei doi erau intoxicaţi cu 
monoxid de carbon, fiind nece‑
sară intervenţia medicilor de pe 
ambulanţa SMURD. Victimele au 
fost stabilizate şi transportate de 

Ilegal şi foarte 
plăcut
Gălăţeni,
pe Bălcescu
e neoficial
liber 

Gata lucrări! Gata şantie‑
re! Bălcescu este gata! Este 
gata pe naiba. Amănunte în 
materialul care urmează.

Şi pe contrasens!

Aşa cum vorbeam în 
urmă cu o săptămână, pe 
strada Bălcescu lucrările 
s‑au încheiat. Asfaltul a fost 
cârpit (aşteptăm curioşi ur‑
mătoarea groapă şi facem 
deja pariuri pentru defec‑
ţiunea care va duce la re‑
deschiderea tradiţională a 
„bolnavului” Bălcescu), par‑
cările au rămas pline de praf 
şi mizerie, dar CIRCULĂM. 
Mai exact, ne dăm de ne‑
buni pe Bălcescu, care în‑
cotro pe ambele sensuri 
de mers, că încă se poate. 
„Eu am văzut că lumea nu 
o mai ia pe contrasens şi 
n‑am mai mers nici eu”, îmi 
spune Mircea Doleu, de 
36 de ani, şofer pe Toyota. 
Este contrazis în mai puţin 
de un minut de un Renault 
roşu, curios să vadă – poate 
să treacă?

Oficial ‑ închisă

„Până la redeschiderea 
oficială a străzii Bălcescu – 
care nu s‑a petrecut încă – 
strada este considerată şan‑
tier şi nu intră în competen‑
ţa Poliţiei Rutiere”, declară 
agentul‑şef Ştefănache 
Stan, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Rutiere Galaţi. În 
urmă cu o lună, reprezen‑
tantul Rutierei preciza: „Un 
accident petrecut în acest 
loc este ca un accident care 
are loc pe câmp”. Lucrurile 
nu s‑au schimbat între timp 
– strada rămânând oficial 
închisă, deşi lucrările pro‑
priu‑zise s‑au încheiat ‑ ca 
dovadă că autobuzele şi 
microbuzele circulă în con‑
tinuare pe Domnească.

La alegere

Avem aşadar de ales: 
mergem pe Bălcescu rela‑
xaţi şi fără mijloace de trans‑
port în comun care să ne 
incomodeze în retrovizoare, 
dar mergem pe barba noas‑
tră (în caz de accident). Sau 
ocolim mai departe pe la 
Real, ca să mergem să cum‑
părăm pâine din centru. 
Până una‑alta, data anunţa‑
tă oficial pentru închiderea 
şantierului de pe Bălcescu 
rămâne 30 iunie. 

Elena Parapiru

Siderurgiştilor
„Hai prin 
iarbă!”. „Hai!”

Vasile G., de 51 de ani, tra‑
versa strada Siderurgiştilor 
prin spaţiul verde dintre 
sensurile de circulaţie. Gălă
ţeanul a fost sancţionat cu 
40 de lei.

Elena Parapiru

Strada Brăilei
Prea multe taxiuri!

Ionuţ M., 24 ani, din satul Lacu Sărat, comuna Chiscani, Brăila, sta‑
ţiona cu un BMW în parcarea taxiurilor de pe strada Brăilei, în dreptul 
magazinului „Cosmote”, obligându‑i pe ceilalţi şoferi să aştepte pe 
banda întâi de circulaţie. Poliţistul local l‑a amendat cu 50 de lei.

Elena Parapiru

Cazul Banaş 
Un alt război 
pierdut
[ Plângerea lui Ion Banaş 
a fost respinsă pentru că 
nu a fost depusă la timp

A fost respinsă ca tardi‑
vă plângerea pe care fostul 
arhitect şef al Primăriei, Ion 
Banaş, a făcut‑o împotriva 
prelungirii acelor măsuri re‑
strictive impuse de Curtea 
de Apel. Din decizia dată de 
Tribunal reiese că aceasta 
nu a fost depusă în terme‑
nul prevăzut de lege. După 
cum se ştie, Banaş a fost 
arestat şi trimis în judecată 
pentru fapte de corupţie. 
Înainte de asta, când se 
afla încă în timpul urmări‑
rii penale, acesta a fost dus 
la Tribunal cu propunerea 
de arestare, care a fost res‑
pinsă. Procurorii Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie 
(DNA) au atacat această 
decizie şi Curtea de Apel a 
impus nişte măsuri. Astfel, 
printre altele, Banaş nu 
avea voie să plece din 
Galaţi, nu‑şi putea exercita 
funcţia de arhitect şef şi era 
obligat să nu ia legătura cu 
martorii din dosar. La o lună 
de zile după această deci‑
zie, procurorii au prelungit 
măsurile, împotriva acestui 
fapt făcându‑se acţiunea 
despre care vorbim. Numai 
că măsurile au fost prelun‑
gite de procurori pe 19 mai, 
iar plângerea a fost depusă 
pe 24 mai, tardiv spun pro‑
curorii, iar judecătorii le‑au 
dat dreptate. Că între timp 
Banaş a fost arestat pentru 
că a luat legătura cu mar‑
torii, este un alt subiect 
despre care “Viaţa liberă” 
a scris. Astăzi la Tribunal se 
verifică legalitatea actului 
de sesizare şi a măsurii ares‑
tării. 

Maria Fabian

Căutată
în două judeţe
Fugită
cu iubitul?

O brăileancă a sesizat pe 
7 iunie, la Poliţia din ora‑
şul vecin, că fiica ei, Diana 
Mădălina Vieru‑Ionescu, 
de 18 ani, a plecat de acasă 
spre şcoală şi nu s‑a mai în‑
tors. Oamenii legii au aflat că 
fata mai plecase de acasă în 
aprilie 2011, când a locuit îm‑
preună cu prietenul ei într‑o 
locuinţă închiriată din Brăila.

Doamna Luminiţa Sălăvăstru (foto), câş‑
tigătoarea primei ediţii de anul acesta 
a concursului „Viaţa liberă te trimite la 

mare”, a intrat ieri în posesia premiului. Doamna 
Sălăvăstru a venit la redacţie plină de emoţii şi 
ne‑a mărturisit că nu poate crede că este chiar 
ea câştigătoarea. „Părinţii mei sunt cititori fideli 
ai «Vieţii libere». Dimineaţa, prima lor grijă este 
să cumpere ziarul şi să îl citească. Ei au trimis 
taloanele pe numele meu. Nu am câştigat nici‑
odată nimic. În familie doar băiatul meu a câş‑
tigat la «100 de lei pentru învăţăcei», cu taloane 
trimise tot de părinţii mei”, ne‑a spus doamna 
Luminiţa.

Câştigătoarea noastră ne‑a mărturisit că nu a 
mai fost la mare, cu bilet, din 1994. „Nu ne‑am 
mai permis să mergem la hoteluri. Am fost anul 
trecut la mare, câteva zile, cu cortul. Am fost mai 
mult pentru cei doi copii pe care îi avem. Anul 
acesta am fi stat acasă. Nu ne‑am gândit nicio 
clipă că vom ajunge la mare. Nu mai vorbesc de 

ajuns şapte zile la hotel în Mamaia” ne‑a mărtu‑
risit Luminiţa Sălăvăstru. 

Premiul, un sejur de şase nopţi la Hotel Delfin 
din Mamaia, a fost o mare bucurie pentru cititoa‑
rea noastră şi pentru familia ei. Pe lângă camera 
dublă pe care o are deja rezervată pe numele ei, 
doamna Luminiţa Sălăvăstru  mai dispune şi de 
bonuri valorice în valoare de 70 de lei pe zi. 

„Voi pleca la mare împreună cu soţul meu, dacă 
îşi va putea lua concediu, şi cu cei doi copii. Dacă 
soţul nu reuşeşte să îşi ia concediu, voi pleca doar 
cu copii”, ne‑a mărturisit doamna Sălăvăstru, care 
îi sfătuieşte pe toţi cititorii să nu rateze niciun 
concurs din paginile ziarului pentru că „nu se ştie 
de unde sare norocul”.

O felicităm pe câştigătoarea noastră, îi urăm 
vreme frumoasă la mare, iar dumneavoastră, ci‑
titorii noştri fideli, vă urăm mult succes la toate 
concursurile “Vieţii libere”. Şi nu uitaţi că vom mai 
pune la bătaie încă două sejururi la mare, unul în 
iulie şi altul în august. 

Din toamnă, Universitatea 
„Dunărea de Jos” va avea o nouă 
specializare, „Autovehicule ruti‑
ere”, care va funcţiona în cadrul 
Facultăţii de Mecanică. Este vor‑
ba despre o specializare foarte 
cerută de tinerii absolvenţi de 
liceu şi, mai ales, de firmele din 
zona Galaţiului şi nu numai, care 
au nevoie constant de ingineri 
specializaţi în acest domeniu. 
„Noi am făcut chiar un studiu 
în rândul service‑urilor şi al re‑
prezentanţelor auto şi am aflat 
că fiecare dintre aceste firme ar 
avea nevoie să angajeze în jur de 
trei absolvenţi la fiecare doi ani. 
De asemenea, o altă firmă care 
a apelat până acum la serviciile 
absolvenţilor noştri este Renault 
Tehnologie Roumanie, cu care 
avem un protocol de colaborare 
încă din 2006. În plus, colaborăm 
de câţiva ani şi cu uzinele Dacia 
Piteşti, acolo unde lucrează deja 
mulţi dintre inginerii formaţi la 
noi. Practic, în ultimii ani, cererea 
lor de forţă de muncă speciali‑
zată a crescut constant după ce 
au constatat că absolvenţii noş‑
tri sunt într‑adevăr performanţi. 
Oportunitatea introducerii aces‑
tei noi specializări este dată şi 
de faptul că, într‑un an, se va 

deschide şi fabrica de tractoa‑
re Hoyo în Zona Liberă”, explică 
decanul Facultăţii de Mecanică, 
prof. dr. Cătălin Fetecău. Acesta 
susţine că şi absolvenţii de li‑
ceu sunt foarte interesaţi de 
domeniul autovehiculelor ru‑
tiere. „Am făcut un sondaj şi în 
liceele cu profil tehnic din Galaţi 
şi a rezultat că 52 la sută dintre 
viitorii absolvenţi ar fi interesaţi 
să urmeze cursurile acestei spe‑
cializări”, spune Cătălin Fetecău. 
Specializarea se face deja în mai 
multe centre universitare din 
ţară, însă decanul de la Mecanică 
speră ca, în câţiva ani, la Galaţi 
să fie una dintre cele mai bune 
şcoli în domeniu. „Avem o tradi‑
ţie de 50 de ani în maşini termice 
la Facultatea de Mecanică, lucru 
care ne recomandă ca buni spe‑
cialişti în acest domeniu”, mai 
spune decanul Cătălin Fetecău.

Autorizaţia specializării „Auto
vehicule rutiere” a fost obţi‑
nută de la Agenţia Română 
pentru Asigurarea Calităţii în 
Învăţământul Superior pentru 
40 de locuri, care vor fi scoase la 
concurs în sesiunea de admitere 
din această vară.

Marius Ţuca

La Universitatea „Dunărea de Jos”

„Autovehicule 
rutiere”, o nouă 

specializare

Pe strada Maior Iancu Fotea

Captivi în casa în flăcări
[ O ţigară căzută în pat, în timpul somnului, a declanşat iadul

urgenţă la UPU. La faţa locului a 
ajuns şi maşina descarcerării, care 
este necesară întotdeauna la in‑
tervenţiile nocturne ale pompie‑
rilor, pentru o iluminare cât mai 
bună a locului. Cauza incendiului 
o reprezintă o ţigară uitată aprin‑
să, care a căzut în pat. A ars o par‑
te din mobilier şi a fost degradată 
camera în care a început focul. În 

total, bunurile distruse se ridică 
la o valoare de 10.000 de lei, bu‑
nurile salvate fiind în valoare de 
200.000 de lei”.

Flăcările au fost stinse la ora 
0,30, incendiul neextinzându‑se 
la locuinţele din vecinătate.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu 

Concurs “Viaţa liberă”

O cititoare fericită
pleacă la mare

Semnalmente: înălţime 
165 centimetri, slabă, păr 
negru, lung peste umeri, 
ochi căprui, fără semne 
particulare. Îmbrăcăminte 
şi încălţăminte la data dis‑
pariţiei: tricou gri, colanţi 
bleumarin, pantofi albaştri, 
cu toc. Dispăruta are asupra 
ei cartea de identitate şi un 
mobil. Dacă aveţi informaţii 
despre Diana, apelaţi gra
tuit numărul 112.

Elena Parapiru

La Potcoava
Staţie de ignorat

Daniel B., de 47 de ani, din 
Galaţi şi‑a oprit Mercedesul în 
staţia de autobuz „Potcoava 
de Aur”, de pe strada Brăilei, 
îngreunând intrarea şi opri‑
rea în staţie a mijloacelor de 
transport în comun. Bărbatul 
a luat o amendă de 200 de lei.

Elena Parapiru

Circulaţie
în delir
pe Bălcescu

Foto:
Bogdan 
Codrescu

Strada 
Maior 
Iancu 

Fotea a 
roit marţi 

noaptea 
de 

maşini de 
pompieri

Trei studenţi de la Mecanică au făcut deja lobby pentru specializarea 
„Autovehicule rutiere”, cu un kart pe care l‑au construit de la zero

Diana Mădălina 
Vieru‑Ionescu,

de 18 ani, din Brăila
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Trãsnaia Zilei

Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Ovidiu Amãlinei
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Corupţia nu este o boală chiar incurabilă 
şi la o adică nici chiar atât de ruşinoasă 
dacă dincolo de bârna din ochii noştri 

privim la paiul din ochiul altora… Cam acestea 
au fost mesajele transmise în ultimele două zile 
de principalele instituţii europene vizavi de 
chestiunea aderării României şi Bulgariei în spaţiul 
Schengen. Desigur, nu au lipsit nici „gurile rele” 
care să facă reproşuri mergând de la problemele 
din justiţie şi combaterea crimei organizate până 
la caravanele romilor din parcurile occidentale, 
dar per ansamblu se pare că hopul deciziei politice 
a fost trecut. Astăzi şi mâine, Consiliul pentru 
Justiţie şi Afaceri Interne (JAI) al UE se întruneşte 
pentru a discuta perspectivele aderării celor două 
ţări la Spaţiul Schengen, dar întâlnirea pare a fi 
mai degrabă una prin care se bifează o etapă 
într-un proces în care nu prea mai sunt multe de 
schimbat. Atât preşedinţia ungară a Consiliului, 
cât şi Comisia Europeană au avut o atitudine 
pozitivă, fiind evocată inclusiv necesitatea fixării 
unui calendar ferm al procesului de aderare, asta 
pentru a pune, poate, capăt şi speculaţiilor cum 
că pasul cel mare ar putea fi amânat cu câţiva ani. 
Liderii europeni consideră că, din interior, România 
şi Bulgaria ar fi mai uşor de convins să meargă pe 
calea reformelor decât lăsându-le la uşa Spaţiului 
Schengen. Comisarul pentru Afaceri Interne, 
Cecilia Malmstrom, a spus chiar că România şi 

Bulgaria sunt aşteptate „cu braţele deschise”, 
această opinie fiind împărtăşită, cu mai mare 
entuziasm chiar, de către Parlamentul European. 
Desigur, poate că în sinea lor nu toţi factorii de 
decizie sunt astăzi foarte entuziasmaţi de intrarea 
României şi Bulgariei în Spaţiul Schengen, dar 
înţeleg că pe termen lung Uniunea Europeană ar 
putea avea importante beneficii. La fel ca admiterea 
în UE, aderarea la Spaţiul Schengen înseamnă şi 
mai multă rigurozitate în impunerea unor norme 
comune. Şi chiar dacă România şi Bulgaria nu au 
fost de-a lungul timpului elevii cei mai silitori, 
acum au cel puţin şansa de a a-şi croi un viitor 
decent, ceea ce înseamnă mai multă linişte şi 
stabilitate în această parte a continentului. Poate 
că unii se tem de imigrarea în masă a unora sau 
altora, dar adevărul este că oricum cine a vrut 
să plece a plecat deja. Prin urmare, aşa cum 
după aderarea la UE nu s-a împlinit apocalipsa 
românilor care iau cu asalt aeroportul Heathrow, 
probabil că nici după intrarea în Schengen nu 
vor fi mai mulţi mâncători de lebede în parcurile 
vieneze decât acum. Tehnic stăm bine, politic se 
pare că am prins o nişă bună, aşa că la toamnă 
avem toate şansele de a culege roadele Schengen. 
Următorul pas ar fi să micşorăm decalajele de 
dezvoltare faţă de celelalte ţări comunitare. Dar 
asta deja este o altă poveste, una mult mai lungă 
şi mult mai încâlcită. 

Politica braţelor deschise

După legislativele din Turcia
Minister pentru Uniunea Europeană 

Turcia va înfiinţa un Minister pentru Uniunea Europeană după ale-
gerile legislative de la 12 iunie, a declarat ieri premierul Recep Tayyip 
Erdogan. “Ministerul pentru Uniunea Europeană va coordona pro-
blemele legate de candidatura turcă la UE”, a declarat Erdogan, într-
un discurs televizat, la sediul partidului său din Ankara.

În Marea Galbenă 
Rachetă testată de Coreea de Nord 

Coreea de Nord a testat săptămâna trecută o rachetă de tip KN-06 
cu rază scurtă de acţiune în Marea Galbenă, primul test de acest fel 
din ultimul an şi jumătate. Cotidianul JoongAng Ilbo a confirmat că a 
fost lansată o rachetă de tip KN-06, cu raza de acţiune cuprinsă între 
100 şi 110 kilometri. Conform unui oficial militar, lansarea rachetei a 
fost planificată după o serie de ameninţări făcute săptămâna trecută 
de Phenian. 

Tribunalul Penal 
Internaţional
Mladici 
nu este bolnav 
într-un stadiu 
terminal

Afirmaţiile lui Ratko Mladici 
conform cărora ar avea o 
boală în fază terminală nu au 
fost confirmate până acum 
de analizele medicale, a de-
clarat purtătorul de cuvânt al 
Tribunalul Penal Internaţional 
(TPI). “Nu mă pot pronunţa în 
legătură cu afirmaţiile con-
form cărora are vreo boală în 
stare terminală sau gravă, dar 
medicii trebuie să informeze 
grefierul în legătură cu orice 
situaţie de viaţă sau de moar-
te”, a declarat Nerma Jelacici. 
“Până acum, nu a fost raportat 
nimic de genul acesta despre 
Mladici”, adaugă Jelacici.

În Afganistan 
Succes limitat 
pentru programul 
SUA 

Programul american de 
reconstrucţie în Afganistan 
are un succes limitat deşi este 
extrem de scump şi ar putea 
să nu supravieţuiască retra-
gerii militare, arată o anchetă 
a Congresului care a durat doi 
ani şi care a fost prezentată 
ieri. Potrivit Washington Post, 
raportul cere administraţiei să 
revizuiască urgent programul 
său de asistenţă, în timp ce 
preşedintele Barack Obama 
se pregăteşte să înceapă re-
tragerea militarilor americani 
din Afganistan în această vară. 
“Singurul cel mai important 
pas” pe care ar putea să îl facă 
administraţia Obama, susţine 
raportul, este să nu le mai plă-
tească “salarii umflate” afga-
nilor care lucrează pentru gu-
vernele străine şi contractori. 

Macedonia 
Tânăr ucis 
în timpul 
unui miting 

Un tânăr a fost ucis, pro-
babil de un poliţist, în cursul 
unui miting organizat dumi-
nică seara la Skopje de parti-
dul VMRO-DPMNE pentru a 
celebra victoria în scrutinul 
legislativ anticipat, a anunţat 
Ministerul macedonean de 
Interne. “Un membru al unită-
ţii speciale a poliţiei probabil a 
omorât un tânăr de 22 de ani, 
în timpul mitingului VMRO-
DPMNE”, a declarat purtăto-
rul de cuvânt al Ministerului 
de Interne, Ivo Kotevski. El a 
precizat că nu există semne 
aparente pe corpul victimei, 
dar rezultatele analizelor au 
demonstrat că a fost o moar-
te violentă, fiind declanşată o 
anchetă.

Al-Qaida 
nu renunţă
Ayman 
al-Zawahiri va 
continua jihadul

Ayman al-Zawahiri, al doi-
lea în ierarhia al-Qaida, s-a 
angajat să continue calea 
jihadului (războiul sfânt) îm-
potriva Occidentului, trasată 
de Osama ben Laden, într-un 
mesaj video postat online ieri 
de grupul de informaţii ame-
rican SITE. “Trebuie să conti-
nuăm pe calea jihadului pen-
tru a expulza invadatorii de 
pe teritoriul islamului”, a afir-
mat Zawahiri la adresa “naţi-
unii islamice”, într-un elogiu 
funebru pentru fondatorul 
reţelei al-Qaida. Egipteanul 
Zawahiri este acum prin-
cipalul lider al organizaţiei 
şi omul cel mai căutat din 
lume. Aducându-i un oma-
giu postum lui Osama ben 
Laden, “un pionier al jihadu-
lui împotriva comuniştilor, 
apoi împotriva cruciaţilor”, 
el subliniază că fondatorul 
al-Qaida a “îngrozit America 
în timpul vieţii, aşa cum con-
tinuă să o îngrozească după 
moartea sa, până în punctul 
în care (americanii) se tem să 
aibă un mormânt”, aruncân-
du-i cadavrul în mare.

Raportul europarlamentarului Carlos Coelho privind 
aderarea României şi Bulgariei la Spaţiul Schengen a 
fost adoptat, ieri, de plenul Parlamentului European, 

cu 487 voturi “pentru”, 77 de voturi “împotrivă” şi 29 abţineri. 

Decizia Parlamentului European

S-a aprobat aderarea 
României la Schengen

Verificarea îndeplinirii tutu-
ror cerinţelor Schengen de către 
noii membri (control de teren, 
frontiere maritime şi aeriene, 
eliberarea vizelor, cooperarea 
poliţienească, conectarea şi uti-
lizarea Sistemului de Informaţii 
Schengen şi de protecţie a da-
telor) este o precondiţie pen-
tru ca, în urma consultării PE, 
Consiliul de Miniştri să decidă 
eliminarea controalelor la fron-
tierele interne cu statele mem-
bre. “Schengen reprezintă una 
dintre cele mai mari realizări 
ale UE, pe care nu avem voie 
să o distrugem cu decizii pri-
pite. Sistemul Schengen oferă 
cele mai înalte standarde pen-
tru managementul frontierelor. 
România şi Bulgaria îndeplinesc 
aceste criterii - în consecinţă, nu 
trebuie să amânăm integrarea 
lor. Solicit Consiliului să urme-
ze recomandările votului expri-
mat azi de o mare majoritate 
a Parlamentului European”, a 

declarat preşedintele PE, Jerzy 
Buzek, conform unui comuni-
cat.

Dezbaterea raportului în-
tocmit de europarlamentarul 
PPE, Carlos Coelho, a avut loc 
marţi seară în plenul PE, reunit 
la Strasbourg, iar votul pozitiv 
a fost anticipat de preşedinte-
le de şedinţă, vicepreşedintele 
PE Stavros Lambrinidis, care la 
finalul discuţiilor a adresat anti-
cipat “calde felicitări” României 
şi Bulgariei pentru reuşită. În 
cursul discuţiei au fost însă 
exprimate şi opinii contrare. 
Raportul eurodeputatului por-
tughez, votat la 2 mai în Comisia 
de specialitate - LIBE - a PE, este 
favorabil integrării celor două 
state. Ultimul cuvânt în privin-
ţa aderării îl vor avea cele 25 
de state membre ale Spaţiului 
Schengen, care trebuie să apro-
be în unanimitate. Raportul va fi 
dezbătut astăzi în Consiliul JAI.

Consiliul UE probabil va relua 

în septembrie discuţiile privind 
aderarea României la Schengen. 
Majoritatea celor peste 40 de 
eurodeputaţi care au luat cuvân-
tul, marţi seară, în dezbaterea 

care s-a desfăşurat în plenul PE, 
s-au pronunţat în favoarea ade-
rării celor două state la Spaţiul 
Schengen. Europarlamentarii 
au susţinut că ambele state au 

depus eforturi majore pentru 
îndeplinirea criteriilor de ade-
rare, subliniind în acelaşi timp 
că cele două ţări sunt pregătite 
tehnic pentru integrare.

Comisarul european pentru 
Sănătate, John Dalli, a cerut au-
torităţilor germane o coopera-
re mai strânsă cu experţii stră-
ini pentru identificarea originii 
infectării cu bacteria E.coli, po-
trivit  cotidianului german Die 
Welt. “Trebuie să ne bazăm pe 
experienţa întregii Europe şi 
chiar şi a experţilor din afara 
Europei”, a spus Dalli, potrivit 
unui comunicat publicat de Die 
Welt înainte de apariţia intervi-
ului. “Subliniez în mod special 
cât de important este să coo-
perăm strâns şi să împărtăşim 

cunoştinţele comune, pentru 
a pune capăt cât mai rapid” 
îmbolnăvirilor cu E.coli ente-
rohemoragică, a adăugat el. 
Conform Die Welt, UE vrea ca 
la ancheta pentru depistarea 
originii epidemiei să participe 
şi experţi americani şi japonezi. 
Cotidianul german afirmă că 
diplomaţi europeni au criticat 
şi chestionarele utilizate de au-
torităţile germane, considerate 
“foarte restrictive”, deoarece se 
concentrează doar asupra con-
sumului unor anumite tipuri de 
legume.

Nu se descurcă cu E.coli 

Sfaturi pentru 
Germania de la 

Comisia EuropeanăMinisterul moldovean de 
Interne a recunoscut ieri că exis-
tă deja un grup de persoane 
suspecte în cazul exploziei de la 
Chişinău, în urma căreia a murit 
preşedintele Federaţiei de Tenis, 
Igor Ţurcan. “Persoane suspecte 
sunt, colaborăm bine cu colegii 
din Rusia, numărul de înmatri-
culare al automobilului a fost 
dat în urmărire şi au fost găsite 
deja câteva persoane cărora le 
aparţine acest număr”, a decla-
rat ministrul de Interne, Alexei 
Roibu, după o şedinţă de lucru, 
convocată de preşedintele interi-
mar, Marian Lupu, în legătură că 
acest caz, potrivit Jurnalului de 
Chişinău, în ediţia electronică. La 
rândul său, procurorul general, 
Valeriu Zubco, a precizat că sunt 
investigate toate versiunile posi-
bile, inclusiv cea a unui asasinat la 
comandă, aşa cum susţine Mihai 
Godea, dar şi ipoteza că moartea 
sa ar avea legătură cu unele dato-
rii pe care Ţurcan le-ar fi avut. “Se 
prelucrează toate versiunile posi-
bile, dar mai multe nu putem spu-

ne, decât după încheierea urmări-
rii penale”, a declarat procurorul.

Nicio legătură cu activitatea 
politică a victimei

Ipoteza potrivit căreia explozia 
din centrul Chişinăului, în care a 
murit şeful campaniei electorale a 
candidatului independent Mihai 
Godea la primăria capitalei, Igor 
Ţurcan, ar avea legătură cu activita-
tea politică a acestuia este exclusă 
de poliţie. Purtătorul de cuvânt al 
Comisariatului General de Poliţie 
(CGP), Adrian Jovmir, a declarat în 
cadrul unei conferinţe de presă că 
poliţia cercetează cazul în vede-
rea stabilirii tuturor circumstanţe-
lor în care s-a produs deflagraţia. 
Explozia s-a produs la trei-patru 
metri distanţă de Igor Ţurcan, care 
ieşea în acel moment din curtea 
Federaţiei de Tenis. Automobilul 
care a explodat avea numere de în-
matriculare ruseşti. Poliţiştii au luat 
legătura cu colegii din Rusia pentru 
a stabili cine este proprietarul maşi-
nii. Potrivit lui Adrian Jovmir, se în-

treprind măsuri pentru a se stabili 
dacă Igor Ţurcan a fost ţinta explo-
ziei sau doar a avut ghinionul să se 
afle în acel loc. Deocamdată, nu se 
cunoaşte cât timp a fost staţionat 
automobilul pe strada Columna. 
“Ţinând cont de activitatea dom-
nului Ţurcan Igor, poliţia examinea-
ză activitatea lui în calitate de pre-
şedinte al Federaţiei de Tenis din 
Republica Moldova şi ţinând cont 
de faptul că acesta a fost şi om de 
afaceri. Conform indicilor stabiliţi 
deocamdată, colaboratorii poliţiei 
nu văd legătura cu aspectul politic 
în niciun caz”, a menţionat Adrian 
Jovmir. Şeful Direcţiei tehnico-cri-
minalistice din cadrul MAI , Nicolae 
Bodrug, a declarat că la faţa locului 
s-au colectat o mulţime de probe. 
“Există o serie de versiuni privind 
cauza exploziei, printre care butelia 
de gaze, vapori de benzină şi mul-
te altele. Urmează să se efectueze 
mai multe expertize pentru a stabili 
dacă este vorba de rea intenţie sau 
de o întâmplare”, a declarat Nicolae 
Bodrug. O anchetă penală este în 
desfăşurare.

Cazul tragic de la Chişinău

Mai mulţi suspecţi 
în urma exploziei

Preşedintele SUA, Barack 
Obama, ar pierde alegerile în 
2012 dacă adversarul său repu-
blican ar fi Mitt Romney, con-
form unui sondaj de opinie. Mitt 
Romney, fost guvernator al sta-
tului Massachusetts (nord-est), 
este creditat cu 49 la sută din 
voturi, iar Obama cu 46 la sută, 
conform sondajului comandat 

de Washington Post şi de ABC. 
În schimb, Obama i-ar învinge pe 
toţi ceilalţi candidaţi republicani, 
diferenţa cea mai mare fiind faţă 
de Sarah Palin, care ar obţine doar 
40 la sută din voturi. Patruzeci şi 
şapte la sută dintre americanii 
intervievaţi sunt de acord cu po-
liticile lui Barack Obama, iar 49 
la sută le dezaprobă. Doar 40 la 

sută dintre respondenţi sunt de 
acord cu modul în care Obama 
gestionează situaţia economică. 
Menţinerea unei rate ridicate a 
şomajului (9,1 la sută din popula-
ţia activă) şi a deficitului bugetar 
ridicat apasă greu asupra mora-
lului americanilor, care cred în 
proporţie de 66 la sută că ţara se 
îndreaptă într-o direcţie greşită.

Sondaj de opinie

Un hacker în vârstă de 18 ani, 
suspectat că a piratat site-urile 
Interpol şi ale mai multor agen-
ţii guvernamentale americane, 
a fost arestat la Atena, a anun-
ţat ieri şeful poliţiei ciberneti-
ce greceşti. Tânărul, “nsplitter” 
pe numele său de cod, locu-

ieşte cu mama sa în cartierul 
Agios Dimitrios, din Atena. “El 
lansa atacuri în întreaga lume 
de acasă”, a declarat Manolis 
Sfakianakis, şeful poliţiei ciber-
netice pentru postul de televi-
ziune grec NET. Potrivit acestuia 
din urmă, tânărul hacker a pira-

tat site-ul Interpol la vârsta de 
15 ani. “El a acţionat singur, chiar 
dacă ar fi putut colabora cu alţii”, 
a subliniat Sfakianakis. Potrivit 
presei elene, “nsplitter” a piratat 
site-urile FBI, Pentagonului şi 
Agenţiei de Securitate Naţională 
(NSA) în 2009. 

A piratat site-ul Interpol

Hacker arestat în Grecia

Pierde Obama 
alegerile din 2012?

Germania, cea 
mai neamuzantă 
naţiune

  

Aproximativ 30.000 de 
persoane din 15 ţări au par-
ticipat la un sondaj global 
în cadrul căruia trebuiau să 
claseze cele mai amuzante/
neamuzante naţiuni de pe 
glob. Germanii au fost votaţi 
drept cea mai neamuzantă 
naţiune. Cum probabil vă aş-
teptaţi, americanii au fost se-
lectaţi primii, ca având simţul 
umorului cel mai dezvoltat, 
în timp ce britanicii ocupă 
poziţia şapte între cele 15 na-
ţiuni supuse votului. În urma 
poll-ul realizat de Badoo.
com spaniolii au fost cla-
saţi pe locul al doilea, după 
americani, iar italienii ocupă 
locul al treilea. Aproape la fel 
de neamuzanţi ca germanii 
sunt consideraţi ruşii şi turcii. 
În schimb, brazilienii, france-
zii şi mexicanii au fost votaţi 
ca fiind destul de amuzanţi, 
după americani, spanioli şi 
italieni. Românii nu au fost 
incluşi pe lista naţiunilor par-
ticipante. 
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Atenţie! 
Riduri adânci, oase rupte 

Oameni de ştiinţă din Statele Unite au descoperit că, în cazul feme‑
ilor, adâncimea ridurilor faciale poate indica riscul ridicat de apariţie a 
fracturilor osoase. Explicaţia, spun cercetătorii citaţi de Mediafax, este că 
nivelul proteinei conţinute de piele indică nivelul de proteine din oase. 

G.K.   

[ „Doar 11 medici din 255 au semnat actul adiţional. Noi rămânem pe poziţii”,
ne spune preşedintele Patronatului Medicilor de Familie din Galaţi, dr. Dumitru Mărăşescu (foto) 

Marţi seara era programată 
o negociere între reprezentan‑
ţii medicilor de familie şi cei ai 
Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate. Întâlnirea urma să fie 
mediată de ministrul Sănătăţii, 
Cseke Attila. Discuţia, al cărei 
rezultat era aşteptat de toată 
lumea, dar mai ales de pacien‑
ţii care nu‑şi pot ridica reţetele 

compensate şi biletele de tri‑
mitere, s‑a amânat, din pricina 
faptului că ministrul nu a putut fi 
prezent la eveniment, spun me‑
dicii de familie.

„În acest moment, la nivel 
local, din 255 de medici de fa‑
milie, doar 11 au semnat Actul 
Adiţional. Noi mergem în justiţie 
cu acest act şi rămânem fermi 

pe poziţie. Ne‑am făcut propriile 
sondaje care ne relevă faptul că, 
în ţară, un procent de circa 7‑8 la 
sută dintre medicii de familie au 
semnat acel act. Aşa că noi rămâ‑
nem pe poziţii”, a precizat pre‑
şedintele Patronatului Medicilor 
de Familie din Galaţi, dr. Dumitru 
Mărăşescu. 

Potrivit sursei citate, negoci‑

erile se amâ‑
naseră pentru 
ziua de ieri. 

Astăzi este 
9 iunie, deci 
penultima zi 
din termenul 
de zece zile pe care medicii de 
familie l‑au stabilit iniţial pen‑
tru acordarea de consultaţii pro 

Încă nicio soluţie în cazul medicilor de familie

Aşteptarea pacienţilor 
se prelungeşte

bono în cabinete. Ce va fi, vom 
vedea. Un lucru e cert: în lipsa 
unui acord al medicilor de fami‑

lie cu Casa de Asigurări, nu ne 
aşteaptă vremuri prea bune. 

Gabriel Kolbay 
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Flash Fotbal

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Zilele acestea s‑au disputat în Capitală 
meciurile turneului final al Campionatului 
Naţional de rugby juniori – Under 16. Între 
participante s‑a aflat şi echipa Colegiului 
Tehnic „Traian Vuia” Galaţi.

În primul meci, gălăţenii au cedat la 
scorul de 7‑20 (punctele învinşilor fiind 
marcate de Boboc) în faţa campioanei en 
titre Steaua. În continuare elevii antreno‑
rului Marius Secuianu au jucat în grupa 
pentru locurile V‑VIII, unde s‑au clasat 
pe primul loc, după victoriile asupra CSS 
Timişoara: 22‑5 şi Liceul MMR Paşcani: 
27‑0.

Iată lotul deplasat la acest turneu final: 
Movileanu, Lefter, Scarlat, Rusu, Radu, 
Tihan, Dragomir, Enache, Manolache, 
Harabagiu, Tăbăcaru, Sălăjean, Ifrim,  
Mândrescu, Ene, Cristi Boboc (căpitanul 
echipei), Mocanu, Istrate, Puşcă, Corban, 
Toma, Grumăzescu, Costachi, Frunză, 
Munteanu, Bolocan şi Mânjineanu.

* Antrenorul Marius Secuianu a fost 
numit selecţionerul provinciei Moldova 
– pentru Under 16. Lotul pregătit de 
gălăţean (din care fac parte opt juniori 
de la „Vuia”) va juca, în luna august, în 
Campionatul Provinciilor – tot la Bucureşti. 

Să mai spunem că în lotul naţional de la 
această categorie de vârstă au fost selec‑
ţionaţi şi trei gălăţeni: Marius Frunză, Cristi 
Boboc şi Costel Manolache.

* Jucătorii Ionel Ungureanu şi Florin 
Estoica (clasa a XII‑a, cu profil de rugby, 
de la Colegiul „Vuia”) au devenit vicecam‑
pioni naţionali cu LPS Focşani, la juniori 
I. Ambii jucători vor reveni acasă, făcând 
parte din lotul echipei de seniori Rugby 
Club Municipal Galaţi. De asemenea, cei 
doi sunt şi componenţi ai lotului naţional 
– Under 19. 

Gh. Arsenie 

Nu mai puţin de 16 echipe de 
minihandbal (fetiţe de 11 ani) şi‑au 
dat întâlnire în sala sporturilor din 
Tg. Mureş. Timp de trei zile, micu‑
ţele sportive s‑au întrecut în etapa 
finală a Campionatului Naţional.

Echipa pregătită de fostul 
handbalist Mirel Burhuc a avut o 
evoluţie apreciată şi a încheiat dis‑
puta în imediata vecinătate a po‑
diumului de premiere – pe locul al 
IV‑lea. Iată rezultatele înregistrate: 
4‑14 cu LPS Banatul Timişoara 
– care a devenit campionă naţio‑
nală – 10‑1 cu ASC Coron Braşov, 
18‑9 cu CSS Transilvania Tg. Mureş 
(în grupă), 9‑8 cu CSS Tulcea, 10‑8 
cu CSS Drobeta Tr. Severin, 4‑14 cu 
CSS Olimpic Tg. Mureş – vicecam‑
pioană naţională – şi 7‑16 cu Liceul 

din Peciul Nou (judeţul Timiş), 
acest din urmă rezultat s‑a înregis‑
trat în finala mică, pentru locurile 
III‑IV.

Tânărul tehnician gălăţean a 
beneficiat de următorul lot de 
jucătoare: Mihaela Munteanu, 
Diana Sârbu, Elena Matei, Cătălina 
Curmei, Alexia Trofin, Anca Chirică, 
Andrada Huzum, Andra Cosma, 
Ana Ioan, Sarah Darie, Magdalena 
Budei, Andra Maftei, Lăcrămioara 
Ichim, Sanda Bâldigău, Alexandra 
Manolache şi Marlena Pavel.

Cea de‑a doua echipă gălăţeană 
prezentă la Tg. Mureş – cea a ele‑
velor de la Şcoala Nr. 13 „Echigal” 
(antrenor Mariana Asandei) – s‑a 
clasat pe locul al 15‑lea.

Gh. Arsenie

Chiar dacă cei peste 30.000 
de spectatori s‑au aşteptat la un 
spectacol grandios, ceea ce s‑a 
oferit pe Stadionul „Pacaembu” 
a întrunit sufragiile unui astfel 
de meci. În fond nu scorul a con‑
tat neapărat, chiar dacă specta‑
torii brazilieni au dorit un succes 
mult mai clar, cu multe goluri. 

Sărbătoritul a jucat foarte 
puţin şi ar fi dorit să şi marche‑
ze la despărţire – a avut cel pu‑

Juniorii E 
ai FC Oţelul ‑ 
al doilea 
succes la zonă 

* Echipa gălăţea‑
nă de juniori C (15 ani) 
a Clubului de Fotbal 
Oţelul a susţinut, ieri, al 
doilea meci al turneului 
zonal de la Rm. Sărat. 
Parteneră a fost LPS 
Buzău. Au câştigat gălă‑
ţenii, cu scorul de 5‑0. Au 
marcat Constantinescu  - 
2, Chilindar - 2 şi Dajbog. 
Reamintim că în prima zi 
băieţii noştri întrecuseră 
Unirea Slobozia cu un 
scor categoric: 4‑0. Astăzi 
este zi de odihnă, iar mâi‑
ne Oţelul întâlneşte CSM 
Focşani. Echipa clasată 
pe primul loc se califică 
pentru turneul final, pro‑
gramat la Mogoşoaia, în 
a doua jumătate a aces‑
tei luni. 

Şi încă o informaţie 
din fotbalul juvenil. În 
perioada 10‑12 iunie, la 
Alexandria se întâlnesc 
echipele de juniori E (11 
ani) într‑un turneu semi‑
final. Între participante 
se află şi echipa pregă‑
tită de Sorin Tărâlă (FC 
Oţelul). 

Vom reveni cu amă‑
nunte în ziarul nostru de 
mâine. 

* Proba de dublu fete 
a Circuitului Naţional 
F.R. Tenis Under 12 de la 
Slobozia a fost câştigată 
de cuplul Andra Gafton 
/ Ramona Chivu (Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S. Galaţi 
/ CSS LPS Constanţa). În 
finală, învingătoarele au 
dispus de Laura Cazacu 
/ Elena Săraru (C.S. Kofe / 
Venus Brăila) cu 6‑3, 6‑2, 
după ce în semifinale tre‑
cuseră de Selma Cadar / 
Elena Negoiţescu (CSS 
LPS Constanţa / Tennis 
Slobozia) cu 6‑4, 6‑2. 

* Pentru reunirea lo‑
turilor naţionale de   ho‑
chei pe gheaţă juniori (U 
18) şi tineret (U 20), C.S.M. 
Dunărea Galaţi a propus 
Comisiei tehnice  a foru‑
lui naţional pe următorii 
jucători cu şanse reale 
de titularizare: C. Berdilă,  
Hamza, A. Munteanu şi 
S. Manole ‑ la tineret, 
respectiv, A. Munteanu, 
Spiridon, N. Horghidan şi 
M. Horghidan. Reamintim 
că din colectivele tehnice 
ale celor două loturi face 
parte şi Marius Trandafir, 
antrenor la Dunărea 
Galaţi.

* Pe Litoral au început 
întrecerile Turneului In
ternaţional de tenis do‑
tat cu Trofeul Mamaia 
IDU Juniors Champhions 
Under 16. Pe tablourile 
principale se află şi gă‑
lăţenii Artur Culicovschi 
(Dunărea), favorit nr. 2, 
Raluca Belehuz (Clubul de 
Tenis I.C.M.R.S.) şi Andrei 
Crapcenco (C.T.ICMRS).

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Bacăul 
a revenit 
în Liga Naţională 

HANDBAL. Consiliul de 
Administraţie al Federaţiei 
Române de Handbal a ratifi‑
cat rezultatele turneului de 
promovare în sezonul viitor 
al Ligii Naţionale de hand‑
bal feminin, alături de echi‑
pa CSM Ploieşti urmând a 
evolua şi CSM Bacău, care va 
lua locul Clubului Naţional 
Rm. Vâlcea. Formaţia vâl‑
ceană şi‑a câştigat dreptul 
de a evolua pe prima scenă, 
dar nu are personalitate ju‑
ridică, potrivit declaraţiilor 
preşedintelui FRH, Cristian 
Gaţu. Locul echipei vâlcene 
în Liga Naţională va fi luat 
de Ştiinţa Bacău, care a făcut 
un protocol de colaborare cu 
CSM 2010 Bacău, sub această 
titulatură urmând a lua star‑
tul echipa moldavă în cam‑
pionatul 2011‑2012. În altă 
ordine de idei, tot la şedinţa 
CA a FRH s‑a votat ca la fina‑
lul sezonului competiţional 
2011‑2012, echipele de pe 
locurile 13‑14 să retrograde‑
ze direct, iar cele de pe po‑
ziţiile 11‑12 să joace turneul 
de baraj pentru rămânerea 
în Liga Naţională, cu primele 
clasate în Divizia A. Echipele 
de pe primele două locuri de 
la acest turneu vor evolua 
în Liga Naţională în sezonul 
2012‑2013.

CICLISM. Bulgarul Vladi
mir Koev, de la formaţia tur‑
că Konya Torku, a câştigat 
etapa a V‑a a Turului ciclist 
al României, desfăşurată pe 
traseul Botoşani ‑ Rădăuţi ‑ 
Câmpulung Moldovenesc ‑ 
Suceava, pe o distanţă de 226 
kilometri. Bulgarul Vladimir 
Koev, câştigătorul de anul 
trecut al Turului, a fost crono‑
metrat cu timpul de 5 ore, 37 
de minute şi 41 de sutimi. El a 
fost urmat de grecul Ioannis 
Tamouridis (Tableware), cu 
acelaşi timp, şi de italianul 
Sebastiano Frassetto (San 
Marco Concrete), cu timpul 
de 5:46.04. După etapa a 
cincea, în clasamentul ge‑
neral lider este în continu‑
are Andrei Nechita (echipa 
naţională), care păstrează şi 
tricoul galben. Tricoul ver‑
de al căţărătorilor este păs‑
trat de germanul Christoph 
Springer (Tableware), cel 
roşu al sprinterilor i‑a revenit 
lui Victor Mironov (Republica 
Moldova), în vreme ce tricoul 
alb pentru cel mai combativ 
ciclist a fost preluat de grecul 
Ioannis Tamouridis. Tricoul 
albastru, pentru rutierul ro‑
mân cel mai bine clasat, a fost 
păstrat de Răzvan Jugănaru 
(Dinamo Bucureşti), iar trico‑
ul alb acordat de COSR, pen‑
tru cel mai bun tânăr român, 
a fost preluat de Nicolae 
Ţintea (Dinamo Bucureşti).

TENIS. Jucătoarea Simona 
Halep, locul 60 WTA, a câşti‑
gat, cu scorul de 6‑7 (5), 7‑6 
(4), 6‑0, meciul disputat cu 
sportiva letonă Anastasija 
Sevastova, locul 54 WTA şi 
a şasea favorită, din cadrul 
primei manşe a turneului de 
la Copenhaga, cu premii în 
valoare de 220.000 de dolari. 
Halep a reuşit să întoarcă 
soarta unui meci ce părea a fi 
controlat de jucătoarea leto‑
nă, românca revenind de la 
scorul de 7‑6, 4‑1 în favoarea 
adversarei sale. Partida fost 
întreruptă circa o jumătate 
de oră la scorul de 5‑5 în se‑
tul secund, din cauza ploii.

BASCHET. Formaţia Dallas 
Mavericks a câştigat, pe te‑
ren propriu, al patrulea meci 
al finalei Ligii profesioniste 
nord‑americane de baschet 
(NBA), după ce a învins echi‑
pa Miami Heat: scor 86‑83. În 
urma acestui rezultat, Miami 
şi Dallas sunt la egalitate, la 
general, scor 2‑2. Meciul nu‑
mărul cinci al acestei finale, 
disputate după sistemul “cel 
mai bun din şapte”, are loc 
astăzi, la Dallas. 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

(din surse mediafax)

Vicepreşedintele Comisiei 
juridice din Senat, Iulian Urban, 
a declarat că, dacă Anghel 
Iordănescu va accepta postul 
de director tehnic al echipei na‑
ţionale de fotbal, atunci va intra 
în stare de incompatibilitate. 
“Eu cred că ar fi vorba despre o 
stare de incompatibilitate dacă 
domnul Iordănescu va accep‑
ta oferta FRF să devină director 

tehnic al echipei naţionale de 
fotbal”, a declarat Urban. Fostul 
selecţioner al echipei naţiona‑
le a precizat că încă analizează 
oferta primită din partea FRF, de 
a deveni director tehnic, urmând 
să se mai consulte cu Gheorghe 
Hagi, căruia federaţia i‑a propus 
postul de antrenor al primei re‑
prezentative.

M. Chiriliuc 

Imn nou pentru Oţelul
Campionii Ligii I de fotbal vor avea un imn nou începând din sezonul competiţional 2011‑2012. 

Cântăreţul Adrian Enache, preşedinte de onoare al Oţelului, susţine că era nevoie de o schimbare, hitul 
actual care este intonat la începerea partidelor de pe teren propriu fiind compus tot de el. „Pe cel vechi 
l‑am realizat împreună cu Papa Junior, iar la cel nou lucrez alături de Bogdan Taşcău, alias Mister M. Sper 
să le placă gălăţenilor”, susţine Enache, care a realizat şi prezentat ceremonia de premiere a roş‑alb‑albaş‑
trilor la finele lunii trecute, după obţinerea primului titlu de campioni naţionali. 

Dănuţ Lungu

Cum am mai ratat 
un eveniment

Şendreni, Independenţa, 
Hanu Conachi, Tecuci. Iată por‑
ţiunea de judeţ pedalată de 
Turul Ciclist al României la fi‑
nele săptămânii trecute. Peste 
200 de persoane, o adevărată 
caravană care nu poate decât 
să farmece privirile localnicilor, 
un eveniment care ne poate 
scoate din cotidianul tern, acel 
altceva de care avem mereu 
nevoie. Plus că mai făceau şi ei 
o cumpărătură!

Cândva Galaţiul se afla pe 
harta spectaculoasei competi‑
ţii, o spun cei cu experienţă mai 
mare de viaţă care au aflat con‑
sternaţi că cea de‑a 48‑a ediţie 
a sărit din municipiul Brăila 
direct în Vaslui. I‑am întrebat 
pe responsabilii Federaţiei 
Române de Ciclism de ce a fost 
evitat portul de la Mila 80 a 
Dunării, localitate care a jucat 
volei de Liga Campionilor la 
Buzău, care nu are un stadion 
ca lumea, o sală a sporturilor şi 
nici bazin de Doamne‑ajută şi 
care îşi va trimite şi campioana 
fotbalului, Oţelul, să joace la 
Bucureşti.  

De ce ne‑a evitat turul bicicliştilor?

Aceşti băieţi demni de toată 
isprava au ratat şansa de a 

pedala prin Galaţi. De pierdut, 
pierdem, însă, noi, privitorii 

de rând

Ciclism la Galaţi? Nu, sticlism!
[ Ediţia a 48‑a a Turului Ciclist al României a trecut pe lângă portul de la Mila 80 a Dunării 

din cauza birocraţiei. Sau a explicaţiilor care rămân fără soluţii [ Brăila a putut găzdui o 
etapă din această spectaculoasă competiţie, Vasluiul, de asemenea [ Galaţiul rămâne cu ale 

sale: nu stadion, nu sală polivalentă, nu bazin olimpic şi, dacă se poate, nu nimic

„Am preferat Galaţiul, 
dar ne‑au pasat”

„Nu vrem să ne certăm cu ni‑
meni, dar viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco a fost sunat de zeci de 
ori. De fapt, am sunat concomitent 

Brăila şi Galaţiul pentru că Turul 
plecase de la Constanţa şi aveam 
nevoie de un oraş mare la sudul 
Moldovei. În timp ce Galaţiul ne‑a 
pasat, Brăila ne‑a invitat aproape 
instantaneu la discuţii, arătându‑şi 
disponibilitatea”, ne‑a povestit o 

persoană din Comitetul de organi‑
zare al întrecerii, după ce ne‑a rugat 
să nu‑i fie menţionată identitatea. 
„Galaţiul are mult mai multe hote‑
luri şi l‑am fi preferat. Aşa, la Brăila, 
ne‑am împărţit prin tot oraşul pen‑
tru cazare. N‑am cerut bani sau 

neapărat cazare gratis. Acolo unde 
s‑a putut, bine, unde nu, am plătit 
noi. Aveam nevoie de concursul 
municipalităţii, adică de Poliţie, 
Jandarmerie, dar probabil nu s‑a 
dorit de către Galaţi”, a adăugat 
oficialul Federaţiei de Ciclism. 

Există explicaţii, nu şi soluţii!

Dacă nici măcar o etapă din 
Turul Ciclist n‑am putut vedea, 
rămânând cu sticlismul (cea mai 
cunoscută disciplină în absenţa 
sportului veritabil), l‑am telefonat 
pe vicele Ciumacenco. „Am fost 
sunat, este adevărat, dar aveam şi 
o problemă personală în acele zile. 
Totuşi, nu m‑a sunat nimeni de la 
Federaţie, ci un coleg de‑al dum‑
neavoastră, un ziarist care am în‑
ţeles că s‑ar ocupa cu organizarea. 
Dacă ar fi venit o adresă oficială 
de la Federaţie, ar fi fost altceva. 
Îmi este greu să rezolv în câteva 
zile o asemenea situaţie: se punea 
problema folosirii unor sume din 
bugetul municipalităţii, deci era 
nevoie şi de acordul consilierilor 
locali. Nu pot decide eu în numele 
Consiliului Local”, se apără adjunc‑
tul primarului Dumitru Nicolae. 
Care mai are un coleg viceprimar. 
Poate Cristea nu avea alte proble‑
me în ziua respectivă…  Jos pălă‑
ria, în schimb, pentru Brăila că s‑a 
putut mişca repede, iar caravana 
cu cele 12 echipe din 10 ţări a putut 
lua în coarne străzile principale din 
oraşul vecin, dar mai ales rival!

Iordănescu ‑ incompatibil 
cu Naţionala! 

La Tg. Mureş

„Naţionalele” 
de minihandbal

Tătăruşanu a fost spaima brazilienilor 

S‑a retras marele Ronaldo 

Turneul final pentru juniori ‑ Under 16

Rugbiştii gălăţeni ‑ locul al cincilea

[ Micuţele sportive de la Clubul Şcolar s‑au clasat 
pe locul IV, iar cele de la Şcoala Nr. 13 „Echigal” ‑ poziţia a 15

[ În meciul organizat în cinstea fotbalistului sud‑american, 
Brazilia a dispus de România cu scorul de 1‑0 (1‑0)

ţin oportunităţi – dar s‑a opus 
Tătăruşanu! 

Unicul gol al partidei a fost 
marcat în min. 23, de către Fred, 
cel pe care Ronaldo l‑a schimbat 
în min. 30. 

În ansamblu, se poate spune 
că a fost un spectacol emoţio‑
nant, care a încheiat o carieră 
grandioasă a unuia dintre cei 
mai buni atacanţi ai fotbalului 
mondial. 

În ceea ce îi priveşte pe „tri‑
colorii” noştri – în joc fiind şi doi 
„oţelari” ‑ aceştia au terminat cu 
fruntea sus, deşi din lot au lipsit 
mai mulţi jucători din lotul de 
bază. Mai mult, Gabi Mureşan a 
fost chiar aproape de gol, min‑
gea şutată de el, din lovitură li‑
beră, întâlnind bara! La final au 
avut loc tradiţionalele schimburi 
de tricouri, micuţul Torje fiind 
foarte mulţumit că s‑a „intersec‑
tat” cu un jucător care va face 
carieră, al cărui nume este deja 
binecunoscut – Neymar! 

Iată şi echipele care au evolu‑
at ieri dimineaţă: 

Brazilia: Victor ‑ Maicon, 
Lucio (Luizao ‘71), David Luis, 
Andre Santos ‑ Elias, Sandro 
(Lucas ‘60), Fred (Ronaldo ‘30, 

Ronaldo s‑a născut în oraşul Rio de Janeiro, dar nu a 
evoluat niciodată pentru o echipă locală. În schimb a fă‑
cut‑o pentru selecţionata ţării sale, fiind nelipsit, ani buni, 
din „unsprezecele” de start. A jucat două finale de Cupă 
Mondială şi este golgeterul acestei competiţii. Cariera sa 
este legată de… echipele europene, cele mai importante 
fiind Barcelona, Real Madrid, Inter şi AC Milan, cu care a 
câştigat numeroase trofee.  

Nilmar ‘45) ‑ Robinho (Lucas da 
Silva ‘66), Neymar (Thiago Neves 
‘77), Fabio. Antrenor: Mano 
Menezes.

România: Tătăruşanu (Pan
tilimon ‘67) ‑ Râpă, Papp, Gardoş, 
Latovlevici ‑ Torje, Bourceanu 
(Giurgiu ‘66), Mureşan (Alexa 
‘80), Sânmărtean (Alexe ‘53) ‑ 
Surdu (Tănase ‘45), Marica (Zicu 
‘73). Antrenor: Ştefan Iovan. 

Doi dintre eroii meciului de la 
Sao Paulo au ţinut să caracteri‑
zeze această dispută festivistă. 

Atacantul Ciprian Marica a 
declarat că meciul cu Brazilia a 
fost o experienţă bună, mai ales 
pentru cei tineri. “Dacă erau şi 
ceilalţi jucători din meciul cu 
Bosnia, probabil că puneam 
mai multe probleme, mai ales 
la faza defensivă, că acolo am 
suferit. A fost o bună experi‑
enţă pentru toţi jucătorii, mai 
ales pentru cei tineri. Să joci 
contra Braziliei este un vis pe 
care nu mulţi şi‑l pot realiza”. 
Brazilianul Neymar a declarat că 
Ronaldo a avut trei ocazii de gol, 
subliniind că portarul Ciprian 
Tătăruşanu ar fi trebuit să‑l lase 
să înscrie. “Ronaldo a încercat 
să marcheze de mai multe ori şi 
portarul ar fi putut să‑l ajute, să‑l 
lase să înscrie. Noi am avut multe 
ocazii, dar nu am reuşit să le con‑
cretizăm”, a declarat Neymar. 

La finalul meciului, Ronaldo 
le‑a cerut iertare suporterilor că 
nu a marcat în meciul său de re‑
tragere, cu România (scor 1‑0), şi 
le‑a mulţumit fanilor pentru dra‑
gostea şi încurajările arătate

Gh. Arsenie
M. Chiriliuc 
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La Kogălniceanu
Fugită de la casa de copii

Poliţiştii din Smârdan au găsit‑o, în satul Mihail Kogălniceanu, pe 
Corina P., de 15 ani, din satul Poiana cu Cetate, comuna Grajduri, ju‑
deţul Iaşi, dată în urmărire naţională din 17 mai 2011. Copila era fugită 
dintr‑un centru de plasament din Iaşi. Ea a fost internată în Centrul de 
primire minori „Irene şi Stuart” din Galaţi.  

Elena Parapiru

Astăzi
Relaţia dintre 
şcoală şi familie, 
în vizorul 
psihologilor 

Centrul Judeţean de Re
surse şi Asistenţă Educa
ţională (CJRAE) organizea‑
ză  astăzi şi mâine, la sediul 
CJAP, o serie de acţiuni pe 
tema „Consilierea psihope‑
dagogică între şcoală, familie 
şi comunitate”. Astăzi,  psi‑
hologii şcolari vor învăţa din 
experienţele pe care le‑au 
avut psihologi de renume în 
România: Elena Vladislav ‑ lec‑
tor la Universitatea Bucureşti; 
Diana Ciobotaru ‑ psihote‑
rapeut, membru fondator al 
Asociaţiei de Psihoterapie de 
Familie şi Cuplu Iaşi; Angelica 
Sireţchi ‑ psihoterapeut, 
membru al Institutului pen‑
tru Cuplu şi Familie Iaşi. Este o 
ocazie pentru psihologii şco‑
lari de a‑şi îmbogăţi reperto‑
riul de modalităţi de aborda‑
re şi intervenţie în consilierea 
psihopedagogică. A doua 
zi, psihologii de la CJRAE/
CJAP Galaţi vor susţine work‑
shop‑uri pentru cadrele di‑
dactice din învăţământul pre‑
universitar, abordând diferite 
problematici ale climatului 
educaţional cu care profeso‑
rii, părinţii, elevii şi comunita‑
tea se confruntă zi de zi.

R. A. P. 

Weekend cu 
băţu‑n baltă! 
Concurs
de pescuit la 
Maţa‑Rădeanu

Sâmbătă, 11 iunie,  e ma
re concurs de pescuit la 
Maţa‑Rădeanu! De la con‑
ducerea Asociaţiei Judeţene 
a Vânătorilor şi Pescarilor 
Sportivi (A.J.V.P.S.) Galaţi am 
aflat că întrecerea recrea‑
tiv‑sportivă e dedicată tuturor 
categoriilor de vârstă (copii, ti‑
neret, seniori), persoanelor de 
sex masculin, dar şi feminin. 
Aşadar, cei pe care‑i interesea‑
ză o descindere în atrăgătorul 
cadru natural al Amenajării 
Piscicole Maţa‑Rădeanu n‑au 
decât să „acceseze” această 
şansă de a ieşi în mijlocul na‑
turii. E bine de ştiut că cei care 
vor să participe la concurs tre‑
buie să fie membri ai A.J.V.P.S. 
Galaţi, cu cotizaţia achitată 
pe anul în curs. De aseme‑
nea, cei interesaţi e musai 
să mai ştie că înscrierile se 
fac până vineri, 10 iunie a.c., 
ora 12,00, la sediul asociaţiei, 
din strada Brăilei, bloc BR5A.  
Pentru informaţii suplimenta‑
re puteţi suna la telefoanele: 
0236/412110 – Clubul Galaţi şi 
0236/820234 – Clubul Tecuci.

Ştefan Dimitriu

Valea Oraşului, 
fără speranţă
Imposibila 
staţie 

Pentru a doua oară, 
în faţa aleşilor locali ai 
Galaţiului, un cetăţean pe 
nume Angheluţă Ioniţă 
a venit să pledeze pen‑
tru dânsul şi pentru cei o 
sută de gălăţeni din Valea 
Oraşului, care din 2009 
încoace se zbat pentru 
înfiinţarea unei staţii de 
autobuz pe traseul 15,  
INTFOR‑Metro. „Tot carti‑
erul, mai mult de 100 de 
cetăţeni, din 2009 şi până 
în prezent,  am cerut şi ni 
s‑a spus că nu se poate, că 
o să reorganizeze un alt 
traseu.  Noi dorim ca auto‑
buzul 15 să nu mai stea la 
INTFOR la capăt şi să vină 
la Spitalul CFR. Asta este 
dorinţa celor din cartierul 
Valea Oraşului, pentru că 
suntem rupţi de legătura 
cu oraşul şi suntem destui 
oameni bătrâni şi bolnavi 
care trebuie să ajungem în 
diferite locuri din oraş”, a 
spus dl Angheluţă Ioniţă, la 
şedinţa de acum două luni. 
În speranţa că le va îmbuna 
sufletele aleşilor, le‑a mul‑
ţumit pentru staţia de la 
Cimitirul Cătuşa. 

La şedinţa de la finele 
lunii mai, temerarul gă‑
lăţean a venit din nou în 
faţa consilierilor pentru a 
se ruga pentru prelungirea 
traseului 15 până la Spitalul 
CFR. Deşi a fost prezentat 
ca „asociat al Comisiei de 
Servicii” gălăţeanul a plecat 
tot fără un răspuns. Dacă 
aleşii locali nu au părut 
preocupaţi de problema 
lui, ne‑am gândit să aflăm 
noi cum şi dacă s‑ar putea 
rezolva situaţia. 

Directoarea Transurb, 
Genica Totolici, ne‑a decla‑
rat că doleanţa domnului 
Angheluţă Ioniţă şi a veci‑
nilor săi din Valea Oraşului 
îi este cunoscută. „Ştiu pro‑
blema, din păcate ea nu 
se poate rezolva. În acest 
moment, în Valea Oraşului, 
există un autobuz care face 
legătura între Spitalul CFR 
şi Gară. Nu putem prelungi 
traseul 15 deoarece strădu‑
ţele laterale din zonă sunt 
prea înguste şi nu permit 
circulaţia unui autobuz. Şi 
aşa se circulă greu în acea 
zonă unde microbuzele 
private nu ajung. Soluţia 
posibilă ar fi dotarea 
Transurb cu 10‑15 microbu‑
ze care ar putea acoperi şi 
Valea Oraşului şi celelalte 
zone care ar avea nevoie 
de transport pe trasee mici. 
Ideea de a avea microbuze 
trebuie să fie agreată şi de 
Consiliul Local”, ne‑a expli‑
cat managerul Transurb. 

Cum primarul Dumitru 
Nicolae a vorbit mai de‑
mult despre ideea ca par‑
cul auto al societăţii locale 
de transport să cuprindă şi 
microbuze, este posibil ca 
în viitor doleanţa gălăţeni‑
lor din Valea Oraşului să‑şi 
găsească o rezolvare favo‑
rabilă. Deocamdată, nu se 
poate. 

Anca Melinte

Strada Brateş
De serviciu,
la înjurat

Gheorghe V., de 57 de 
ani, din Galaţi, îi înjura pe 
trecătorii de pe strada 
Brateş. Poliţistul local l‑a 
amendat cu 100 de lei.

Elena Parapiru

O femeie în vârstă de 62 de 
ani din Vânători a ajuns la spital 
după ce a încasat, cine ştie a câta 
oară, o bătaie împovărătoare de 
la soţul ei. 

„Mă bate mereu, spune feme‑
ia. Suntem căsătoriţi de 40 de ani 
şi toată viaţa a băut şi a umblat 
cu alte femei. Şi îmi spune mie 
că sunt curvă, deşi  eu n‑am fost 
niciodată la alt bărbat în afară 
de el. I‑a şi spus cineva: «De ce 
o baţi, mă? Nu vezi cât munceş‑
te pentru tine? Eu dacă eram în 
locul ei fierbeam o oală de apă şi 
ţi‑o turnam în cap când te prin‑
deam beat!»”. 

Evident, bărbatul nu s‑a lăsat 
înduplecat de asemenea argu‑
mente. A mai bătut‑o până i‑a 
rupt coastele şi până i‑a spart 
capul. Acum femeia este în gri‑
ja medicilor din Serviciul de 
Neurochirurgie.

„Am cu el doi băieţi şi două 
fete. Unul dintre băieţi e în 
Spania şi când a aflat că sunt în 
spital mi‑a zis «Mamă, eu vin aca‑
să şi‑l omor». I‑am zis să stea aco‑
lo, că are viaţa lui şi nu mă ajută 
cu nimic dacă se duce la puşcă‑
rie”, mai spune femeia.  

Din păcate, după ce medicii îi 
vor da voie, femeia se va întoarce 
acasă, la bărbatul care o bate şi o 
umileşte de o viaţă. 

„N‑am bani să divorţez, că 
mi‑i ia el pe toţi. Şi dacă aş divor‑
ţa, n‑am unde să mă duc. O să 
locuiesc tot acolo cu el şi tot o să 
mă bată”, declară victima. 

„Doamna internată este vic‑
tima unei căsnicii «fericite» care 
a durat  40 de ani şi a produs 
patru copii. Soţul este un bău‑
tor de bază, tipic pentru sudul 
Moldovei, o acuză că e curvă 
– cuvânt românesc pe care îl 
putem folosi liniştiţi, dat fiind 
că a fost folosit şi de cronicari. 
Domnul este chiar evoluat şi fo‑
loseşte neologisme, acuzând‑o 
că ar fi şi prostituată. A bătut‑o 
temeinic, capul având hematoa‑
me cât ouăle”, a precizat purtăto‑
rul de cuvânt al Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi, dr. Nicolae 
Bacalbaşa. 

Ce fel de bărbat este acela 
care îşi bate şi îşi înşală nevasta 
de pe urma căreia trăieşte jude‑
caţi dumneavoastră!   

Gabriel Kolbay    

Aurelia Bobotă n‑ar fi vrut 
să apară în  ziar şi probabil că 
n‑ar fi venit să ne ceară ajutorul 
dacă situaţia în care se află n‑ar 
fi fost una cu adevărat disperată. 
Gălăţeanca a lucrat o viaţă ca su‑
dor, iar acum este pensionară. În 
loc să se bucure de linişte alături 
de soţ, după ani grei de muncă, 
trăieşte zilnic un coşmar.  

„Soţul meu are 58 de ani şi 
a fost diagnosticat, în urmă cu 
doi ani, cu cancer de prostată în 
fază terminală. Din acel moment 
am încercat să facem totul ca să 
trăiască. Ni s‑a spus că mai are 
trei luni. Eram disperaţi. Am îm‑
prumutat bani de la bănci şi am 
cumpărat fiecare medicament şi 
fiecare leac despre care am aflat. 
Şi poate că a funcţionat o vre‑
me: n‑au fost trei luni, au trecut 
deja doi ani”, ne spune Aurelia 
Bobotă. 

Starea soţului este acum cri‑
tică. Metastazele osoase îl chi‑
nuie, iar din pricina unei tumori 
care a crescut în zona maxilaru‑
lui, abia dacă mai poate mânca. 
Are dureri mai tot timpul, iar 
calmantele nu reuşesc să îl mai 
liniştească suficient încât să se 
poată odihni. 

„Ajutaţi‑l pe el, nu pe mine!” 

„Pensia soţului se duce pe rata 
la o singură bancă. Mai avem o 
rată, plus că trebuie să plătim 
întreţinere, curent electric şi ce‑
lelalte datorii. Deja am reeşalo‑
nat datoriile la bănci de trei ori 

Astăzi se împlinesc 40 
de ani de la înfiinţa‑
rea Liceului Auto din 

Galaţi (Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia” după noua denumire), dar 
în acelaşi timp se împlinesc pa‑
tru ani de când instituţia nu are 
deloc apă caldă. Asta în condi‑
ţiile în care căminul şi cantina 
liceului găzduiesc elevi care ac‑
tivează în una dintre cele mai 
bune echipe de rugby din oraş, 
precum şi elevi care fac practică 
în ateliere auto. Cum s‑or fi spă‑
lând aceşti copii cu apă rece, nu‑
mai ei ştiu.

Poveste tipic românească

Lucrurile sunt simple, dar în 
acelaşi timp extrem de compli‑
cate. În 2007 s‑a spart ţeava care 
alimenta cu apă caldă liceul. În 
ciuda demersurilor constante ale 
conducerii instituţiei, de patru 
ani nu s‑a făcut nimic. Potrivit re‑
prezentanţilor societăţii care se 
ocupă cu furnizarea apei calde, 
ţeava nu aparţine Apatermului, 
ci ar fi a Liceului Auto, a cărui 
clădire este, potrivit legii, în 
proprietatea Primăriei. Primărie 
care, printre altele, patronează 
şi Apaterm. Cu alte cuvinte, în 

Căsnicia în secolul XXI  

Umilinţă, muncă
şi bătaie  

[  40 de ani şi patru copii [ O viaţă de muncă pentru soţie, 
una de desfrâu pentru soţ [ „Vin acasă şi‑l omor, mamă”, 

spune unul dintre copiii cuplului, tocmai din Spania
[ Din păcate, femeia se va întoarce lângă soţul care, 

probabil, o va bate şi de acum încolo  

Un coşmar pe care îl putem spulbera 

Cancer, sărăcie şi disperare

Elevi pe drumul administraţiei locale

Ţeava şi birocraţia

şi am ajuns la datorii de aproape 
un miliard. Nu mă gândesc decât 
la faptul că banca o să ne ia casa. 
Banii i‑am cheltuit pe toţi pentru 
tratamentele lui.  Dacă rămânem 
fără casă, unde să‑l duc pe soţul 
meu? A fost un om aşa de bun, 
munceşte de la 16 ani, a făcut 
şcoală la seral şi facultate. Toată 
viaţa a muncit, iar acum…. Nu 
vreau nimic pentru mine, pentru 
el cer ajutor. Nu mă aştept să îmi 
plătească cineva atâtea datorii. 
Doar să mă ajute, măcar cu pu‑
ţin. Dacă cineva ar vrea, pot do‑
vedi că banii se duc la bănci, nu îi 

cheltui pe nimic altceva”, spune 
Aurelia Bobotă. 

Atunci când viaţa ne încear‑
că mai greu, bine ar fi să nu fim 
nevoiţi să o înfruntăm singuri şi 
cuprinşi de disperare. 

Dacă vreţi să aflaţi mai mul‑
te despre caz şi să o ajutaţi pe 
Aurelia Bobotă, o puteţi con‑
tacta la numărul de telefon 
0748303873. 

Contul în care puteţi face de‑
puneri este deschis la CEC Bank: 

RO63CCGL0102RON0409779. 

Gabriel Kolbay 

Foto: 
Vasile 

Caburgan

Elevul Liviu Galeru s‑a împăcat cu ideea că singura sursă de apă 
caldă este boilerul care nu face faţă

Jumătate dintre locatarii căminului au plecat
din cauza lipsei apei calde

Elevul Liviu Galeru 
şi profesoara 
Nicoleta Cernat, 
deznădăjduiţi
după ce s‑au izbit
de zidul birocraţiei

condiţiile în care Primăria deţine 
şi spaţiul în care îşi desfăşoară 
activitatea Liceul Auto, şi socie‑
tatea edilitară de interes public 
Apaterm, de patru ani nu se poa‑
te face nimic pentru alimentarea 
cu apă caldă a liceului din cauză 

că sunt probleme cu cine plăteş‑
te cui intervenţia. „Încă nu ne este 
clar a cui este ţeava. Primăria spu‑
ne că a Apatermului, Apatermul 
că e a Primăriei, am făcut cereri 
peste cereri, audienţe şi altfel de 
intervenţii, însă  noi tot cu ţeava 
spartă am rămas”, ne‑a declarat 
Nicoleta Cernat, cadru didactic 
la Colegiul Tehnic „Traian Vuia”. 
Apaterm nu a reuşit să limpe‑
zească problema, în ciuda bu‑
năvoinţei directorului de pro‑
ducţie, Mircea Ispas. „Conducta 
este spartă de câţiva ani, însă 
eu nu pot repara decât ceea ce 
exploatez eu. Singura soluţie ar 
fi ca Primăria să ne concesione‑
ze conducta şi să se găsească o 
linie de finanţare”, a spus direc‑
torul Mircea Ispas.

Plini de vaselină,
baie la lighean

Efectele lipsei apei calde sunt 
mult mai ample decât am putea 
bănui. „La începutul anului au 
fost cazaţi în căminul nostru în jur 
de 150 de elevi. Acum mai sunt 
vreo 80. Aproape jumătate dintre 
ei au plecat din cauza condiţiilor. 
Şi nici nu poţi să îi condamni pen‑
tru că aceşti copii joacă în echipa 

de rugby, merg în ateliere şi fac 
practică la motoarele auto, vă 
daţi seama că au nevoie mare de 
apă caldă pentru duşuri. Noi am 
instalat câte un boiler la fiecare 
nivel al căminului, dar nu acope‑
ră nici pe departe nevoia elevilor, 

pentru că pot face duş maxim 
şase copii de la fiecare nivel. 
Restul se descurcă şi ei cum pot”, 
a mai spus profesoara Nicoleta 
Cernat. Aceasta ne‑a explicat 
că, după ani în care a aşteptat 
ca cineva să rezolve problema, 
a inclus repararea ţevii în cadrul 
unui proiect, elevii încercând să 
se implice ei înşişi în rezolvarea 
problemei, cu mijloacele simple 
pe care le au ei la îndemână: te‑
lefoane şi mers în audienţă la au‑
torităţi. Rezultatul îl puteţi vedea 
din relatarea făcută de copii în 
cadrul proiectului:

Cum au încercat copiii
să rezolve problema
oamenilor mari

12 aprilie 2011
Elevii Iulian Cojocaru şi Cristi 

Beşleagă merg la Primărie. De 
la poartă primesc un  număr de 
telefon de la Relaţii cu Publicul şi 
promisiunea că se pot programa 
la telefon şi vor fi îndrumaţi să 
rezolve problema.

13 aprilie 2011
Elevii Iulian Cojocaru şi Liviu  

Galeru folosesc numărul de tele‑
fon de la Primărie cu speranţa că 
cineva va răspunde la întrebarea 
cine şi când repară ţeava.

Şirul telefoanelor este urmă‑
torul : - 0236307706, Primărie, 
Direcţia Tehnică;  - 0236307799, 
Primărie, Relaţii cu Publicul; - 
0236463294, Dispecerat Apa
term; - 0236311018, Termoficare 
Apă Canal; - 0236473151, 
Apaterm, Relaţii cu Publicul: 
un domn care nu s‑a prezentat 
a ascultat şi apoi a zis ca se in‑
teresează şi ne sună. După 15 
minute sună şi spune că e vorba 
de bani, de investiţii, că ţeava 
costă mult şi că nu ştie cine su‑
portă cheltuielile. Ne recoman‑
dă să sunăm şi la Inspectoratul 
Şcolar.

19 aprilie 2011
Elevii Liviu Galeru şi Cristi 

Beşleagă merg din nou la 
Primărie. Gardianul îi îndrumă 
spre Centrul de Informare a 
Cetăţeanului. Aici redactează o 
cerere şi o lasă la Registratură. 

Doamna de acolo le recoman‑
dă să meargă la domnul Covaci 
Radu, directorul Direcţiei Teh
nice din Primărie. Domnul 
Covaci îi ascultă şi sună la 
Apaterm: explică, întreabă, dar 
nu rezolvă nimic. Sunt trimişi 
la parter la doamna Nechiforov 
Lenuţa, care răspunde de admi‑
nistrarea  şcolilor din Galaţi, dar 
aceasta nu se afla în birou.  

Elevii merg şi la Apaterm. Cei 
doi intră în primul birou unde 
sunt două doamne. Şi… sur‑
priză, acestea cunoşteau pro‑
blema. Dar nu ştiau cum se va 
rezolva. Au întrebat dacă şcoala 
are un contract cu Apaterm şi 
dacă în contract scrie explicit 
că „Apaterm se obligă să repare 
ţevile avariate”. Atunci ar fi fost 
clar cine repară ţeava. 

Elevii au plecat spre şcoală 
să citească contractul. Doamna 
contabil Florina Brînză precizea‑
ză faptul că  „Apaterm se obligă 
să furnizeze apă caldă”, dar în 
documente nu se precizează ni‑

mic despre întreţinerea  ţevilor.

21 aprilie 2011
Elevii apelează la emisiu‑

nea TV „Audienţă la primar”. 
Echipa se întâlneşte de dimi‑
neaţă, pregăteşte toate docu‑
mentele şi merge la TV Galaţi. 
Lasă hârtiile şi primesc promi‑
siunea că răspunsul va fi dat 
seara, în emisiune. Aşa s‑a şi 
întâmplat. Viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco promite că rezolvă 
problema, că va trimite hârtiile 
doamnei Nechiforov care este 
responsabilă cu administrarea 
şcolilor din Galaţi. 

Asta aflasem şi noi...

2 mai 2011
Concluzii parţiale: în toa‑

te demersurile făcute am aflat 
multe, am cunoscut oameni 
care au vrut să ne ajute, au fost 
binevoitori şi ne‑au tratat ca pe 
nişte adulţi.

Ce n‑am aflat nici până astăzi 
este cine repară totuşi ţeava.

Aurelia 
Bobotă are 

mare nevoie 
de ajutorul 

nostru
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Griviţa
La 11 ani, tăvălit de o remorcă

Traversând în goană Drumul Judeţean 254, după ieşirea de la şcoală, 
un băiat de 11 ani din Griviţa a fost lovit grav de remorca maşinii con-
duse de Maricel A., de 33 de ani, din Iveşti. Copilul a ajuns la Spitalul de 
Pediatrie Galaţi, fiind internat cu diagnosticul „fractură cot drept, poli-
contuzionat prin accident rutier, traumatism cranio-cerebral acut şi con-
tuzie de genunchi”. 

Elena Parapiru

„Anul
V. A. Urechia”
Bibliotecă în 
Micro 39‑40

Consilierul local PC Eugen 
Găvan, preşedintele Comisiei 
pentru finanţarea culturii 
scrise, a venit cu o propune-
re interesantă la recenta şe-
dinţă în plen a aleşilor locali. 
Găvan a propus ca banii care 
rămân în bugetul alocat cul-
turii scrise, după finanţarea 
evenimentelor gen „Antares” 
ori „Axis Libri” să fie folosiţi 
pentru achiziţia de carte la 
Biblioteca „V. A. Urechia”. 
Ideea consilierului a fost ac-
ceptată ca amendament la 
buget.  „Am discutat deja cu 
directorul bibliotecii, dl Zanfir 
Ilie, şi am fost de acord să fa-
cem anul acesta <<Anul V. A. 
Urechia>>. Cărţile pe care le 
vom cumpăra le vom duce 
la un liceu pentru a înfiinţa 
o bibliotecă municipală în 
zona Micro 39‑40. Gălăţenii 
care locuiesc în această zonă 
vor avea posibilitatea să frec-
venteze biblioteca şi să îm-
prumute cărţi fără să se mai 
deplaseze pe o distanţă atât 
de mare, până la unul din ce-
lelalte sedii ale Bibliotecii «V. 
A. Urechia»”, ne‑a declarat 
Eugen Găvan. 

Anca Melinte

Aniversare
400.000
de clienţi 
pentru Provident

Anul acesta se împlinesc 
cinci ani de când compania 
britanică Provident se află în 
România. Aceasta s‑a impus 
rapid pe piaţa autohtonă 
promovând un nou concept, 
cel legat de acordarea unor 
împrumuturi mici, într‑un 
timp foarte scurt, toate aces-
tea fiind făcute cu afişarea 
transparentă a tuturor cos-
turilor creditului şi păstrarea 
neschimbată a ratelor pe 
perioada contractului de îm-
prumut. În plus, compania 
s‑a adaptat în permanenţă 
cerinţelor de pe piaţă diver-
sificând produsele şi oferind 
consumatorilor posibilitatea 
să primească şi să restituie îm-
prumutul prin transfer bancar.  
Reprezentanţii Provident sus-
ţin că, în România, s‑au inves-
tit  peste o sută de milioane 
de euro, compania ajungând 
la 600 de angajaţi şi 3.000 de 
agenţi independenţi, oameni 
care lucrează în peste 40 de 
puncte de lucru din întreaga 
ţară. Astfel, 400.000 de români 
au beneficiat de aceste servicii 
de la apariţia societăţii pe pia-
ţa românească şi până azi.

N.H.T.

La Grupul Şcolar 
„T. Vladimirescu”
Fiecare parte,
cu adevărul ei

Ambele tabere implica-
te în scandalul de la Gru
pul Şcolar din Tudor Vla
dimirescu ne‑au contactat 
ieri, după apariţia artico-
lului despre popriri pe sa-
larii şi acuzaţii de fals în 
acte. Bibliotecara Angela 
Dragomir şi profesoara Ni
coleta Măcăilă au ţinut să 
facem clar precizarea că ele 
nu o acuză pe secretara Kati 
Coman că ar fi semnat în lo-
cul lor, ci doar faptul că pe 
angajamentele de plată ale 
giranţilor nu sunt semnă-
turile lor. Cu toate acestea, 
cele două angajate au re-
clamat‑o la Poliţie pentru 
înşelăciune şi fals în înscri-
suri sub semnătură privată, 
după cum ne‑a declarat 
purtătorul de cuvânt, comi-
sar Cristina Tatulici. 

„Nu ne‑am făcut vilă
din banii lor” 

Totodată, ne‑a vizitat la 
redacţie şi soţul secretarei 
Kati Coman, care a ţinut să ne 
explice încă o dată motivele 
pentru care au ajuns în im-
posibilitate de plată: „Soţia 
mea a pierdut o mulţime de 
bani şi prin neaplicarea Legii 
221, şi prin încadrarea pe 
Legea 330, şi prin reducerea 
salariilor cu 25 la sută, şi prin 
alte sporuri care i s‑au luat. 
Are decizii de executare sili-
tă prin care a câştigat drep-
tul să primească aceşti bani. 
În acelaşi timp, există încă 
o hotărâre prin care datori-
ile noastre către bancă sunt 
preluate de Grupul Şcolar şi 
de Consiliul local din Tudor 
Vladimirescu, care sunt da-
tori la noi. Chiar nu ne per-
mitem să le mai plătim, nu 
ne‑am făcut vilă pe banii lor, 
pentru asta avem un credit 
ipotecar. Pentru o lună le‑am 
dat banii înapoi. Mai rămâne 
să le achităm pe cea de‑a 
doua, iar de luna aceasta li se 
va suspenda poprirea”, spu-
ne soţul secretarei.

Ne‑am interesat la direc-
torul Nicolae Carp şi la ISJ 
dacă într‑adevăr celor trei gi-
rante  nu li se vor mai opri din 
salariu ratele. Atât directorul 
de la liceu, cât şi inspectorul 
general Doruleţ Resmeriţă 
ne‑au spus un singur lucru: 
popririle apar în continuare 
pe statele de plată.

În loc să se rezolve, situa-
ţia pare să se complice pe zi 
ce trece. ISJ a analizat deja în 
urmă cu ceva timp situaţia, 
dar nu poate să se pronunţe 
în vreun fel. Linişte nu va fi 
până când poliţiştii şi procu-
rorii nu vor finaliza ancheta şi 
nu vor pronunţa concluziile. 

Roxana Artene Penciu

Luni,
la Buciumeni
Sărbătoarea 
Tinereţii 

Şi în acest an, Înalt Prea 
Sfinţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscop al Dunării de 
Jos, ne invită în pelerina-
jul organizat la Mănăstirea 
Buciumeni, cu hramul Sfânta 
Treime. 

Sunt invitaţi creştinii dor-
nici de a merge la rugăciune, 
dar sunt aşteptaţi mai ales 
elevii şi studenţii din şcolile 
şi facultăţile noastre, fiindcă 
sărbătoarea este una a tine-
reţii.

Ca în fiecare an, după 
Sfânta Liturghie şi după aga-
pa frăţească, tinerii şi creşti-
nii dornici de rugăciune din 
Arhiepiscopia Dunării de Jos 
vor participa la tradiţionalele 
„Dialoguri duhovniceşti” ‑ 
iniţiativă a Arhiereului locu-
lui.  Tema centrală a dezba-
terilor este dedicată „Anului 
Sfântului Botez şi al Sfintei 
Liturghii”, potrivit hotărârii 
Sfântului Sinod al Bisericii 
Ortodoxe Române.  

M. Stanciu

Asociaţia „Ajutaţi‑l pe Lăbuş”, 
prin preşedinta Corina Grigore şi 
avocata Angelica Roşu, acuză în-
călcarea legii de protecţie a ani-
malelor de către Primăria Galaţi, 
prin serviciul public Ecosal. 
Iubitorii de câini reclamă că, din 
2008, deşi eutanasierea anima-
lelor este interzisă, cu excepţia 
cazurilor în care animalele suferă 
de boli incurabile constatate de 
medicul veterinar, autorităţile re-
curg la masacrarea căţeilor, fără 
acoperire legală. “Ajutaţi‑l pe 
Lăbuş” a cerut  în instanţă, încă 
din 1 iulie 2010, obligarea auto-
rităţilor responsabile la sistarea 
activităţilor ilegale de eutanasie 
a câinilor fără stăpân. 

Cine şi ce ascunde?

“În 2011 reprezentanţii Ecosal 
au declarat că anul trecut au 
eutanasiat 7.000 de câini”, atrag 
atenţia reprezentanţii asociaţiei. 
Deşi, în tot acest timp, la cererea 
apărătorului asociaţiei, instanţa 
a solicitat în nenumărate rân-
duri atât Primăriei municipiului 
Galaţi, Consiliului Local Galaţi, 
cât şi serviciului public Ecosal din 
cadrul Consiliului Local Galaţi să 
depună documentele a căror în-
tocmire este obligatorie atunci 
când se dispune eutanasierea 
câinilor bolnavi incurabil, niciuna 
dintre instituţii nu s‑a conformat, 
ci pasează responsabilitatea de 
la una la alta. 

„Secretomania de care dau 
dovadă autorităţile prin refuzul 
de a prezenta documentele ce-
rute, refuzul autorităţilor de a 
permite participarea Asociaţiei 
«Ajutaţi‑l pe Lăbuş», la toate 
acţiunile vizând «capturarea, 
adăpostirea, vaccinarea, depa-
razitarea, sterilizarea, adopţia 
şi eutanasierea câinilor fără stă-
pân», deşi prin sentinţa civilă nr. 
683/2007 a Tribunalului Galaţi i‑a 
fost recunoscut acest  drept, lip-
sa de reacţie a organelor de poli-

ţie care, deşi au fost sesizate prin 
denunţ cu privire la aceste ile-
galităţi ce îmbracă forma infrac-
ţiunilor, nu au realizat niciun fel 
de act de cercetare în cauză, ne 
îndreptăţesc să considerăm că 
acţiunile desfăşurate de autori-
tăţile publice reprezintă, de fapt, 
acţiuni de masacrare a câinilor, 
realizate în dispreţul oricăror 
norme de drept”, trage semnalul 
de alarmă Asociaţia de protecţia 
animalelor.

„Noi protejăm oamenii,
nu câinii”

Contactat telefonic, directo-
rul Ecosal, Ion Ionescu, a respins 
ferm acuzaţiile aduse susţinând 
că Asociaţia „Ajutaţi‑l pe Lăbuş” 
nu are dreptul să se amestece în 
problemele publice şi de admi-
nistraţie ale unui municipiu. „Noi 
protejăm oamenii, nu câinii, res-
pectând însă reglementările le-
gale. Ei apără câinii în detrimen-
tul oamenilor. Am primit con-
troale şi de la Direcţia Veterinară, 
şi de la Garda de Mediu, şi de la 
poliţie, şi din ordinul prefectului, 
iar în urma tuturor acestor veri-
ficări am fost găsiţi în regulă. De 
ce ţipă «Ajutaţi‑l pe Lăbuş» că 
nu suntem în regulă? Poate sunt 
deranjaţi de faptul că acel fond 
strâns din taxa de ecarisaj nu in-
tră şi în buzunarele lor! Câinii de 
la Ecosal sunt bine îngrijiţi şi hră-
niţi”, a declarat Ion Ionescu. Şeful 
Ecosal nu ne‑a putut spune, însă, 
dacă anul trecut au fost sau nu 
ucişi 7.000 de câini. „Anual, ci-
fra câinilor eutanasiaţi diferă în 
funcţie de numărul de animale 
prinse şi găsite bolnave. Cred că 
anul trecut au fost eutanasiaţi 
aproximativ 5.000”, a mai spus 
directorul Ecosal. 

Singura în măsură să decidă 
cine are dreptate este instanţa 
de judecată. 

Anca Melinte

La noi, în ţară, sunt nume-
roase locuri de pelerinaj în 
cinstea Sfintei Fecioare: Cacica, 
Maria Radna, Miercurea Ciuc, 
Scăiuţi etc., multe biserici au 
ca hram unul dintre privilegii-
le ei:  Naşterea Sfintei Fecioare 
Maria, Vizita Maicii Domnului, 
Buna Vestire, Inima Neprihănită 
a Mariei, Adormirea Maicii 
Domnului, Sfânta Fecioară 
Maria Ajutorul Creştinilor ş.a.,  
iar în toate este venerată prin 
icoane sau statui, aşezate la loc 
de cinste. Biserica, în oficierile 
sale, nu găseşte un limbaj mai 
potrivit pentru a‑şi exprima 
dragostea pentru Maria, decât 
acel al miresei din „Cântarea 
Cântărilor”, care nu iubeşte, 
nu caută, nu gândeşte altce-
va, nu vrea să aibă nimic de-
cât pe iubitul ei: “ Iubitul meu 
este al meu şi eu sunt a lui. El 
printre crini îşi paşte mieii” ( 2, 
16).  Şi iubitul Sfintei Fecioare 
este Dumnezeu! Trebuie să ne 
putem imagina cât de cucerni-
că trebuie să fie această inimă 
atât de iubitoare.  	Maria este mo
delul desăvârşit al tuturor ce
lor care primesc în inima lor 
Cuvântul lui Dumnezeu şi‑l 
păstrează. 

Maria este aceea care ne 
descoperă misterul bucuri-
ei, care înseamnă a‑l avea pe 
Dumnezeu într‑o inimă curată, 
golită de egoism, într‑o lume în 
care atâţia dezgustaţi de viaţă 
ne invită astăzi să le împărtăşim 
dezgustul şi pesimismul vieţii.

Mădălin Şerban, directorul 
ştiinţific al instituţiei gazdă, a 
precizat la vernisaj: “Tematica 
expoziţiei este realizată de 
muzeograful dr.geolog Ionuţ 
Grădianu, de la Complexul 
Muzeal din Piatra Neamţ, pe 
baza unei colecţii aflate în pa-
trimoniul instituţiei nemţene. 
Mulţumită colaborării iniţiate 
de instituţia noastră, prin muze-
ograf dr.biolog Cecilia Şerban, 
am reuşit să aducem la Galaţi 
această expoziţie. Până pe 15 iu-
lie, vizitatorii vor avea ocazia să 
descopere 50 de piese fosile de 
peşti care au trăit în România, în-
cadrate în categoria tezaur, piese 
de o valoare inestimabilă pentru 
patrimoniul cultural naţional”.

Piese unice
la nivel mondial

Dr.biolog Cecilia Şerban, cea 
care a avut  iniţiativa aducerii la 
Galaţi a acestei expoziţii, ne‑a 
declarat: “Expoziţia este unică 
în ţară, prezintă piese unice la 
nivel naţional şi chiar mondial: 

Complexul Muzeal Judeţean 
Neamţ deţine, de altfel, cea mai 
mare colecţie de peşti fosili, se 
mai găsesc şi la Institutul de 
Geologie din Bucureşti, însă mai 
puţini, iar la Antipa sunt câteva 
exemplare. Exemplarele sunt 
foarte vechi, foarte valoroase şi 
foarte fragile: scopul muzeului 
este, însă, acela de a valorifica 
patrimoniul, ceea ce facem prin 
această expoziţie”.

Dr.geolog Ionuţ Grădianu, 
de la Piatra Neamţ, ne‑a vorbit 
despre vechimea pieselor ex
puse: “Dacă vorbim despre vâr-
sta geologică a peştilor fosili, 
aceştia au 34 de milioane de ani. 
Ca vechime istorică – avem un 
exemplar care a fost descope-
rit în 1902, avem şi exemplare 
descoperite în 1967. Expoziţia 
se adresează publicului larg, nu 
doar specialiştilor, am încercat 
să fac ceva interactiv, un studiu 
comparativ bazat pe fauna fosilă: 
peştii pe care îi vedeţi expuşi şi  
peştii care trăiesc în prezent în 
mările noastre – pentru că, deşi 
au 34 de milioane de ani, 80 la 

Schela
Puştani înţoliţi din spargeri

Poliţiştii din Schela s‑au sesizat din oficiu în legătură cu faptul că în 
intervalul 4‑7 iunie 2011, cineva i‑a spart casa lui Mihai S., de 40 ani, din 
Schela. Din locuinţă au dispărut haine în valoare de 200 lei, suspecţi de 
comiterea furtului fiind consătenii Marius P., de 13 ani, şi Laurenţiu P., de 
12 ani. Paguba a fost recuperată, iar cei doi sunt cercetaţi pentru furt 
calificat.

Elena Parapiru

Timp de o lună, la Galaţi

Peşti fosili
de 34 de milioane de ani

sută dintre ei se găsesc la nivel 
de gen şi familie şi în prezent.  
Am întocmit fişe cu date despre 
peştii actuali şi date despre peştii 
fosili”.

Marea Neagră -
un rest al Mării Oligocene 

“Marea Oligocenă, sau Marea 
Paratethys, s‑a format la începu-

tul Oligocenului, acum 35 de mi-
lioane de ani,  un rest al acesteia 
fiind Marea Neagră ce cuprindea 
aproape toată Europa. Bazinul 
Oligocen a fost determinat pe 
baza faunei fosile. Din punct 
de vedere al peştilor oligoce-
ni, aflorimente similare cu cele 
din România au fost găsite în 
Polonia, Cehia, Germania, Franţa, 
Elveţia şi, unul dintre cele mai 

mari din lume, în Caucazul de 
Nord, iar un afloriment mai mic 
în Iran”, afirmă dr.geolog Ionuţ 
Grădianu.

Şi totuşi, vă puteţi imagina 
că, acum 34 de milioane de 
ani, pe locul unde astăzi se află 
judeţul Neamţ a fost mare?

Angela Ribinciuc
Foto: Bogdan Codrescu

„Ajutaţi‑l pe Lăbuş” aduce acuzaţii grave

[ Ecosal se apără: „Noi aprotejăm oamenii, nu câinii”

La Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii s‑a 
deschis, ieri, expoziţia „Peşti fosili ologoceni 
de la Piatra Neamţ”, realizată în colaborare 
cu secţia de Ştiinţe Naturale a Complexului 
Muzeal Judeţean Neamţ.

Biserica catolică

Nu poate să lipsească Sfânta 
Fecioară Maria în ziua de Rusalii. 
Ea a fost chemată mai înainte să 
colaboreze cu Duhul Sfânt, pen-
tru a da naştere pruncului Isus. 
Atunci, prin adumbrirea lui, sâ-
nul feciorelnic s‑a transformat, 
aşa cum exprimă atât de suges-
tiv imnul „Akathistos” din litur-
gia de rit bizantin, prin „cochilia 
din care a ieşit perla dumneze-
iască” Cristos, Mântuitorul lumii. 
În ziua de Rusalii, Maria este 
chemată din nou să colaboreze 
cu Duhul Sfânt, la naşterea tru-
pului mistic al lui Cristos, care 
este Biserica.

Biserica creştină de rit latin, 
prin credincioşii săi, şi‑a expri-
mat şi în acest an devoţiunea 
către Fecioara Maria în toa-
tă luna mai, lună consfinţită 
Preasfintei. Fiecare creştin tre-
buie să considere sufletul său 
ca pe o grădină a lui Dumnezeu, 
o grădină plină de flori spiritua-
le, care cresc într‑o veşnică pri-
măvară a pietăţii şi devoţiunii 
faţă de Mama noastră sfântă, în 
ţara care, potrivit tradiţiei ‑ rea-
mintită şi de Fericitul Papa Ioan 
Paul al II‑lea, cu prilejul vizitei 
de neuitat în România ‑ este 
denumită drept ”Grădina Maicii 
Domnului”.

Să alergăm deci, cu încre-
dere, la Maria harului dumne-
zeiesc: dacă suntem întristaţi, 
pentru a fi mângâiaţi şi întăriţi; 
dacă suntem păcătoşi, pentru 
a ieşi din starea deplorabilă a 
păcatului; dacă suntem drepţi, 

pentru a rămâne statornici, 
fiindcă ea ne stă mereu la dis-
poziţie cu harul său. Ca mamă 
a noastră sufletească, Maria se 
îngrijeşte de noi chiar şi în ne-
cesităţile noastre materiale şi 
trupeşti, cum sunt sănătatea şi 
traiul de fiecare zi. Problemele 
noastre mari sau mici, crucile 
noastre grele sau uşoare, să le 
punem la picioarele Preasfintei 
Fecioare Maria şi, prin rugăciu-
ne, să obţinem de la ea harurile 
necesare vieţii.

Zilele acestea, mai exact 
de astăzi, de la ora 17.45, în 
Biserica noastră, va veni icoa-
na Maicii Domnului, Făcătoare 
de Minuni de la Cacica, şi va 
rămâne la noi până duminică, 
12.06.2011. Pentru noi, creştinii 
catolici, dar şi pentru fraţii orto-
docşi, este o ocazie prielnică de 
a ne manifesta iubirea faţă de 
Mama noastră, aceea care poa-
te şi vrea să mijlocească pentru 
noi la Fiul său, Isus Cristos. Să 
„profităm” de aceste zile de har 
pe care Dumnezeu le pune la 
dispoziţia noastră, şi asemenea 
apostolilor „să stăruim în ru-
găciune” (Fap 1, 14) împreună 
cu Maria, Maica lui Dumnezeu 
şi Mama noastră în aşteptarea 
Coborârii Duhului Sfânt, amin-
tindu‑ne cu drag cuvintele pe 
care Maria le rostea cu prile-
jul unei apariţii la Medjugorje: 
„Dacă aţi şti cât de mult vă iu-
besc, aţi plânge de bucurie!”.

Pr. Dr. Cristian Blăjut

Sfânta Fecioară Maria îi este lui Dumnezeu 
cea mai scumpă dintre făpturi, pentru că 
Ea este mama Fiului său, iar noi, creşti‑
nii, o cinstim cu un cult special, un cult 
de dragoste, cult pe care însuşi Isus i l‑a 
oferit cel dintâi pe acest pământ.

Cu Sfânta Maria,
la sărbătoarea
Rusaliilor

Căţei eutanasiaţi 
ilegal la Galaţi
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

GARS. VIADUCT, ET. 3/4, totul nou, FR. baie 	 - 40.000 LEI NEG.
GARS. MICRO 39, ET. 3/4, LA CHEIE, SPAŢIOASA 	 - 50.000 LEI NEG.
GARS. Ţig. I, ET. 3/4, simplă, curată 	 - 65.000 LEI NEG.
1 CAM. M20, ET. 8/10, TERMOPAN, F, G, P 	 – 78.000 LEI NEG.
1 CAM. GENERAL, SIMPLĂ, LIBERĂ 	 – 90.000 LEI NEG.
2 DEC, SID. VEST, ET. 1/4, CT, TERMOP., PARŢIAL 	 – 40.000 EURO NEG.
2 SDEC. M19, ET. 1/4, SIMPLU, CURAT	 - 100.000 LEI NEG.
2 DEC. siderurg., P/4, TERMOP. INT+EXT, ÎMB.	  - 147.000 LEI NEG.
2 DEC. M21, ET. 2/4, TERMOP, IZ. EXT., F, G, 	 - 140.000 LEI NEG.
2 DEC. siderurg., ET. 4/4, iz, în garanţie, Spaţios 	 - 125.000 LEI NEG.
3 DEC. M17, ET. 4/4, SIMPLU, IZ. ÎN GARANŢIE 	 - 130.000 LEI NEG.
3 DEC. PC., ET. 4/8, BL. NOU, MOBILAT, UTILAT, LA CHEIE 	 – 75.000 E NEG.
3 DEC. ŢIG. 1, PS-URI, ET. 5/8, LA CHEIE, GARAJ 	 - 65.000 E NEG.
3 DEC. i.c. Frimu, ET. 3/4, 2 gr. sant., simplu 	 - 170.000 LEI NEG.
3 DEC. piaţa centrală, ET. 4/4, 2 BĂi, TERMOP, f, g 	 - 43.000 E NEG.
3 SDEC. m38, ET. 3/4, STRADAL, termop., SIMPLU 	 - 115.000 LEI
3 DEC. M21, ET. 3/8, BLOC NOU, VEDERE LA DUNARE 	 - 230.000 LEI NEG.
DUPLEX, ŢIG. 1, ET. 1, LA CHEIE, 100 MP 	 - 75.000 E NEG.

CASE ŞI TERENURI 
CASĂ SCHELA, ST. 1000 MP, P+M, UTILITĂŢI, LA ROŞU 	 - 35.000 E

Teren fileşti, St - 600 mp, lot casă 	 – 18.000 lei neg. 
Teren Smârdan, St - 600 mp, D - 25 m, vatră de casă 	 – 15.000 lei 
teren, sat costi, lot casă, utilităţi 	 - 30 E/mp neg. 
Teren Vânători, ST - 1120 mp, D - 35 m 	 - 10 E/mp neg.

Închirieri oferte
SPAŢIU COMERCIAL, S-350 MP, FRONT STRADAL	  - PREŢ NEG. 
gars., ţig. 1, ET. 5/10, MOBILAt, UTILAT	  - 500 lei /lună
2 DEC. MAZ. 2, MOBILAT, UTILAT, CT, AC, LUX	  – 220 e/LUNĂ
2 SDEC. ŢIG. 2, P/4, MOBILAT, UTILAT, C 	 - 500 LEI /LUNĂ

vânzări spaţii comerciale
sp. com. siderurgiŞtilor vest, s=50 mp, îmb.	  – 50.000 e neg.

* Preţurile 
prezentate sunt 

negociabile

VANZARI  IMOBILE:

- gars., TIG.1, 1/10, simpla, UM	 70.000 LEI 
- gars., TIG.1, 2/4, G, F, P, T, UM	 72.000 LEI 
- gars., TIG.2, P/7, F, P, T, UM, balcon	  73.000 LEI 
- gars., TIG.2, P/7, P, UM, balcon	 86.000 LEI 
- gars., M19, P/4, UM, T, balcon	 40.000 LEI 
- 1 cam., ICF, 3/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon	 90.000 LEI 
- 1 cam., ICF, mansarda, CT, G, F, P, T, mobilat, balcon	 90.000 LEI 
- 1 cam., SDV, 3/4, G, F, T, balcon	 87.000 LEI 
- 1 cam., SDV, 3/4, CT, G, F, UM, balcon	 23.000 EURO 
- 1 cam., PORT, P/4, simplu, balcon	 95.000 LEI 
- 1 cam., M38, 3/4, G, F, P, T, balcon	 67.000 LEI 
- 1 cam., M20, 4/10, G, F, P, UM, balcon	 95.000 LEI 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, T, P, UM, balcon	 37.000 EURO 
- 2 semidec., CENTRU, 5/7, P, UM	 115.000 LEI 
- 2 semidec., CENTRU, P/4, simplu	 29.000 EURO 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 1/4, P, balcon	 165.000 LEI 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 2/10, simplu, balcon	 38.000 EURO 
- 2 semidec., MAZEPA 1, 4/4, G, F, P, T, IZ, balcon	  25.000 EURO 
- 2 semidec., TIGLINA 2, P/4, simplu, balcon	  125.000 LEI 
- 2 semidec., TIGLINA 2, 2/4, simplu, T, balcon	 140.000 LEI 
- 2 cam dec., ICF, p/4, T, UM, balcon	 160.000 LEI 
- 2 cam dec., ICF, 1/4, CT,G, F, T, UM, balcon	 42.000 EURO 
- 2 cam dec., SDV, P/4, AC, P	 35.000 EURO 
- 2 cam dec., SDV, P/4, CT, AC, G, F, T, UM, balcon	 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, simplu, balcon	 32.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 4/4, G, F, P, T, UM, balcon	 130.000 LEI 

- 2 cam. dec., M14, 1/4, simplu, balcon	  135.000 LEI 
- 2 cam. dec., M14, 2/4, AC, G, F, T, UM, 2balc	 150.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 2/4, T, P, G, F, UM, balcon	 140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 8/10, P, G, F, balcon	 103.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, mansarda, T, P, G, F, UM, AC	  87.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, 2/4, T, P, G, F, UM, 2balc	 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 3/5, T, P, G, F, 2balc	 37.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 4/4, T, G, F, balcon	 120.000 LEI 
- 2 cam. dec., M19, 7/9, CT, G, F, P, T, UM, balcon	 150.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 3/10, CT, AC, T, P, G, F, balcon	 140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 5/10, G, F, P, balcon	 145.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 4/4, P, G, F, AC, 2 balcoane	  120.000 LEI 
- 2 semidec., M16, p/4, T, G, F, UM, balcon	 125.000 LEI 
- 2 semidec., M16, p/4, simplu, balcon	 120.000 LEI 
- 3 cam. dec., CENTRU, ETAJ 3, CT, P, T, 2 gr. s., 2balc	  65.000 EURO 
- 3 cam. dec., PC, p/4, G, F, T, 2 gr. s., balcon+extindere	  55.000 EURO 
- 3 cam. dec., ICF, p/4, CT, G, F, P, T, UM	 58.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 1/4, simplu, balcon	 42.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 5/8, CT, AC, T, G, F, balcon, bloc nou	 220.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 6/10, T, F, G, P, UM, balcon	 170.000 LEI 
- 3 cam. dec., M19, 2/4, G, F, P, cont. gaze	 100.000 LEI 
- 3 semidec., M19, 3/4, T, P, F, G	 168.000 LEI 
- 3 cam. dec., M17, 2/4, G, F, T, UM, balcon	  150.000 LEI 
- 3 cam. dec., M17, P/8, T, UM, balcon, 2 gr. s., bloc nou	 53.000 EURO 
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T	 130.000 LEI 
- 4 cam. dec., M17, 7/8, P, T, G, F, 2 balc, 2 gr. s.	  57.000 EURO 
- 4 cam. dec., M20, 3/4, AC, G, F, P, T, 3 balc, 2 gr. s.	 55.000 EURO 

• Apartament decomandat, 
îmbunătăţiri, (ne)mobilat, ga-
raj (beci), lângă bloc, 40000 
euro, accept prima casă, nego-
ciabil, Piaţa Centrală, str. Traian 
134. 0741097144. (005858/
NC-317557)

• Vând garsonieră bloc A1, parter. Tel. 
0741178674. (005916/NC-317586)
• Pf vând garsonieră bloc Salcia, 
mobilată şi renovată lux. Telefon 
0753136949. (006016/NC-317683)
• Vând garsonieră Ţiglina I, stradal. Tel. 
0742546412. (006080/NC-317795)
• Garsonieră I2, Siderurgiştilor, par-
ter, 71000 lei negociabil. 0741010372. 
(006098/NC-317857)
• Vând /schimb garsonieră cu 
apartament 2 camere +diferenţă. 
0747943263. (006015/NC-317895)
• Vând garsonieră Micro 40 sau schimb 
cu apartament plus diferenţă. Tel. 
0751034359. (005967/NC-317904)
• Garsonieră Viaduct, parter, libe-
ră, toate îmbunătăţirile, 52000 neg. 
0742147012, 0770432976. (006225/
NC-318062)
• Garsonieră Micro 39, etaj 1, neîm-
bunătăţită, 45000 lei negociabil. 
0746551187. (006282/NC-318181)

• P.f. vând /schimb 1 cam. cu 2 +diferen-
ţă. 0744882014. (005825/NC-317489)
• 1 cameră Mazepa G-uri, simplu, 
et. 7/7, 0743925230. (06/11/cs/37/
NC-317804)
• Vând ap. 1 cameră, neg. 0755322914. 
(006033/NC-317916)
• Vând /schimb ap. 1 cameră +garsoni-
eră cu ap. 2-3 camere +diferenţă. Tel. 
0755622037. (006146/NC-317969)
• Vând apartament cu o cameră, gaze, 
balcon, ultracentral. Tel. 0748304960. 
(006200/NC-318045)
• Persoană fizică vând apartament 
1 cameră, N-uri, et. 4, Micro 38, preţ 
60000 lei neg. Tel. 0748688726. 
(006234/NC-318106)

• P.f. vând garsonieră Ţiglina I, A-uri. 
Tel. 0744998254. (006336/NC-318274)
• Vând garsonieră Micro 40A. Tel. 
0747625691. (006321/NC-318289)
• Pf garsonieră, Ţig. I, et. 2, complet re-
novată, totul nou, liberă, 750 mil. Tel. 
0756036942. (006382/NC-318328)
• Urgent! Vând garsonieră complet 
mobilată, ultraîmbunătăţită, G2, 
Micro 19, et. 1. 0744881371. (006426/
NC-318414)
• Garsonieră A-uri, 25 mp, Ţiglina 1, re-
novată, 55000 lei. 0747700547. (06/11/
bc/3/NC-318425)
• Garsonieră la cheie, Micro 40, 42000 
lei. 0758272531. (006452/NC-318451)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A5, etaj 1, 
preţ 20000 euro neg. Tel. 0748977862. 
(006510/NC-318578)
• Vând garsonieră blocurile CFR. Tel. 
0754422608. (006557/NC-318622)
• Garsonieră Ţiglina 1, A-uri, parter, 
18000 E. 0723136361. (06/11/bc/9/
NC-318686)

• Vând urgent garsonieră Ţiglina 
I. Tel. 0758958389. (006261/
NC-318153)

• Pf vând garsonieră Ţig. I, I4, mo-
bilată la comandă, complet reno-
vată şi îmbunătăţită. 0744654141. 
(006390/NC-318507)

• Apartament 1 cameră, zona Doja, se-
mimobilat, îmbunătăţit, cu balcon în-
chis şi izolat, tâmplărie PVC, g,f,p, AC, 
25 mp, preţ 115000 lei, accept credit. 
Tel. 0728175509, 0728183186. (006233/
NC-318107)
• 1 cameră Micro 20, etaj 5, 85000 lei. 
0746551187. (006282/NC-318186)
• Zonă liniştită, etaj intermediar, 
confort I. 0744840641. (006458/
NC-318477)
• Apartament 1 cameră, etaj 1, îm-
bunătăţit, 65000 neg. 0747854893. 
(06/11/bc/10/NC-318670)
• Vând apartament o cameră General, 
bloc mixt, etaj 1/4, îmbunătăţit, tp, 
UM, g,f. Tel. 0772210768. (006608/
NC-318688)
• Vând apartament 1 cameră Micro 
38, stradal, balcon, gaze, TM, UM, g,f, 
650 mil. Tel. 0741650083. (006610/
NC-318696)
• PF urgent, 1 cameră, la cheie, 
liber, 0728-928192 (0611gc13/
NC-291268)
• Vând urgent apartament o ca-
meră, central. 0728455255. (vl/
NC-317569)

• 2 decomandate, General, etaj 4, cu-
rat, liber, 115.000 lei. 0742.686.917. 
(01/11/bc/28/NC-170692)
• 2 semidecomandate Ţiglina II, 
parter, balcon, LIBER, 114.000 
ron. 0754/267318. (06/11/cs/06/
NC-294008)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (06/11/cs/13/NC-294449)
• Urgent, 2 dec, etaj 3/4, str. Anghel 
Saligni, liber, curat, accept credit, 
0745361207 (0611gc13/NC-307340)

• MERITĂ! 2 cam, centru, liber, 3/4, ac-
cept credit, 0745361207 (0611gc13/
NC-311841)
• 2 camere central, renovat, mobilat, CT, 
AC. 0740151365. (003919/NC-314392)
• PF 2 dec, Dunărea, etaj 1/4, liber, 60mp, 
2balcoane, 0728-928192 (0611gc13/
NC-315591)
• Apartament 2 camere Micro 18, 
et. 7, dec. 0721516717, 0722540754. 
(0026323/NC-316345)
• Vând apartament 2 camere, la per-
soane fizice. Tel. 0743324654. (005883/
NC-317535)
• Vând apartament 2 cam. dec., zona 
Ţiglina I, PS-uri, balcon mare, posibi-
litate extindere, preţ fix 45000 E. Tel. 
0742193596. (005955/NC-317646)
• P.f. ap. 2 camere, Ţiglina 1, sdec., 
et. 1, îmbunătăţit, geam baie. Tel. 
0722369067. (006039/NC-317764)
• 2 camere Mazepa, BR-uri, simplu, 
et. 9/10, 0743925230. (06/11/cs/37/
NC-317806)
• Urgent 2 camere, et.1, central, 30.000E, 
0728-928192 (0611gc13/NC-317808)
• 2 camere Micro 20, et. 2, 2 balcoa-
ne, curat, 0743925230. (06/11/cs/37/
NC-317809)

• Vând 2 cam, construcţie nouă, zona 
Arcaşilor, 135.000 lei, 0762-293243 
(0611gc11/NC-317842)
• Vând 2 cam, M19, simplu, 67000 lei, 
0762-293243 (0611gc11/NC-317843)
• P.f. vând ap. 2 camere, IREG. Tel. 
0746100918. (006034/NC-317915)
• Ţiglina 1, etaj 2, amenajat modern, 
28000 euro. 0749374726. (0060825/
NC-317922)
• Vând apartament 2 camere. 
0747673998, 0753985762. (006190/
NC-317998)
• Vând urgent apartament 2 camere 
decomandat. 0751051611. (006182/
NC-318009)
• Vând apartament 2 camere Mazepa, 
BR-uri. Tel. 0726280640. (006166/
NC-318038)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, îmbunătăţit, etaj 1, Doja, ex-
clus agenţii. Tel. 0754557904. (006217/
NC-318064)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, et. 2, zona Parfumul Teilor. 
Tel. 0766721233, 0745994833. (006207/
NC-318086)
• P.f. vând apartamente 2 camere, îm-
bunătăţite, parter, 0744173793, etaj 1, 
0336434900. (006206/NC-318087)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Gars M 40, C-uri, et. 2, TP, UM, baie, 21mp 	 48.000lei
Gars TIG 2, I-uri, et 4/7, UM, boiler, balcon 	 75.000lei
Gars TIG, et. 4/9, g+f+p, balcon, geam la bucatarie 	 85.000lei
1 cam M 38, N-uri, et 3/4, g+f, Tp, UM 	 65.000lei
1 cam M 40, et. 1/4, balcon, 29mp, gaze, bl. mixt 	 70.000lei
1 cam MAZ 1, Salcia, et. 4, g+f, Tp, izolatie, libera	 80.000lei
1 cam PORT, bl. mixt, 2 balc., 42mp, vedere Dunare 	 85.000lei
1 cam MAZ 1, et. 1/7, g+f+p, Tp, UM, mob. 	 29.000E neg
1 cam TIG 1, PS-uri, 2 balc, la cheie, 42mp 	 125.000lei
2 sdec M 21, parter, liber, 37mp, simplu 	 85.000lei
2 dec M 39A, Y-uri, et. 4, Tp ext., AC, parchet, curat 	 90.000lei
2 sdec M 38, L-uri, et. 3/4, UM, TP, stradal, balc. 	 96.000lei
2 dec MAZ 2, et. 8/8, g+f+p, AC, curat 	 28.000E 
2 sdec M 16, A-uri, et. 2/4, simplu, 50mp 	 120.000lei
2 sdec M 16, parter, g+f+p, Tp, balcon 	 120.000lei neg
2 dec SID, SD-uri, et. 4/4, simplu, 2 balc., 64mp 	 125.000lei

2 sdec CENTRU, W-uri, parter, 46mp, liber 	 29.000E
2 sdec TIG 2, p/4, g+f+p, TP, UM, balcon 	 130.000lei
2 dec M 14, et 1/4, bloc din `86, simplu 	 135.000lei
2 sdec TIG 2, parter, simplu, 2 balc., geam la baie 	 34.000E
2 dec DOJA, et. 1/4, liber, 55mp 	 145.000lei
2 dec ICF, D-uri, p/4, g+f+p, TP, balcon, liber 	 40.000E
2 dec Str 1 Dec 1918, S-uri, p/4, pretabil sp com, 60mp 	 55.000E
3 sdec M 19, R-uri, parter, simplu 	 110.000lei neg
3 dec M 17, G-uri, et. 4/4, liber, Tp ext, 	 125.000lei neg
3 dec M 13B, parter, UM, 2 bai, posib. balc. 	 150.000lei
3 dec M 17, G-uri, et. 3/4, AC, Tp. 	 150.000lei
3 dec M 16, C-uri, et. 1/4, g+f+p, TP, UM 	 37.000E
3 dec CENTRU, g+f+p, TP, UM, vedere pe 2 parti 	 37.500E
3 sdec CENTRU, P-uri, et. p/7, Tp, balcon, g+f 	 38.000E
3 dec PORT, et. 4/4, simplu, 2 bai, 2 balcoane 	 38.000E
3 dec M 20, A-uri, et. 4/10, curat, 2 bai, 72mp 	 160.000lei

3 dec M 19, stradal, et. 3/4, Tp, 2 balcoane, 64mp 	 165.000lei
3 dec SID V, et. 3/4, Tp ext, 2 bai, liber, 70mp 	 175.000lei
3 dec NL, S-uri, et. 4/4, iz. noua, UM, Tp, 87mp 	 43.000E
3 dec M 20, A-uri, p/8. bl nou, 2 bai, 70mp 	 185.000lei
3 dec TIG 1, PS-uri, et. 7/8, g+f+p, Tp, CT, 2 bai 	 48.000E neg 
3 dec SID V(Liceul Auto), et 2/4, izolatie, 2 bai 	 48.000E
3 dec M 17, F-uri, et. 4/8, Tp ext, 2 bai, bl nou 	 52.000E
3 dec ICF, et 3/4, bl `91, g+f+p, Tp, UM, AC, CT 	 55.000E
3 dec M 21, et 1/4, Tp, UM, g+f+p, 2 bai, 2 balc. 	 55.000E
3 dec PC, B-uri, et. 1/4, g+f, 2 bai, 2 balcoane 	 55.000E
3 dec MAZ 1, B-uri, p/4, TP, AC, UM, geam la baie 	 62.000E 
4 sdec M 16, et. 3/4, g+f+p, Tp, CT, AC, 2 bai, liber 	 200.000lei
CASA Str Gradina Veche, 2 cam+baie+bucatarie+hol, 
ST=91mp, SC=79mp, utilitati, necesita reparatii 	 14.000E
TERENURI
500MP, D=15M, ZONA IRICAD VANATORI 	 13.000E neg

EXCLUSIV: 2 DEC, Ireg, p/4, tm, p 133.000 LEI

Gars Aviatiei , g,f,p, 	 30.000 Lei neg
Gars M 19,et.2, balcon 	 34.000 Lei neg
Gars Viaduct, 1/4,  22 mp 	 38.000 Lei
Gars Tig. 2, P/7, g, f, balcon 7m 	 73.000 Lei
Gars M 40, 1/4, g,f,p,gs ,balcon 	 43.000 Lei 
 Gars M 19,2/4, 21MP,la cheie 	 15.000 E
1 cam M 40, et.2,28MP,la cheie 	 67.000 Lei
1 cam Maz ,et.3 , 	 80.000 Lei
1 cam M 20 , parter, 	 79.000 Lei neg
2 SD M 19 , tm,g,f,p, 	 70.000 Lei 
2S Tig 2 , 1/4, g,f  	 118.000 Lei
2D M 19, 3/4, g, f , um 	 87.000 Lei
2D M 17 ,2 ac,tm,p,f ,2 balc 	 115.000 Lei 
2D NL ,P/4,TM,P, gaze, 	 133.000 Lei
2 cam M 40,et.2,imb 	 17.000 E
2D M 18,et.8/10,CT,AC 	 125.000 Lei
2 SD Centru p/4, 	 28.000 Euro
2SD Maz 1, et.4,  	 105.000 Lei
2D Maz 2, g,f,p,ac 	 28.000 E
2D General , 2/4,imb 	 145.000 Lei
2D M 16, 1/4 , imb 	 130.000 Lei neg
2D NL, 3/4, ct, g, f, 2 balc. 	 36.000 Euro
2D Ireg, et. 3, la cheie 	 42.000 Euro 
2D M 20 , p/4, 54mp	  125.000 Lei Neg
2SD Sid Vest p/4, 2balc,imb 	 32.000 E

2D M 16,2/4, imb ,1 balc 	 135.000 Lei
3D ICF, P/4. balcon 	 43.000 Euro
3d Sid Vest,et.2, 2 gs 	 185.000 Lei 
3D M13B, P/4,2GS 	 150.000 Lei Neg
3D M 17 ,4/4 tm,um,ac 	 130.000 Lei
3SD M 16, 2/4 ,TM,P, 	 140.000 Lei neg
3D General,p/4,balc,imb 	 48.000 E
4D NL, 2/4, IMB  	 210.000 Lei 
3D M 21,80mp,et.2,imb 	 55.000 Euro
3D PS,ET.3 , 90mp,la cheie  	 75.000 Euro
4D M39, et. 3, 2 balc,tm,iz. 	 38.000 Euro

VANZARI CASE SI TERENURI
-CASA Vanatori, st=550 mp, 	 42.000 Euro Neg
-Casa Central st=250mp 	 140.000 Lei Neg
- Casa +Teren Posta Veche 900mp	  85.000 Euro

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig. 1, mobilata-utilata 	 100 EURO
1 cam M 19 mobilat-semiutilat  	 350 Lei
2 dec Ireg semimobilat 	 500 Lei
2 D M 18 mobilat-utilat	 550 Lei
2 sd M 19 nemobilat 	 450 Lei
3 Sd M 16, mobilat-utilat lux 	 250 Euro
2 dec Maz 2 mobilat-utilat 	 250 Euro
2 dec NL  mobilat-utilat 	 600 Lei

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
2 camere

• 2 dec. Micro 21, cu îmbunătăţiri, 
100000 lei neg., fără agenţii Tel. 
0749062808. (06/11/mr/14/NC-318092)
• Vând apartament Ţiglina II, 2 
cam. parter. 0744247701. (006230/
NC-318111)
• Vând apartament 2 camere Micro 
40, urgent, foarte avantajos. Tel. 
0740555425, 0740336879. (0126066/
NC-318117)
• Vând apartament 2 camere, 
zona IREG, CT, AC, termopane. Tel. 
0746059715. (006248/NC-318134)
• Vând 2 dec. Micro 17, t,g,f, 115000 
lei neg. Tel. 0744641933, 0756618737. 
(11/06/pc/05/NC-318161)
• 2 camere, 60 mp, etaj 2. 0742846233. 
(0126073/NC-318201)
• 2 camere Doja, etaj 1. 0754209310. 
(0126073/NC-318202)
• Vând 2 camere dec., ultracentral, 
3/3, 60 mp, centrală proprie, vedere 
2 părţi, renovat, liber, 40000 E. Tel. 
0765185423. (006309/NC-318262)

• Vând 3 camere Ţiglina III, 2 bal-
coane. 0754/267318. (06/11/cs/06/
NC-294009)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (06/11/cs/13/NC-294450)
• MERITĂ! 3 dec, 2balc, Sid-Vest, et.3/4, 
Su-72mp, 0745-361207 (0611gc13/
NC-311842)

• Persoană fizică vând urgent apar-
tament 2 camere, Micro 40. Tel. 
0771236900. (006333/NC-318276)
• Vând urgent apartament 2 camere în 
Micro 16, parter, 2 balcoane, CT, g,f, AC, 
t. Tel. 0756852450. (006160/NC-318295)
• 2 Dec., Micro 20, et. 2/10, cu îmbună-
tăţtiri. 140.000 lei/neg. Tel. 0742181103 
(06/11/mr/14/NC-318313)
• Vindem ap. 2 camere, et. 5/8, îmbună-
tăţit, Micro 21, vizavi de supermarcket 
Kaufland, numai la PF. Tel. 0723610950. 
(006372/NC-318331)
• 2 cam. îmbunătăţite, Micro 19, L-uri. 
0751031522. (006394/NC-318385)
• Apartament 2 camere 75 mp, Piaţa 
Centrală, ultraîmbunătăţit, izolat ter-
mic. 0765248241, 0745593329. (006419/
NC-318400)
• 2 camere decomandate, 4/4, Micro 
39C (Talcioc). 0745757534. (006431/
NC-318412)
• Vând ap. 2 cam. Micro 17. Tel. 
0741136580. (006425/NC-318415)
• 2 decomandate I.C.Frimu, parter, 56 
mp, 130000 lei. 0747700547. (06/11/
bc/3/NC-318422)
• 2 dec. Micro 39, Y-uri, et. 4, termopa-
ne, AC, 90000 lei. 0747708566. (06/11/
bc/6/NC-318463)

• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 1, 
termopane, 137000 lei. 0747708566. 
(06/11/bc/7/NC-318464)
• Etaj intermediar, zonă bună, 55 mp. 
0744840641. (006458/NC-318476)
• 2 camere Micro 21. 0753315163. 
(006468/NC-318531)
• Vând apartament 2 camere. Relaţii 
tel. 0747931429. (006466/NC-318534)
• Vând 2 dec. Centru, 3/4. 0727517606. 
(006478/NC-318544)
• P.f. vând apartament două camere, 
Ţiglina I, etaj 2, termopan, uşă meta-
lică, parchet clasic, apometre, repar-
titoare, negociabil. Tel. 0748225584. 
(006493/NC-318549)
• Urgent apartament 2 camere se-
midecomandat, 4/4, Ţiglina I, lângă 
Centrul de Transfuzie, preţ 35000 E 
negociabil. Tel. 0788319074. (006490/
NC-318555)
• Vând ap. 2 camere sdec. 0745252556. 
(006523/NC-318572)
• Proprietar vând urgent apartament 
2 cam. dec., et. 1, IREG, 138000 lei fix. 
0746879888. (006519/NC-318575)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
ultracentral, simplu, parter înalt. Tel. 
0744453904, după ora 14,00. (006547/
NC-318596)

• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, et. 3, 2 
balcoane, 150000 lei neg. 0741371141. 
(006546/NC-318598)
• Vând ap. 2 camere Micro 19. Tel. 
0732764714, 0753525482. (006541/
NC-318608)
• P.f. vând ap. 2 camere decoman-
dat, parter, balcon, Micro 17, stradal, 
mobilat. Tel. 0757461066. (006555/
NC-318613)
• Vând ap. 2 camere sdec., 4/4, Micro 
21. 0742303407. (006573/NC-318631)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate. Relaţii 0766704851. (006572/
NC-318632)
• Ap. 2 camere parter, balcon, Mazepa I. 
Tel. 0742061641. (006581/NC-318640)
• 2 decomandate Mazepa 2, etaj 
3, îmbunătăţit, 39000 euro neg. 
0747854893. (06/11/bc/10/NC-318668)
• 2 decomandate, etaj 1, 60 mp, îmbu-
nătăţit, 32000 euro neg. 0747854893. 
(06/11/bc/10/NC-318669)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, liber, spaţios, zonă liniştită, 
simplu, parter, Micro 20. 0748108301. 
(006604/NC-318677)
• Vând apartament 2 camere, 
0740273879. (06/11/cs/14/NC-318701)

• 2 camere Ţig 2, etaj 2, vedere est, 
120.000 lei, 0748842152. (06/11/cs/05/
NC-318707)
• 2 camere Micro 20, etj. 1, 60 mp, 2 
balcoane, 150.000 lei, 0748842152. 
(06/11/cs/05/NC-318708)
• 2 camere decomandate, preţ avan-
tajos. Tel. 0723987200. (006175/
NC-318028)

• Particular, 3 camere, spaţios, 
Siderurgiştilor, în spate la IREG, 4/4, 
decomandat, 2 balcoane mari, îmbu-
nătăţiri, 55.000 E, garaj şi beci lângă 
bloc. 0722470237. (5/11/ext./58m/
NC-314728)
• Ocazie!!! 3dec, lux, 105mp, vede-
re Dunăre, 0728928192. (0611gc13/
NC-315079)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. Site: 
apartamentul-nou.ro, tel. 0721119192. 
(005230/NC-316538)
• Vând ap. 3 camere, 3/4, izolat, termo-
pan, Nae Leonard. 0236331084, după 
ora 16,00. (006081/NC-317793)
• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 
3, decomandat, îmbunătăţit. Tel. 
0754452141. (006126/NC-317960)
• 3 camere Micro 17, 3/4, îmbunătăţiri 
multiple, 150000 lei neg. 0722609986. 
(006143/NC-317972)
• P.f. vând ap. 3 camere decomanda-
te, 2 grupuri sanitare, parter, stradal, 
Micro 21, posibilităţi privatizare. Tel. 
0741596658. (006161/NC-317983)

• P.f. vând apartament 3 camere de-
comandat, CT, AC, UM, termopan, 
parchet, jaluzele exterioare, hidroi-
zolaţie 2010, izolaţie ext., 165000 lei 
negociabil. Tel. 0741126379. (006155/
NC-317986)
• P.f. vând urgent 3 cam. I.C.Frimu, 
posibilitate 4 cam., 82 mp, accept cre-
dit. Tel. 0746953676 sau 0336410804. 
(006176/NC-318021)
• Vând apartament 3 camere în 
I.C.Frimu, etaj 2/4, îmbunătăţit. Tel. 
0756439286. (006168/NC-318035)
• Vând 3 dec. N. Leonard, 2/4, îmbu-
nătăţit, 190000 lei. Tel. 0744641933, 
0756618737. (11/06/pc/05/NC-318160)
• P.f. 3 camere decomandate Micro 
19, stradal (Neacşu), etaj 3/4, spaţios, 
recent renovat, 168000 lei nego-
ciabil. Tel. 0336407648, 0747399143. 
(006292/NC-318195)
• 3 camere, 2 balcoane, îmbunătăţit, 
160000 lei. 0757594575. (0126073/
NC-318204)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, confort 1, Micro 19, et. 1/10, 
renovat modern, preţ negociabil. 
0744559838. (006289/NC-318211)
• Urgent 3 sdec., etaj 1, 95000 lei. 
0722220031, 0755913091. (006396/
NC-318386)
• 3 decomandate, etaj 1, centrală pro-
prie, renovat, 160000 lei. 0747700547. 
(06/11/bc/3/NC-318423)
• 3 cam. Micro 13, etaj 1, liber, simplu, 
125000 lei. 0747708566. (06/11/bc/6/
NC-318462)
• 3 dec. Centru, etaj 2, CT, AC, 2 balcoa-
ne, 2 gr. sanitare, 87 mp, 51000 euro. 
0746474992. (06/11/bc/7/NC-318465)
• Decomandat, 70 mp, îmbunătăţit, 
2 gr. sanitare. 0744840641. (006458/
NC-318475)
• Vând 3 sdec., et. 1, Micro 16, îmbu-
nătăţit, 150000 lei. Tel. 0729747437. 
(006194/NC-318519)
• 3 camere Micro 17. 0753315163. 
(006468/NC-318532)
• 3 camere PC, ultraîmbunătăţit. 
0753315168. (006468/NC-318533)
• Vând apartament 105 mp, pe Faleză, 
bloc U5, et. 1 (Vega). Tel. 0751314632. 
(006482/NC-318541)
• Vând apartament 3 camere moder-
nizat, et. 1, fără agenţii, 52000 E. Tel. 
0236443691. (006499/NC-318560)
• Vând ap. 3 camere, et. 3, Micro 16, 
Siret. Tel. 0748433164, 0755906767. 
(006537/NC-318583)
• Vând apartament 3 camere sdec., 
semimobilat, liber, îmbunătăţit. 
Informaţii tel. 0236423479. (006542/
NC-318607)
• 3 dec. zona IREG, etaj 2, CT, îmbună-
tăţit, 199000 lei. 0747854893. (06/11/
bc/10/NC-318671)
• 3 semidecomandate Ţiglina 1, 3/4, 
geam la baie, 2 balcoane, 129000 lei. 
0769258513. (06/11/bc/9/NC-318685)
• P.f. vând 3 camere sdec., et. 3/4, 
două balcoane, simplu, Micro 16. Tel. 
0749469186. (006609/NC-318687)
• Vând apartament 3 camere Micro 
20. Relaţii la tel. 0336409429. (006607/
NC-318689)
• 3 camere stradal, termopan, 
110.000 lei, 0742005072. (06/11/cs/14/
NC-318703)
• 3 camere Ţig. 1, simplu, 120.000 lei, 
0748842152. (06/11/cs/05/NC-318709)

• Vând apartament 3 came-
re I.C.Frimu. Tel. 0743662366. 
(006236/NC-318105)

• Vând apartament 3 camere, 
Ţiglina I, PS-uri, etaj 1, absolut 
toate îmbunătăţirile, nu este chi-
lipir. Tel. 0742090356. (006429/
NC-318536)

• Vând apartament 3 came-
re. Tel. 0763011502. (006465/
NC-318489)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Piaþa
Imobiliarã

Inchiriem apart. mobilate / 
nemobilate in orice zona

Gars. Tg-1 p/4 Super Lux 	 25.000 E neg 
2 sdc Centru 4/4 56mp 	 130.000 neg
2 dec Port 5/5 UM,AC,t,g,f,Liber 	 125.000 neg
2 sdc Mz-1 4/4 gaze sep.	 115.000 ron 
2 dec Mz-1 2/10 AC,g,f,p,t, Living 	 45.000 E neg
2 sdc Mz-1 4/4 Simplu Curat 	 110.000 neg
2 sdc Tg-2 p/4 Simplu 	 130.000 neg
2 dec M-19 1/4 UM,g,f,p,t,gaze sep. 	 115.000 neg
2 sdc M-19 4/4 AC,t,g,f,gaze sep.	 110 000 neg
2 sdc M-19 1/4 Simplu 	 90.000 neg
2 sdc M-18 1/10 CT,AC,UM,t,g,f 	 42.000 E neg
2 dec M-20 4/8 Simplu 64mp 	 160.000 neg
2 dec M-20 p/4 Simplu Liber 	 130.000 neg
2 dec M-20 6/10 AC,UM,g,f,p,t 	 135.000 neg
2 dec M-21 2/4 Simplu, Liber 	 130.000 neg
2 dec M-21 8/10 AC,t,g,f,p 	 115.000 neg
2 dec N.L 3/4 AC,UM,t,p,g, 57mp 	 42.000 E neg
2 dec Sid.V 4/4 g,f,p 	 120.000 ron
2 sdc M-38 2/4 UM,g,f,t 	 90.000 neg
2 sdc M-40 2/4 balcon 	 80.000 ron 
3 dec NL 1/4 CT,t, int. Lemn 	 52.000 E neg

3dec N.L 2/4 Simplu 	 190.000 neg
3 dec M-21 2/4 g,f,p,t,pe Vest 	 150.000 ron
3 dec M-17 4/8 F-uri term.ext. 	 52.000E neg
3 dec M-17 4/4 Simplu Liber 	 130.000 neg
3 dec Sid.V 3/4 t, 2 gr.sanit 	 170.000 neg
3 dec M-20 4/4 74mp,AC,int.lemn 	 165.000 neg
3 dec M-21 1/4 Lux la cheie 78mp 	 75.000 E
3 dec Port  4/4 3 Simplu cu Pod 	 160 000 neg
3 sdc M-40 1/4 Simplu 	 100.000 ron 
3 sdc M-40 3/4 UM,t 	 125.000 neg
4 dec M-18 1/10 Simplu 3 balc. 	 60.000 E neg
4 dec Mz-1 5/10 CT,AC,g,f,t  	 70.000 E neg

Inchirieri 
2 dec M-18 4/10 nemobilat 	 550 ron neg
3 dec P.C, Bl-V5 4/8 CT,mob/utilat 	 250 E 
Gars.Tg-1 parter AC, mob/util. pt.birouri 	 140 E neg.

Casa 
Casa Sid. Vest St- 500 mp D- 31 ml, Sc-150mp
CT, 6 camere, bucatarie, 2 garaje 	 175.000 E neg 

ÎNCHIRIEM APART. MOBILATE NEMOBILATE 
IN ORICE ZONĂ

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră Cumpărări

3 camere

• Vilă zona băncilor, p+e+m, 
250 mp, construcţie 2010, ame-
najări de excepţie, preţ bun, 
merită văzută. 0745779691. 
(005853/NC-317512)

Cumpărări
2 camere

• Vând apartament 4 camere, Mazepa 
I - Faleză, amenajat, utilat şi mobi-
lat lux. Telefon: 0744566333. (06/11/
cs/44/NC-308437)
• Apartament decomandat, p/4, 
Micro 20, centrală, aer condiţionat, 
gresie, faianţă, 48900 E. 0747871330. 
(003470/NC-313984)
• Apartament 4 camere, Micro 13, 
et. 3/4, confort 1, 2 băi, 2 balcoane, 
48000 euro. 0741061354. (004678/
NC-315631)
• Vând apartament superlux, 250 mp, 
garaj, curte, zona Turist, 280000 E. Tel. 
0722575671. (005909/NC-317564)
• 4 camere, 2 balcoane, 100 mp. 
0754209310. (0126073/NC-318206)
• Vând apartament 4 camere, Micro 21, 
bl. D2, sc. 3, ap. 88, 2 băi, 2 balcoane, 
suprafaţa 100 mp. Tel. 0752618199. 
(006362/NC-318336)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Cumpar garsoniera, orice zona, pre-
iau datorii. Tel.0754-521983 (0611gc07/
NC-308278)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr ap. 1 cam. indiferent de 
zonă, probleme juridice sau financia-
re. 0749565023. (006110/NC-317882)

• Vând apartament 4 came-
re Centru, et. 4/4, îmbunătăţit, 
preţ negociabil. Tel. 0745031112, 
0730609460. (004904/NC-316039)

• Apartament 4 camere (Italdesign), 
bl. Paltin, etaj 2, 102 mp, recent re-
novat, g+n +f, parchet, termopan, 
AC, centrală, balcon 11 mp, mobi-
lat, utilat, totul nou, merită văzut, 
apartamentul se vinde mobilat. Tel. 
0740194195. (006544/NC-318602)

• Vând apartament 4 came-
re, Micro 20, bl. A11 parter, 
îmbunătăţiri, posibilitate ex-
tindere, 60000 euro negoci-
abil. 0722306946. (0126173/
NC-317305)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/11/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpăr 2-3 camere, plata CASH Tel. 
0748647760. (06/11/cs/08/NC-293395)
• Urgent, persoană fizică cumpăr apar-
tament 1-2 camere, cash. 0745361207. 
(0611gc13/NC-297635)
• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (0511gc07/NC-298222)

• Cumpăr orice zonă, 2-3 camere. 
0726787528, 0336432648. (04/11/
bc/8/NC-298901)
• Urgent, 1,2,3 camere, cash. 
0749374726. (006601/NC-300876)
• P.f. cumpăr apartament 2 cam. Micro 
20, 21, 19, 17, banii cash. 0740961940. 
(006470/NC-318529)

• Particular cumpăr apartament 
Ţiglina 2, parter, pe colţ. Tel. 
0722337411. (005768/NC-317349)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Urgent! Cumpăr 3-4 camere Dunărea, 
banii ca$h. 0754/267318. (06/11/cs/06/
NC-318715)

• Vilă la roşu, Smârdan, cartierul nou. 
0747870424. (06/11/cs/43/NC-302318)
• Casă bună, zona centrală, 475mp, 
Deschidere-20mp, 0745361207 
(0611gc13/NC-303035)
• Vând casă toate utilităţile, Cişmele, 
Galaţi, negociabil. Tel. 0753848139. 
(002633/NC-312339)
• SC vinde imobil în suprafaţă desfă-
şurată de 1617 mp, cu teren în folo-
sinţă de 478 mp, în Galaţi. 0722611911, 
0752445373. (0126631/NC-313897)

• Vilă nouă, la cheie, I.C.Frimu, toate 
utilităţile, 140000 euro. 0742522703. 
(004876/NC-315962)
• Vând vilă în zona Coşbuc, toate 
utilităţile, accept variante, neg. Tel. 
0757189619. (005024/NC-316219)
• Casă cu teren 380 mp, toate utilităţi-
le. 0721516717, 0722540754. (0126323/
NC-316344)
• Vând casă nouă Tătarca, p+m, varian-
te. 0749694555. (005066/NC-316833)
• Vând casă Şendreni, 1100 mp, pro-
prietar. Tel. 0758788644. (005554/
NC-317017)
• Vând case noi, com. Vânători. Tel. 
0756558374. (005581/NC-317029)
• Vând casă com. Folteşti. Tel. 
0742362642. (005577/NC-317035)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0754413386. (005433/NC-317101)
• Casă demolabilă, 220 mp, Revoluţiei, 
teren 400 mp, Coşbuc. 0767715546. 
(005672/NC-317235)
• Vând casă com. I.C.Brătianu. Tel. 
0748364316. (005065/NC-317253)
• Vând vilă cu etaj, Lepşa. Tel. 
0745765316. (005781/NC-317381)
• Vând casă cărămidă, pot locui 
două familii. 0749865465. (005811/
NC-317456)
• Vând casă sat Viile, preţ neg. Tel. 
0758872288 sau 0745299104. (005813/
NC-317474)
• Vând casă p+1, sat V. Alecsandri, 
su =240 mp, cu teren aferent 1200 
mp, preţ 40000 E. Tel. 0747681999. 
(005908/NC-317566)
• Vând vilă str. Basarabiei nr. 97, cu 
variante sau schimb. Tel. 0751356879. 
(005964/NC-317712)
• Vând casă bătrânească sau schimb 
cu ap. +diferenţă. Tel. 0747155477. 
(005970/NC-317715)
• Vând casă comuna Şiviţa. 0758616478. 
(005995/NC-317730)
• Vând casă Şiviţa, neg. 0729147363, 
0760323412. (005969/NC-317747)
• Vând vilă p+1, sc =218 mp, 4 dormi-
toare, 2 băi, living, bucătărie, deba-
ra, parţial locuibilă, str. Arcaşilor nr. 
40A, preţ 125000 E negociabil. Tel. 
0746470849. (006046/NC-317751)
• P.f. vând casă Şendreni. 0742365036. 
(006074/NC-317799)
• Casă str. Chicuş, st: 150 mp, sc: 95 mp, 
toate utilităţile, 0743925230 (06/11/
cs/37/NC-317810)
• Casă, locuibilă, toate utilităţile, 
380mp, zona Parc CFR, 63000E dis-
cutabil 0728-928192 (0611gc13/
NC-317811)
• Casă zona Coşbuc, 420 mp, 
55000 euro. 0740244761. (005985/
NC-317899)
• Casă zona Port, 3 camere, toate utili-
tăţile, merită văzută. Tel. 0745525400. 
(006027/NC-317917)
• Casă la roşu, Şendreni, 1000 mp, 
55000 euro. 0744652075. (005077/
NC-317924)
• Vând casă Independenţa sau schimb 
cu apartament Galaţi, casa se com-
pune din 4 camere +dependinţe, vie 
curte, racordată apă, cu posibilităţi de 
racordare canalizare şi gaze, suprafaţă 
totală de 1000 mp. Tel. 0742063436. 
(006128/NC-317957)
• Vând casă şi curte, str. Muzicii, pe colţ. 
Tel. 0723042580. (006188/NC-317999)
• Vând casă p+etaj, zona McDonald´s, 
nouă, liberă. 0747777655. (006211/
NC-318072)
• Vând casă Cuza Vodă sau schimb cu 
apartament. 0740390978. (006252/
NC-318125)
• Vând sau schimb casă în sat Chiraftei, 
com. Măstăcani cu garsonieră. Tel. 
0740920835. (006205/NC-318296)
• Vând casă Movileni, Şendreni, ne-
gociabil. Tel. 0754834423. (006306/
NC-318306)
• Casă nouă, toate utilităţile, st =1300 
mp, sc =90 mp, Fileşti. 0740808491. 
(006349/NC-318310)
• Vând casă str. Muzicii, colţ cu 
Alexandru Cernat. 0753459157. 
(006380/NC-318332)
• Vând sau schimb cu apartament 
+diferenţă, vilă sat Costi. 0742091500. 
(006392/NC-318368)
• Vând casă 2007, d+p+e. Tel. 
0740022711. (006361/NC-318523)
• Fam. Chirică vinde 1600 mp grădină 
cu vie şi două corpuri de casă, cu grajd, 
com. Grindu, fostă Pisica. 0726369605. 
(006410/NC-318538)
• Vând casă construită în anul 2003, 
Galaţi. Relaţii la tel. 0748856274. 
(006474/NC-318540)
• Vilă Vânători, p+1, la gri, utilităţi. 
0740087567. (006477/NC-318545)
• Vând casă Tuluceşti. 0748623353. 
(006487/NC-318546)
• Vând casă locuibilă, Şiviţa. 
0745494012. (006509/NC-318580)
• Vând casă cu teren Micro 17 şi casă cu 
teren Luncaviţa. 0757397670. (006560/
NC-318617)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Vând casă, teren 800 mp, aştept 
oferte şi variante. Tel. 0756964927. 
(006578/NC-318642)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0752192639. (006597/NC-318657)
• VAND CASA PE DOMNEASCA VIS-A-
VIS DE LICEUL DE ARTA, 2 CAMERE, 
COMPLET UTILATA. 0762690274. (SMS/
NC-318676)
• PF.VAND CASA IN GALATI,ST 160MP, 
SC 60MP, 2 CAM DEC, BAIE CU WC, 
BUC, TP, GARAJ, GAZE LA 20M, 
CADASTRU, INTABULARE. 128.000 LEI 
NEG .TEL 0740137668. (SMS//318679)
• Vând casă super amenajată, (pre-
tabil cabinete) +dependinţe şi spa-
ţiu comercial la strada N. Bălcescu. 
0763674293. (006204/NC-318083)

• Casă 500 mp, teren 1250 mp, str. 
Cuza, fost Protecţia Copilului. Tel. 
0745594761. (0126258/NC-316753)

• Casă Şendreni, cartier nou, la 
şosea. 0754767288. (006174/
NC-318029)

Vânzãri
Case

• Cumpăr casă jud. Galaţi, sat Costi, 
Vânători, Schela, max. 20000 E. 
0722815572. (006199/NC-318297)
• P.f. cumpăr casă p+m, zone: Vânători, 
sat Costi, Od. Manolache, cu uti-
lităţi, ofer 60000 euro pe loc. Tel. 
0755041251. (006603/NC-318678)

• Focşani, schimb apartament 2 came-
re, confort 1, g,f,p, cu similar Galaţi. 
0740071732. (006042/NC-317750)
• Schimb 2 camere Siderurgiştilor pen-
tru o cameră aceeaşi zonă şi Micro 14. 
Tel. 0741750033. (006475/NC-318539)
• Schimb apartament 2 camere, et. 1, 
Mazepa II, cu apartament 3 camere, 
în zonă. Tel. 0771237456, 0336432641. 
(006480/NC-318542)

• Doresc să închiriez spaţiu zona 
Mazepa I, Ancora. 0746265625. 
(006458/NC-318474)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003759/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (06/11/
cs/03/NC-227421)
• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (06/11/cs/08/
NC-293394)
• Apartament condiţii bune, preţ 
negociabil. Telefon 0756-467632 
(0611gc13/NC-296132)
• Apartament 42 mp, Port, CT, mobi-
lat, utilat. 0745/526231. (06/11/cs/06/
NC-298105)
• Închiriez apartament condiţii bune, 
plata lunar 0740-322991 (0611gc13/
NC-298383)
• Închiriez garsonieră şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0747854893. 
(0126704/NC-313363)
• Închiriez /vând ap. 2 camere, re-
gim hotelier, Centru. 0744106690. 
(0126521/NC-314754)
• O cameră Centru, regim hotelier şi 
garaj Centru. 0732281821. (004637/
NC-315560)
• Închiriez garsonieră 75 euro. Nr. tele-
fon 0735320887. (005306/NC-316702)
• Închiriez ap. 1 cameră, lux, re-
gim hotelier. 0746753713. (005715/
NC-317283)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
nemobilat, Mazepa 2, etaj 1. Tel. 
0745108815. (005856/NC-317509)
• Proprietar apartament Piaţa Centrală. 
0236415952, 0768468441. (005875/
NC-317540)
• Ofer spre închiriere apartament 
1 cameră, situat în Mazepa I. Tel. 
0236462811. (005980/NC-317901)
• Vând /închiriez pentru birouri, 
apartament 1 cameră, bloc Vega, 
Ultimul Leu, etaj 1, 54 mp, 150.000 lei. 
0744780557. (006052/NC-317919)
• Primesc în gazdă. Tel. 0757572543. 
(006118/NC-317950)
• Caut colegă de apartament, elevă sau 
salariată, zona Micro 13. 0742672756. 
(006138/NC-317963)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa, BR-uri. Tel. 0726280640. 
(006166/NC-318037)
• Garsonieră în vilă, Micro 17, do-
tare completă, mobilier nou. Tel. 
0752315953. (006229/NC-318088)
• Închiriez apartament 3 camere semi-
mobilat, parter, Port. Tel. 0723551272. 
(006241/NC-318098)
• Camere mobilate, regim hotelier, 50 
lei. 0726561232. (006240/NC-318101)

• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0747843487. (006257/NC-318115)
• Persoană fizică închiriez 2 camere, 
mobilate, Ţiglina 2. Tel. 0742963327. 
(006246/NC-318136)
• Garsonieră Ţiglina 1, nemobilată, 
A-uri. Tel. 0744641933, 0756618737. 
(11/06/pc/05/NC-318162)
• 3 dec. Baia Comunală, 3/4, nemobilat. 
Tel. 0744641933, 0756618737. (11/06/
pc/05/NC-318163)
• Închiriez ap. 2 camere, nemobilat, 
Micro 20. Tel. 0236419027, 0749296028. 
(006329/NC-318272)
• Închiriez apartament o cameră, 
Mazepa, p,g,f, termopan. 0723999502. 
(006280/NC-318302)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţiglina 
I, preţ negociabil. Tel. 0741760892, 
0336430856, 0770651657. (006348/
NC-318312)
• Închiriez două garsoniere, curate, 
Ţiglina. Tel. 0727491500. (006403/
NC-318373)
• Garsonieră birou Ţiglina 1, A3 par-
ter, prima uşă, renovată. 0724080279. 
(06/11/bc/3/NC-318424)
• Apartament 50 mp, Centru, centrală 
proprie, aer condiţionat, mobilă nouă, 
150 E /lună. 0758272531. (006452/
NC-318450)
• 2 sdec., Ţiglina, amenajat, 125 E. Tel. 
0752155401. (006479/NC-318543)
• Închiriez apartament. Tel. 0742414143. 
(006536/NC-318585)
• Închiriez 2 camere, mobilat, uti-
lat, Mazepa (ceas). Tel. 0741238043. 
(006545/NC-318600)
• Închiriez casă, singur curte. 
0747013608, 0747013607. (006539/
NC-318610)
• Închiriez ap. 1 cameră Micro 20, vi-
zavi piaţă. Tel. 0756814457. (006574/
NC-318630)
• Închiriez garsonieră Mehid (Kaufland). 
Tel. 0728064559. (006571/NC-318634)
• Primesc în gazdă urgent. Tel. 
0754984877. (006575/NC-318636)
• Închiriez o cameră +bucătărie, la casă. 
0747987558. (006584/NC-318637)
• INCHIRIEZ AP 2 CAMERE 
DECOMANDATE MAZEPA BALCON 
TOT AP PARCHET GRESIE FAIANTA 
PROASPAT RENOVAT NEMOBILAT 
VEDERE DUNARE TEL 0720999763. 
(SMS//318680)
• Garsonieră nemobilată, renovată, 
400 lei, 0752627723. (06/11/cs/34/
NC-318716)
• 1 cameră IREG, nemobilată, 400 lei, 
0737092129. (06/11/cs/34/NC-318717)
• 2 camere ICF, nemobilate, 550 lei, 
0752627723. (06/11/cs/14/NC-318718)
• PF închiriez vilă central, D+P+Etaj, 
la cheie, convenabil 0745361207 
(0611gc13/NC-266238)
• Apartament două decomandate, 
Navelor, etaj 1, 2 balcoane, mo-
bilat, utilat, cablu internet, TV. 
0236412086. (006179/NC-318015)
• Închiriez apartament 3 camere 
mobilat lux, toate dotările, Mazepa 
şi vilă nouă 4 camere, mobilată lux, 
toate dotările (centrală termică, AC 
etc.). Tel. 0730070208. (0126023/
NC-318621)

• Închiriez ap. 3 camere, avantajos. 
0741008681. (006227/NC-318094)

• Închiriez spaţii depozitare, birouri, 
suprafeţe 20-550 mp. Tel. 0745594763. 
(0126875/NC-312303)
• Închiriez 120 mp pentru birouri, 
sediu firmă. 0744106690. (0126521/
NC-314758)
• SC Firogal închiriază spaţii în hale 
tip Avicola, cu suprafeţe cuprinse în-
tre 220-2000 mp, la preţuri începând 
cu 0,45 euro /mp. Tel. 0236477522. 
(05/11/gc/25/NC-315834)
• Închiriez clădire p+1+2 pentru bi-
rouri, firme, clinici. Tel. 0749207527. 
(005608/NC-317083)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (005608/NC-317084)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. Tel. 0751980215. (005675/
NC-317233)
• Închiriez spaţiu 50 mp, pentru biro-
uri, convenabil, lângă Notariatul Sonia 
Tănase, Ţiglina. 0745324473. (005774/
NC-317362)
• Închiriez 3 camere Silozului şi 2 came-
re Centru, P8, parter, pentru cabinete, 
birouri, 1100 lei. 0745300011. (005786/
NC-317378)
• Imobil p+1 (500 mp) +teren 1600 mp 
Bariera Traian, toate utilităţile, depo-
zit, birouri, producţie. 0722564311. 
(005891/NC-317523)
• Chioşc 9 mp, Hotel Magnus. 
0747910759. (005994/NC-317731)
• Închiriez spaţiu p+1, 500 mp, 
str. Traian, lângă Baia Comunală. 
0746230939. (006072/NC-317801)
• Închiriez chioşc 6 mp, cu utilităţi, în 
faţa Liceului Metalurgic. 0746230939. 
(006072/NC-317802)
• Închiriez spaţiu farmacie, com. Tudor 
Vladimirescu. 0753608614. (006158/
NC-317984)
• Închiriem spaţiu pentru birouri şi di-
verse activităţi, depozitare în Galaţi, 
str. Calea Prutului, Bereşti, Tg. Bujor. 
Tel. 0760601403. (0126140/NC-318023)
• Închiriez teren Drum de Centură, vad, 
sufrafeţe lotizate. Tel. 0752201851. 
(006197/NC-318041)
• Închiriez vilă, sc =380 mp, 
s+p+etaj+m, nemobilată, toate utili-
tăţile, st =1000 mp, cu piscină, pentru 
perioadă lungă şi cu posibilitate de 
renovare şi amenajare pentru birouri, 
clinică, şcoală, grădiniţă, club etc. Tel. 
0744642047. (006249/NC-318133)
• Închiriez spaţiu comercial 80 mp, 
zona Siderurgiştilor, pentru biro-
uri, cabinete medicale etc., 500 E. 
0721414445. (006267/NC-318148)
• Închiriez hală industrială, 
Independenţa, utilităţi. 0742467322. 
(vl/NC-318171)
• Spaţiu 20 mp, Mazepa, parter, pre-
tabil diverse. 0722844218. (006303/
NC-318300)
• 50 mp, stradal, vitrinat, amenajat, 
450 E /lună. 0722220031, 0755913091. 
(006396/NC-318362)
• Spaţii birouri de la 20 mp până la 
500 mp. 0722220031, 0755913091. 
(006396/NC-318363)
• Închiriez spaţiu comercial 25 mp, par-
ter +25 mp etaj, zona Piaţa Centrală. 
Tel. 0743770688. (006433/NC-318439)
• De închiriat chioşc Ţiglina I. Tel. 
0744478416, 0744607519. (006343/
NC-318520)
• Spaţiu comercial parter, dotat şi uti-
lat. 0740673724. (006489/NC-318556)
• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Două Babe. Tel. 0747408175. (006559/
NC-318619)

• Spaţiu 14 mp, Bălcescu 50. 
0744281824. (006204/NC-318082)

• Superofertă. SC Prodvinalco 
SA Galaţi închiriază spaţii cu 
diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul din 
bdul George Coşbuc nr. 257 
Galaţi. Relaţii la tel. 0741110311 
sau 0236472383. (05/11/bc/41/
NC-315955)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d =14, utili-
tăţi, dreptunghi, viran. 0744527191. 
(006611/NC-295577)
• 1000 mp intravilan Kogălniceanu 
(Smârdan), variante auto. 0747870424. 
(06/11/cs/43/NC-302333)
• Teren 1200mp, D-12m, liber contruc-
ţii, zona Parc CFR, 90E/mp, 0745361207 
(0611gc13/NC-307329)
• Teren 350 mp Războieni, neg. 
0766424119. (004376/NC-310033)
• Vând 2000 mp cu casă bătrânească, 
Barboşi. Tel. 0723493252. (0126983/
NC-312246)
• Vând sau schimb cu garsonieră 
2500 mp vie nobilă. Tel. 0740300276. 
(00410/NC-314702)
• Ocazie! Teren, M17, 400mp, desch.-
21mp, 0728928192. (0611gc13/
NC-315080)
• Teren, str. Carnabel, 800 mp, des-
ch-12mp, convenabil, 0745361207. 
(0611gc13/NC-315589)
• Urgent, teren, zona bănci, 475 mp, 
2 deschideri, 0745361207. (0611gc13/
NC-315593)
• Arcaşilor parcele, toate utilităţile la 
asfalt, zona grădiniţă. 0756409198. 
(004867/NC-315951)
• Vând teren intravilan Bariera Traian, 
10000 mp, intabulat, toate utilităţile, 
preţ 14 euro /mp. Tel. 0745274928. 
(005175/NC-316571)
• Vând urgent teren 1700 mp, Tuluceşti. 
Tel. 0746725801. (005695/NC-317271)
• Vând teren cartier nou Tuluceşti, 
770 mp, cu utilităţi. Tel. 0745323758. 
(0126172/NC-317306)
• Teren 2000 mp +casă netermi-
nată p+1, 270 mp, Bariera Traian. 
0731359848. (005888/NC-317526)
• Vând teren în Galaţi, lângă 
Penymarket, 1200 mp, foarte avanta-
jos. 0723775017. (005920/NC-317574)
• Vând teren Faleza Dunării, Marco 
Pollo. Tel. 0722289845. (005963/
NC-317714)
• Vând vatră Mihail Kogălniceanu, 
urgent. Tel. 0742006962. (006067/
NC-317789)

• Vând teren str. Morilor, 975 mp, 110 E /
mp. 0746230939. (006072/NC-317803)
• Teren, str. Ştiinţei, 350mp, desch-
12m, 40000E, 0728-928192 (0611gc13/
NC-317815)
• Vând teren intravilan DN26, Vânători, 
500 mp. 0745655818. (06/11/cs/09/
NC-317870)
• Vând teren 300 mp, cu utilităţi, 250 
mil., Vadul Ungurului, str. Soarelui nr. 
13 Galaţi. Tel. 0747507389. (005997/
NC-317897)
• Vând teren 2000 mp, între Vânători 
şi Odaia Manolache, 20000 lei. Tel. 
0756276797. (006121/NC-317947)
• Vând convenabil teren construibil, 
în Slănic Moldova şi Poiana Sărata, 
Bacău, variante auto. 0741015075. 
(006133/NC-317951)
• Vând teren intravilan Bereşti. Tel. 
0755946529. (006125/NC-317961)
• Teren zona vile, floricultură, 700 mp, 
800 mp, utilităţi. 0752841771. (006154/
NC-317987)
• Teren Arcaşilor (benzinăria Mol), 1000 
mp, 70 euro /mp neg., toate utilităţile. 
0740085776. (0126051/NC-318016)
• Teren Vânători, 8000 mp, 55 euro /
mp, toate utilităţile. 0740085776. 
(0126051/NC-318017)
• Vând teren şos. de centură Brăila. Tel. 
0760671403. (0126140/NC-318027)
• Teren Fileşti, 7500 mp, zona vile. Tel. 
0757307294. (006209/NC-318074)
• Vând teren sat Costi, 1100 mp, 55/20, 
18 euro /mp. Tel. 0744779363. (006260/
NC-318157)
• Vând 1000 mp Drumul de Centură, 35 
E /mp. Tel. 0744641933, 0756618737. 
(11/06/pc/05/NC-318164)
• Vând teren 2000 mp, Vânători, utili-
tăţi, deschidere 20 m, preţ negociabil. 
0744559838. (006289/NC-318212)
• Proprietar vând loturi case, sat Costi, 
cu utilităţi. 0749466018. (006345/
NC-318277)
• Teren 440 mp, str. Delfinului, apă, 
canalizare, (Şantierul Naval), preţ 
82 E /mp. Tel. 0720962101. (006373/
NC-318344)
• Vând teren intravilan, Lieşti, Galaţi. 
Tel. 0236442760. (006366/NC-318346)
• Loturi casă, zona vile Vânători, toa-
te utilităţile. 0743962282. (006369/
NC-318347)
• Proprietar 1000 mp, M. Kogălniceanu 
(Smârdan), cadastru, intabulare. 
0740300515. (006360/NC-318351)
• Vând teren 2500 mp, deschide-
re DN26. 0751980215. (006393/
NC-318367)
• Loturi teren sat Costi, începând 
cu 10 E /mp. 0742091500. (006392/
NC-318370)
• Teren pentru casă, 600 mp, str. Tecuci. 
0742502502. (006399/NC-318374)
• Vând teren 453 mp Bădălan, vi-
zavi Piaţa Ruşilor, superpreţ. Tel. 
0745954400. (006353/NC-318524)
• Vând vatră casă Vânători. 0751183652. 
(006338/NC-318526)
• Vând vatră casă în sat V. Alecsandri, 
20 km Galaţi. Tel. 0751231304. (006500/
NC-318559)
• 800 mp lângă Talcioc, 160000 lei, 
accept 2 rate. 0755622383. (006528/
NC-318567)
• Vând teren 3000 mp, zona Micro 13B. 
Tel. 0758067445. (006565/NC-318625)
• Vând teren sat Costi, 840 mp, în zona 
de vile. Tel. 0746473785. (006563/
NC-318628)
• Vând urgent teren zona Aviasan, 
2000 mp, utilităţi. Tel. 0749885030, 
0742866289. (006568/NC-318635)
• VAND 3000 MP TEREN INDUSTRIAL 
DESCHIDERE DRUM NATIONAL 
INTRAVILAN UTILITATI 4E MP. TEL 
0740781615. (SMS//318666)
• VAND VATRA CASA 900 MP 
DESCHIDERE 18 M INTRAVILAN 
UTILITATI BRANISTEA 7000 E. TEL 
0740781615. (SMS//318672)

• Vând  teren  arabil, 5000 mp, Tuluceşti. 
Tel. 0745223104. (vl/NC-318710)
• VAND TEREN INDUSTRIAL 
DESCHIDERE DRUM NATIONAL 
INTRAVILAN, UTILITATI. 5E MP. TEL 
0720999763. (SMS//318673)
• Vând teren, pozitie centrala, 
variante. Telefon 0743-690501. 
(0511ext20/NC-301238)
• SAT COSTI, vând loturi 500 /1000 
mp, utilităţi aproape, case lân-
gă teren, 14 euro /mp. Accept 
variante imobiliare, auto, etc. 
Tel 0744492266 (05/11/mr/21/
NC-313816)
• Proprietar, 1000 mp, Vânători, lân-
gă cartierul nou, facilităţi, 8 E /mp. 
0755750036. (006456/NC-318480)

• Ocazie! ICEPRONAV, 387 mp, 
deschidere 20 ml; Griviţei 10A, 
32.000 E. 0724339422. (004022/
NC-314593)

• Vând 550 mp, str. Basarabiei colţ 
cu Coşbuc, deschidere 22 ml, toa-
te utilităţile. 0721331373. (005049/
NC-316295)

• Vând teren 308 mp, str. Bălcescu, 
lângă Chip şi Dale. 0749145143. 
(006117/NC-317936)

• Vând teren extravilan (ara-
bil) situat în fosta fermă Zătun. 
Suprafaţă 2,15 ha (21500 mp). 
Terenul se pretează la dezvol-
tări agricole (ferme de păsări 
sau animale, sere, solarii) sau 
investiţii de agrement. Preţ: 1 
euro/mp negociabil. Telefon: 
0722594199; 0745221474. (vlg/
NC-317437)

• Cumpăr teren arabil în judeţul Galaţi. 
0752160710. (005622/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Galaţi-
Fârţăneşti, Bereşti, V.Mărului, Jorăşti, 
Cavadineşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (005622/NC-213906)
• Cumpăr teren zona Arcaşilor cu uti-
lităţi, ofer 50 E/mp. Tel. 0748351279. 
(006385/NC-318380)

• Spatiu comerical, zona buna. Telefon 
0742-471351 (0611gc13/NC-311585)
• Vând hală termoizolatoare, 500 
mp, în Zona Liberă. Tel. 0735517931. 
(0126530/NC-314812)
• SC vinde staţie betoane în funcţiune 
+cifă +pompă, acte la zi. 0742506333. 
(005524/NC-317096)
• Magazin utilat, funcţionabil, Piaţa 
Micro 14. Tel. 0722458273. (006162/
NC-317982)
• Vând clădire, vad deosebit, d+p+2e, 
sd =616 mp, utilităţi diverse, amenajări 
deosebite, 700 euro /mp, negociabil. 
Se acceptă şi variante. Tel. 0752201851. 
(006197/NC-318039)
• Vând /închiriez restaurant, amenajări 
deosebite, utilat, vad format, sc =479 
mp, 715 euro /mp în cazul vânzării. Se 
acceptă şi variante. Tel. 0752201851. 
(006197/NC-318040)
• Vând spaţiu 41 mp, parter, bloc 
Albatros, str. N. Bălcescu, ideal co-
merţ, birouri, atelier, prestări servicii. 
0722217936. (006210/NC-318073)
• Vând /închiriez spaţiu s =105 mp, 
Regiment 11 Siret (Francezi), vari-
ante. Tel. 0746804050. (0126072/
NC-318182)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
vad bun, convenabil. Tel. 0752924033. 
(006235/NC-318305)
• Vând spaţiu comercial, zona bănci, te-
ren proprietate. 0758028025. (006383/
NC-318330)
• Vând magazin alimentar, complet 
utilat, situat în Piaţa Micro 17. Tel. 
0735104656. (006375/NC-318342)
• Sp. com. 25 mp, central. Tel. 
0742061641. (006581/NC-318641)
• Vând bar +terasă, 90 mp, magazin 
renovare, 55 mp, stradal, în stare de 
funcţionare, zonă excelentă, vad 
format, preţ 21500 E negociabil sau 
variante. Tel. 0756264288. (006590/
NC-318646)
• SC vinde concesiune 996 mp, cu 
hală nouă, în zona Piaţa Ruşilor, 
Micro 17. 0763674293. (006204/
NC-318084)

• Spaţiu comercial (proprietar) 
Piaţa Centrală, 75 mp (3 încăperi), 
toate utilităţile +alimentare 380, 
AC, termopan, g+f, grup sanitar, 
magazie, ext. acoperit, recent re-
novat, spaţiul este dotat cu toată 
aparatura nouă pentru fast-food 
şi pizza. 0740194195. (006544/
NC-318603)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Publicitate
Joi, 9 Iunie 2011

15
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

 
 

 
 

 
Persoanele din mediul rural sunt încurajate s  î i înceap / dezvolte 

propria afacere- Seminar Rural Activ endreni 11 Iunie 

Caravana Rural Activ destinat  întreprinz torilor de la sate popose te i în comuna endreni. 

Asocia ia Centrul de Dezvoltare SMART organizeaz  în data de 11 iunie 2011, începând cu ora 10:00, în incinta C minului 
Cultural din endreni seminarul “Înva  s  devii antreprenor! Dezvolt - i propria afacere cu fonduri europene”. 

Seminarul este organizat în cadrul proiectului Rural Activ „Antreprenoriatul non-agricol rural, ans  a dezvolt rii sustenabile a 
zonelor rurale” – proiect cofinan at din Programul Opera ional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 care are ca 
scop promovarea antreprenoriatului în mediul rural. 

RuralActiv este un program gratuit de consultan  i instruire managerial  destinat tuturor celor care doresc s  devin  

întreprinz tori în mediul rural i celor care inten ioneaz  s - i dezvolte ideile de afaceri în domenii non-agricole cu ajutorul 

fondurilor nerambursabile. 

În cadrul seminarului,  actualii i viitorii întreprinz tori vor avea ocazia s  se întâlneasc  i s  discute cu reprezentan i ai 
b ncilor i ai organismelor cu rol în accesarea fondurilor nerambursabile, dar i cu exper i în elaborarea i implementarea 

proiectelor cu finan are nerambursabil . Participan ii la seminar vor primi materiale de informare pentru demararea unei 

afaceri i pliante cu prezentarea unor idei de activit i non-agricole care ar putea fi transformate în afaceri de succes. 
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afaceri i pliante cu prezentarea unor idei de activit i non-agricole care ar putea fi transformate în afaceri de succes. 

Pentru investi iile din mediul rural exist  în prezent numeroase oportunit i de finan are: Uniunea Europeana ne pune la 
dispozi ie câteva miliarde de euro s  ne dezvolt m satele, iar Guvernul lanseaz  programe dup  programe prin care ofer  
fonduri nerambursabile tinerilor i întreprinz torilor care vor s  î i deschid  o afacere la ar . Ateliere de tâmpl rie, croitorie, 
fabrici de înc l minte, tipografii, pensiuni turistice i chiar mici fabrici de mobil  sau construc ii sunt doar câteva dintre ideile 
de afaceri pentru care se poate ob ine finan are nerambursabil  de pân  la 200.000 Euro. 

Dac  vrei s  afli care sunt pa ii ce trebuie urma i pentru ca investi ia ta s  beneficieze de finan are european , vino s  participi 
la seminarul Rural Activ din Sendreni! 

Pentru mai multe informa ii pute i consulta pagina web a proiectului www.ruralactiv.ro sau s  suna i la numarul de telefon 
0336. 10.11.77.  

Intrarea va fi libera. 
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Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (005561)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (005561)

• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC‑1121)

Nou-născuţi 
în ziua de 8.06.2011

Ghismanaissa Ioana1.	
Ciobotaru Cătălina Elena2.	
Baciu Ştefan3.	
Apostoliu Adela Alexandra4.	
Ciuria Andreea Denisa5.	

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

• Cumpăr voucher Rabla, do-
sar complet. 0757702491. 
(vl/NC-318449)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii, decoraţiuni evenimen-
te, baloane heliu. www.nentory.ro. 
0744533119. (004078/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (005508/
NC-439)

• Astăzi, când Rechi Mihai împlineşte 
65 ani, soţia, fiii, nurorile şi nepoţelul îi 
doresc multă sănătate, prosperitate şi 

• Restaurant Iedera organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive. 
0747627937. (003870/NC-314329)
• Restaurant La Mona, zona I.C.Frimu, 
organizează nunţi, botezuri. Tel. 
0751490542. (0126104/NC-317617)
• Societate comerciala suntem in-
teresati in preluare de leasing cap 
tractor (camion) indiferent de faza 
contractului. Oferim si variante auto 
de diferite categorii. Relatii la telefon 
0745.039.322 (0611gc20/NC-318215)
• Agentia Regionala pentru Protectia 
Mediului Galati si SC ENEL PRODUCTIE 
SRL, cu sediul in Bucuresti, sector 1, 
str. Pitar Mos nr. 18, anunta publicul 
interesat asupra deciziei ARPM Galati, 
de emitere a acordului de mediu, pen-
tru proiectul “Linie Electrica Aeriana 
400kV dublu circuit intre Galati Zona 
Libera si Statia 400/110 kV Smardan”, 
amplasat in extravilan Municipiul 
Galati si extravilan comunele 
Smardan si Vanatori, judetul Galati. 
Motivele care au stata la baza decizii-
lor: Realizarea proiectului se va face cu 
respectarea cerintelor privind protec-
tia mediului; Nu sunt afectati receptori 
sensibili, situri cu semnificatie istorica, 
culturala sau arheologica; Proiectul 
nu este realizat in arii dens populate 
sau perimetre de protectie hidrogeo-
logica; Prin implementarea masurilor 
de reducere a impactului propuse, 
integritatea sitului ROSPA0070 Lunca 
Prutului Vladesti-Frumusita nu va fi 
afectata;Informatiile privind impactul 
asupra mediului al proiectelor propu-
se pot fi consultate la sediul SC ENEL 
PRODUCTIE SRL si la sediul Agentiei 
Regionale pentru Protectia Mediului 
Galati Strada Regiment 11 Siret nr. 
2, Galati, in zilele de luni- vineri, in-
tre orele 08:00 – 14:00. Observatiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
Agentiei Regionale pentru Protectia 
Mediului Galati, pana la data de 24 iu-
nie 2011. (06/11/ext/23m/NC-318590)

• Renault Kangoo marfă 1,9, diesel, aer. 
0766761481. (005354/NC-307856)
• VW Passat, 1,9 TDI, 2006, navigaţie, 
înmatriculat, variante. 0766518339. 
(005355/NC-314313)
• BMW 520D, 2008, Opel Astra, 1,3, 
2007, variante. 0763692726. (005356/
NC-316765)
• Vând /cedez leasing maxi -taxi, tra-
seul 68. Tel. 0744918169. (005580/
NC-317032)
• Vând Peugeot 207, 1,4, 90 CP, 2006. 
0722367028. (005625/NC-317127)
• Vând Ford Sierra, 1987, maşină ga-
raj. Telefon 0720093204. (005716/
NC-317318)
• Vând Dacia Papuc, 1,9, diesel, izoter-
mată, 2003. Tel. 0745323758. (0126172/
NC-317336)
• Vând Cielo 2004. Tel. 0744261073. 
(005827/NC-317487)
• Urgent, Opel Corsa, 2 portiere, 
din 2002. 0769741552. (005944/
NC-317622)
• Vând Logan Laureate Plus, 1,4, 2007, 
argintiu, 61000 km, în perfectă sta-
re, revizii la zi, 4300 euro neg. Tel. 
0733014534. (006079/NC-317796)
• Opel Astra H, an 2005, full. 
0766693228. (006063/NC-317921)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (005403/
NC-61707)
• Cumpăr autoturisme,după 2000, 
asigur radiere. 0745208845. (006189/
NC-293284)
• Cumpăr autoturisme orice sta-
re, 2002-2010, radiere. 0749056627. 
(005606/NC-296734)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
plata imediat. 0742757503. (003273/
NC-300000)
• Cumpăr Dacii după 1995. 0752556939. 
(006147/NC-317968)
• Cumpăr Solenza, Logan, SuperNova 
(Dacia). 0752203868. (006187/
NC-318001)
• Cumpăr Dacia 1998-2004. 
0746290871. (006202/NC-318047)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, 
Skoda, radiere. 0745363930. (006374/
NC-318345)
• Cumpăr orice tip de maşină veche. 
0755287247. (006412/NC-318394)
• Cumpăr Logan, full, după 2008, 
benzină, 1,4 sau 1,6. Tel. 0744803296. 
(06/11/ext/20m/NC-318428)
• Cumpăr două cupoane Rabla 2011. 
0741582972. (0126390/NC-316047)
• Cumpăr vouchere REMAT. Tel: 
0745.105.223 (05/11/mr/39/
NC-316482)

• Amenajări spaţii comerciale, ex-
tinderi balcoane, zugrăveli aparta-
mente, gresie, faianţă, garduri+ porţi, 
rigips, decupaje pereţi+ transport. 
0742111307. (0126495/NC-3330)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (003939/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(005842/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(005842/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat etc. 
AER condiţionat AUTO-CASNIC.   
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788. (0126930/
NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (06/11/
cs/12/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (005508/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0126800/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(006298/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faian-
ţă. 0748691969. (006103/NC-199188)
• ###Repar televizoare### color, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (06/11/
cs/29/NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (06/11/cs/29/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
încărcat aer condiţionat auto şi casnic, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(003194/NC-209727)
• Decupaje pereţi, spart beton, găuri 
hote, scos gresie-faianţă. 0756780318. 
(005513/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(005742/NC-232732)
• Filmat +fotografii pe DVD, la 
nuntă, botez, sonorizări, 1000 lei. 
0743042560. (0126103/NC-299626)
• ROMTOP INSTAL, instalaţii sani-
tare şi termice, dispecerat şi inter-
venţii non-stop, contracte de între-
ţinere pentru asociaţii. 0743042562. 
(0126103/NC-299627)
• Filmări, foto nunţi, botezuri, alte 
evenimente. 0753364942. (004190/
NC-300500)
• Evidenţă contabilă la cele mai mici 
preţuri. 0744766897, 0236470107. 
(008607/NC-306994)
• Termoizolaţii cu polistiren 55 lei mp. 
0749044333. (0110749/NC-307425)
• Execut termoizolaţii cu alpinişti auto-
rizaţi, etaj 5-10. 0745209979. (0126955/
NC-311423)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (002887/
NC-312769)
• Vând/ transport balast, nisip, pământ, 
execut săpături utilaje, ridic moloz 
domiciliu. 0756799744, 0727607920. 
(004049/NC-314617)
• Execut puţuri forate şi denisipez. Tel. 
0747996936. (004136/NC-314755)
• ###Intermedia### execută: ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construc-
ţii, amenajări### interioare şi exteri-
oare, ###clădiri la roşu###, la cele mai 
mici preţuri. Relaţii la tel. 0336802576, 
0758032207. (05/11/bc/22/NC-314903)
• Amenajări interioare, spaţii comerci-
ale, balcoane, apartamente, zugrăveli, 
pereţi rigips, gresie, decupaje pereţi 
+transport. Relaţii la 0751886694. 
(004349/NC-315044)

• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0761509243. (004420/
NC-315299)
• Execut puţuri forate până la 50 m. 
0747553034. (004776/NC-315825)
• Expert contabil ţin evidenţă con-
tabilă. Tel. 0745666937. (004993/
NC-316147)
• Transport marfă, 1 leu /km. 
0764891571, 0753345402. (005047/
NC-316267)
• Alpinişti utilitari execută placări cu 
polistiren, reparaţii faţade blocuri, ho-
teluri, totul numai la înălţimi mari, ru-
găm seriozitate. 0731538401. (005194/
NC-316502)
• Instalaţii sanitare, electrice, zugră-
veli, gleturi, glafuri, parchetări, faian-
ţări, rigipsări. 0741682817, 0747167721. 
(005203/NC-316506)
• SC Hidrotec execută hidroizolaţii 
termosudabile, calitate, garanţie. Tel. 
0728053464. (0126335/NC-316564)
• Ridicăm moloz de la domiciliu. 
0755817895. (01262736/NC-316857)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(005450/NC-316899)
• Execut case la roşu, apartamen-
te la cheie. 0757834986. (005477/
NC-316924)
• Transport marfă Dacia Papuc, 5 lo-
curi. 0757081950. (005643/NC-317162)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (005643/NC-317163)
• Echipă alpinişti utilitari executăm 
placări cu polistiren, la orice etaj, re-
paraţii balcoane. Tel. 0745465158. 
(005656/NC-317185)
• SC execută construcţii civile, termo-
izolaţii exterioare, amenajări interi-
oare. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(0126180/NC-317370)
• Executăm confecţii metalice, case la 
roşu, calitate superioară. 0749184102. 
(05/11/ext/03m/NC-317409)
• Reparaţii televizoare, montări aer 
condiţionat. Tel. 0741486120. (005831/
NC-317490)
• Meseriaş, 35 ani vechime, execut con-
venabil lucrări de dulgherie şi fierărie. 
Tel. 0748760035. (005835/NC-317498)
• Aer condiţionat, montaje, repara-
ţii, încărcări cu freon. 0744886819. 
(005845/NC-317501)
• Renovări apartamente, zugrăveli, 
rigips, faianţă, parchet. 0770409777, 
0751592821. (005860/NC-317555)
• Echipă execută zidării, tencuieli, zu-
grăveli, gleturi, gresie, faianţă, case la 
roşu, rigips, parchet laminat, şape. Tel. 
0753946567. (005918/NC-317585)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu polisti-
ren. 0741742826. (005933/NC-317602)
• SC execută amenajări interioare şi 
exterioare de orice tip, garantând exe-
cuţia lucrării. 0742193596. (005956/
NC-317648)
• Executăm case la roşu, tencuieli, zidă-
rie, mansarde, betoane, placări polisti-
ren, tablă rigips, fundaţii. 0753379373, 
0786176781, 0751569338. (005965/
NC-317711)
• ###Parchetar###, maşini cu aspira-
ţie. 0236464518, 0744162561. (005981/
NC-317900)
• Zugrăveli, zidării, termoizolaţii polis-
tiren, gresie, rigips, parchet, seriozita-
te. 0745989324. (006122/NC-317946)
• Zugrav particular execut lucrări: zu-
grăveli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (006163/NC-317980)
• Ofer servicii tencuieli, finisaje, con-
solidări, preţuri avantajoase. Tel. 
0732245884. (006163/NC-317981)
• Termopane aluminiu, PVC, pre-
ţuri minime, gratuit plase insecte. 
0744421650, 0236417280. (006170/
NC-318032)
• ###Mirese Studio###: coafură, 
gene, make-up, unghii, slăbire, filmări. 
0746979222. (0126054/NC-318069)
• Filmări video, foto, 700 lei /eveni-
ment. Tel. 0734541036. (0126054/
NC-318077)
• ###Filmări video###, fotografii. Tel. 
0745699337. (0126054/NC-318078)
• Asigurări: RCA, Casco, locuinţe, 
cel mai mic preţ. Tel. 0742028361. 
(006231/NC-318109)
• Termoizolaţii, cea mai bună ofertă. 
Garanţie 5 ani. Acum şi în rate. Tel. 
0748537106. (006231/NC-318110)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (006342/NC-318279)
• Executăm zugrăveli, rigips, faian-
ţă, zidărie, polistiren. 0748998643. 
(006377/NC-318338)
• Zugrăveli, faianţă, rigips, zidărie, izo-
laţii polistiren. 0746366561. (006376/
NC-318339)
• Curse aeroport sau ţară, non-stop. 
0744259508. (006363/NC-318349)
• Inginer, repar televizoare###, plas-
me, calculatoare, ieftin. 0758454113. 
(006387/NC-318359)
• Tinichigiu industrial învelesc, re-
par case. 0740133372. (006441/
NC-318430)
• Meseriaş amenajări interioare, rigips, 
gresie, faianţă, liber din 13 iunie. Tel. 
0236339558, 0757732872. (006440/
NC-318431)
• Filmări video nunţi, cu steadycam, 
fotografii nelimitat, preţ 450 E. Tel. 
0740160692. (006473/NC-318527)
• Executăm hidroizolaţii, oferim garan-
ţie. 0741742826. (006466/NC-318535)
• Zugrăveli, tencuieli, rigips, gresie, 
faianţă, preţuri mici. 0752976468. 
(006486/NC-318547)
• Forez, denisipez la 60 m, PVC, 
125,140, 160. 0741396783, 0236830661. 
(006491/NC-318551)
• Zugrăveli, rapid, preţ neg. Tel. 
0755433082. (006497/NC-318561)
• SC Romus Alpin Construct execu-
tă lucrări de izolaţii cu polistiren, cu 
schelă şi alpinişti utilitari, amenajări in-
terioare. Tel. 0752478758, 0757439119. 
(006529/NC-318565)

• Montez centrale, instalaţii sanita-
re, reparaţii. 0742427125. (006527/
NC-318568)
• Zugrăviţă (cu familia) lucrez orice şi în 
afara oraşului. 0751469190. (006548/
NC-318595)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
la domiciliu, garanţie. 0742170898. 
(006090/NC-317894)

• Expert contabil, certificări bi-
lanţuri, contabilitate, semnătură 
electronică. 0746080068. (003675/
NC-313997)

• Certificate energetice vile, 
400-500 lei, promptitudine. Tel. 
0749183564. (005775/NC-317361)

• Executăm tencuieli, zidărie, glet, 
văruieli, rigips, şape, izolaţii interi-
oare, exterioare, garduri beton, rog 
seriozitate. 0755428813. (005547/
NC-317907)

• Foto -video, evenimente. Tel. 
0764202120. (006040/NC-317913)

• Firmă vinde şi montează pa-
vaj. Tel. 0743482962. (0128141/
NC-317978)

• Termoizolaţii polistiren, de la 45 
lei /mp. Tel. 0755895940. (006533/
NC-318587)

un imens buchet de trandafiri alături 
de tradiţionalul "La mulţi ani". (006401/
NC-318509)
• Un râu de fericire şi bucurie ai adus în 
casa noastră la venirea ta pe lume. Eşti 
cea mai mare binecuvântare primită 
de la Dumnezeu. Astăzi, la aniversarea 
unui anişor, îţi urăm multă sănătate, 

copilărie fericită şi "La mulţi ani", dragul 
nostru prinţişor 

Luca Ion. 
Dragostea noastră pentru tine este ne-
ţărmurită. Părinţii, verişorii, unchii şi bu-
nicii. (006614/NC-318711)

• Vând Ford 1993, GPL omologat, preţ 
4700 lei. Tel. 0743752224. (006109/
NC-317944)
• Audi 4, 1,6, 2001, climatronic, impe-
cabil, 3600. 0746043486. (006144/
NC-317971)
• Vând autoutilitară DAF 2001, 10 t, au-
toutilitară cap tractor şi remorcă Iveco, 
cap tractor cu semiremorcă DAF. Tel. 
0760601403. (0126140/NC-318022)
• Solenza 2005, unic proprietar, gri 
metalizat. 0741136701. (006169/
NC-318034)
• Logan 2005, aer condiţionat, 3400 E. 
0744108878. (006223/NC-318054)
• Papuc 2005, benzină +GPL, 87 mil. 
0748158469. (006223/NC-318055)
• Matiz 2003, roşu, aer condiţionat, 
2200 E neg. 0744108878. (006223/
NC-318056)
• Renault Clio, diesel, 2004, 2900 E, 
proprietar. 0748158469. (006223/
NC-318057)
• Remorcă nouă Stema 600 kg, în-
matriculată. 0763674293. (006204/
NC-318080)
• Vând Mercedes E 320, CDI, septem-
brie 2007, full, 22500 E. 0721414445. 
(006267/NC-318146)
• Vând Logan Van, 1,5, diesel, 2008, 
4200 E. 0721414445. (006267/
NC-318147)
• Vând Skoda Roomster, 1,2L, an 2007, 
preţ 6000 E neg. Tel. 0748785781. 
(006260/NC-318152)
• VW Bora 2002, 1,6i, full, recent adus, 
4850 euro. 0740917276. (006258/
NC-318159)
• Vând Cielo 2005, primul proprietar, 
impecabil, GPL fabrică, negociabil. 
0744559838. (006289/NC-318209)
• Vând Dacia Logan, 1,4 MPI, AC, 
geamuri şi oglinzi electrice, faruri 
şi triple tuning, praguri, 3900 euro. 
0749382347. (006302/NC-318299)
• Proprietar vând Opel Astra 2004, DTI. 
Tel. 0757018663. (006283/NC-318303)
• Renault Laguna 1995, înmatriculat, 
46 mil. neg. 0740892059. (006349/
NC-318311)
• Cielo Executive, GPL, 2006, full, 
12.500 lei. Tel. 0740492617. (0126089/
NC-318357)
• Parc auto vinde cu garanţie şi în rate 
Ford Focus, Renault Megane, Peugeot, 
Opel Astra, Dacia Logan. 0756093505. 
(0126094/NC-318379)
• Vând Dacia 1996, taxe la zi, alarmă. 
0740609261. (006415/NC-318388)
• Vând Ford Focus 2001, Break, întreţi-
nut. 0771689023. (006413/NC-318391)
• Audi A6 S Line, 2005, full option, vari-
ante auto. Tel. 0722639403. (0126001/
NC-318401)
• Vând Golf IV, 2000, climatronic, 1,4, 16 
V, consum 7%, 2+1 uşi, gri, preţ 3490 
euro neg. Tel. 0767312773. (006422/
NC-318418)
• Vând Fiat Punto 1995, 1,2, 75 CP, 
5 uşi, consum mic, foarte spaţios, 
8000 lei neg. 0740993442. (006455/
NC-318469)
• Vând Dacia Solenza 2004. 0757819762. 
(006370/NC-318521)
• Vând Peugeot 207, 2008, 57000 km. 
Tel. 0740329963. (006361/NC-318522)
• Vând voucher, 1500 lei. Tel. 
0753334945. (006471/NC-318528)
• VW Passat, 1,9, TDI, 2006, înmatri-
culat recent, 7200 euro. 0757162249. 
(006488/NC-318557)
• Vând Dacia Break 1310, 1997, sta-
re bună. Tel. 0762265398. (006511/
NC-318579)
• Ford 12, 2002, 1,3 CDTI, full option, 
2600 E neg. Tel. 0757461066. (006555/
NC-318614)
• Vând Opel Astra 2007, proprietar. Tel. 
0752539529. (006600/NC-318653)
• Vând microbuz Mercedes Sprinter 
14+1 locuri, 2010, cu licenţă oraş, 
traseu 62-64, 13.900 E. 0745309704. 
(003200/NC-313242)
• Vând trei cupoane Rabla 2011. 
0762613775. (0126390/NC-316048)
• Opel Vectra 1996, pe gaz, preţ 
negociabil. 0744281824. (006204/
NC-318081)

• Cumpăr autoturisme pentru 
Rabla, asigur radiere şi transport 
Remat, plata pe loc, seriozitate. 
0723302914. (006285/NC-318184)

• Cumpăr tichet Rabla, plata 
pe loc. 0757218761. (0126329/
NC-316437)

• SC Denicris Sav SRL solicită autoriza-
ţie de mediu pentru activităţile cod 
CAEN 2369, 2370, care se desfăşoară la 
punctul de lucru din Galaţi, str. Grigore 
Ventura nr. 2, jud. Galaţi. Eventualele 
observaţii se depun în termen de 5 
zile la ARPM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2 Galaţi. (0126032/NC-318651)
• Gheorghiţă Elena Daniela, în calitate 
de proprietară a imobilului situat în 
bdul George Coşbuc nr. 76, convoc 
pe SC Romextera Leasing, în data de 
10.06.2011, ora 10,00, pentru semna-
rea procesului -verbal de vecinătate. 
(006598/NC-318654)
• SC PRUTUL SA, titular al proiectului 
„Rezervor pentru depozitare ulei brut", 
anunţă publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare de către 
A.R.P.M. Galaţi, fără evaluarea impac-
tului asupra mediului şi fără evaluarea 
adecvată pentru proiectul „Rezervor 
pentru depozitare ulei brut", propus a 
fi amplasat în intravilanul municipiului 
Galaţi, str. Ana Ipătescu, nr. 12, judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul ARPM Galaţi din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în 
zilele de luni-vineri, între orele 8:00 - 
14:00, precum şi la următoarea adresă 
de internet http://arpmgl.anpm.ro. 
Publicul interesat poate înainta co-
mentarii/ observaţii la proiectul deci-
ziei de încadrare în 5 zile de la data pu-
blicării prezentului anunţ, până la data 
de 12.06.2011. (0126026/NC-318682)
• Restaurantul Laura anunţă că pen-
tru acest an mai sunt disponibile, în 
vederea organizării de nunţi, zilele 
de duminică, 28 august 2011 şi sâm-
bătă, 17 septembrie 2011. Relaţii 
la tel. 0236312302 şi 0743306808. 
(0126136/NC-308141)
• Absolvenţii promoţiei 1971, Liceul 
Vasile Alecsandri se întâlnesc 
sâmbătă, 25 iunie. Informaţii la 
0722352870, 0236460779. (006596/
NC-318658)

• TRAIAN PARC organizează 
evenimente într-o locaţie deo-
sebita( restaurant + piscină) în-
cepând cu luna iunie. Rezervări 
la 0748-292900 (0611gc12/
NC-317086)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -499, 
televizoare -250, aragaz -520. Tel. 
0745353977 (06/11/mr/03/NC-317092)
• Vând combine frigorifice, maşini spă-
lat automate, cu garanţie. 0741523857, 
0236334137. (006411/NC-318537)
• Vând ladă frigorifică made in Italy, 
405 l, preţ neg. Tel. 0758467413. 
(006484/NC-318548)

• Vând televizor Samsung cu ecran 
plat, 51 cm, 250 lei şi calculator 
(memorie 10+65 GB) cu monitor 
Asus şi imprimantă /scanner mul-
tifuncţional, 900 lei. 0741025143. 
(006447/NC-318460)

• Tânăr, 37 de ani, doresc cunoştinţă 
dnă /dră, în vederea căsătoriei, rog 
seriozitate. Tel. 0747910625. (006142/
NC-317965)
• Tânăr divorţat, 39 ani, doresc cu-
noştinţă doamnă 35-39 ani, pentru 
o relaţie de prietenie, căsătorie. Tel. 
0756399695. (006152/NC-317973)

• Asigur supravegherea unui copil, în 
regim part-time, full-time. 0751695558. 
(006167/NC-318294)
• Administrator persoană fizică auto-
rizată, cu atestat, caut asociaţie. Tel. 
0745757932. (0126143/NC-318518)
• Doamnă, tact pedagogic, supra-
veghez copii, menaj. 0752514505. 
(006583/NC-318638)

• SC vinde staţie betoane +cifă +pom-
pă în funcţiune, neg. 0742506333. 
(005524/NC-317097)
• Bijuterie cumpără aur, argint, plati-
nă, la cel mai bun preţ garantat. Tel. 
0748508154. (005662/NC-317190)
• Predau avantajos magazin artico-
le copii. Tel. 0766677815. (005558/
NC-317246)
• Vând club în activitate, vad clientelă, 
poziţie centrală. Relaţii la 0745-433139. 
(0611gc14/NC-317259)
• Doresc colaborare cu posesor de apa-
rate electronice tip poker. 0744551855. 
(006254/NC-318120)
• Vând afacere covrigărie -patiserie. 
Tel. 0740072249. (006538/NC-318611)
• Cumpăr dosare Legea 10, ANRP, ti-
tlu de despăgubire, rapoarte de eva-
luare. Tel. 0767437113. (06/11/bc/31/
NC-318667)

• Română şi franceză, orice nivel. Tel. 
0236469164. (004082/NC-314649)
• Meditez individual, la orgă electroni-
că. 0746254831. (006342/NC-318280)AR
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• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(008309)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

CHRISTIAN COMPANY
LIDER  Servicii Funerare 

Complete!
Sicrie de la 125 lei

Transport GRATUIT!!!

NOU! Pomeni şi parastase 
de la 30 lei/pers.

0745781785, 0747205205. 

1. Neagu Vasile
2. Dobre Gheorghe
3. Holca Cornelia
4. Amzuica Dan Ermilian
5. Roşu Petrea
6. Mighiu Gheorghe
7. Ene Neculae
8. Tudor Marioara
9. Checicheş Grigore

Au încetat 
din viaţă în ziua 

de 8.06.2011

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Pierderi

Adunãri
Generale

Citaţii

Vânzări
Utilaje agricole

Cursuri

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

 • Vând diverse modele de garduri be-
tonate, preţuri mici. 

0731325221. (0126281/NC-314373)

• Cu regret anunţăm decesul mamei şi 
bunicii 

PODAŞCĂ MARIA. Dumnezeu să o ier-
te. Înmormântarea astăzi, ora 10,30, la 
Cimitirul Eternitatea. Fiica, ginerele şi 
nepoţii. (006481/NC-318513)
• Cu părere de rău anunţăm încetarea 
din viaţă a naşei noastre 

MARIA PODAŞCĂ, 89 ani. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Nu te vom uita 
niciodată. Familiile Alexandru şi Vasile 
Podaşcă. (006483/NC-318514)
• Sora şi nepoţii anunţă cu durere în 
suflet moartea surorii şi mătuşii lor 
RAGEA CONSTANTINA. Defuncta 
se află depusă la Capela Sf. Vasile. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 9 iu-
nie, ora 12,00, la Cimitirul Eternitatea. 
Familia. (006503/NC-318516)
• Sincere condoleanţe şi pe această 
cale prietenei noastre Sofica Popa la 
decesul soţului, 

av. POPA NELU, după o lungă şi grea su-
ferinţă. Dumnezeu să-l odihnească, iar 
pe ea s-o întărească. Valerica, Mioara, 
Pachela, Anişoara, Mariana, Jeni, 
Doina şi Titica. (006531/NC-318589)

• Cu durere în suflet anunţăm ple-
carea dintre noi a dragului nostru 
cumnat şi unchi ROŞU PETRICĂ. Nu-l 
vom uita niciodată. Dumnezeu să-l 
ierte. Cumnata Rodica, nepoţii Ginel şi 
Claudia. (006550/NC-318593)
• Suntem alături de prietenii noştri 
Alex şi Ionela în tristele momente 
pricinuite de trecerea în nefiinţă a bu-
nicii HOTNOG ANETA. Dumnezeu s-o 
odihnească. Fam. Barbu Adi şi Ana. (vl/
NC-318616)
• Cu durere în suflet anunţăm trece-
rea în nefiinţă a celei care ne-a fost 
mamă, bunică şi străbunică HOTNOG 
ANETA. Trupul neînsufleţit este de-
pus la Capela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea va avea loc vineri, ora 
18,00. Gabi, Mihnea, Sonia, Robert, 
Ionela şi Cezar. (006561/NC-318623)
• Suntem alături de finii noştri Alex şi 
Ionela în tristele momente pricinu-
ite de trecerea în nefiinţă a bunicii 
HOTNOG ANETA. Fam. Ariton Ovidiu 
şi Irina. (006562/NC-318624)
• Cerul şi-a deschis porţile să primeas-
că sufletul nobil al celui care a fost 

ROŞU PETREA, 
depus la Biserica Sf. Spiridon. Lacrimile 
nu pot alina tristeţea din sufletele 
noastre. Va fi înmormântat la Cimitirul 
Eternitatea, vineri, 10.06.2011, ora 
12,00. Soţia, fiii, nurorile, nepoţii. 
(006588/NC-318649)
• Cu durere în suflet anunţăm tre‑
cerea în nefiinţă, după o grea sufe‑
rinţă, a celei care a fost soră, mamă 
şi bunică CÂRSTEA RUZANDRA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Fratele Artagea Ionel, cumnata 
Nela şi copiii. (006515/NC-318577)

• Toată compasiunea pentru cei ca-
re-şi conduc soţul, tatăl şi bunicul 
PETRICĂ ROŞU spre liniştea eter-
nă. Dumnezeu să-l ierte. Fam. Gh. 
Patriche. (006476/NC-318512)

• Fiica Luminiţa, soţia Valerica, gi-
nerele Cristi plâng moartea fulge-
rătoare a scumpului şi iubitului lor 
tată şi soţ 

VASILE BOTEZATU. Te vom păstra 
veşnic în inimile noastre. Te vom 
iubi mereu. Nu te vom uita nicio-
dată. (006512/NC-318566)

• Colectivul Companiei Tastrom 2 
Galaţi este alături de colegul lor 
Iulius Roşu în aceste momente de 
grea suferinţă pricinuite de trece-
rea întru cele veşnice a tatălui său. 
Sincere condoleanţe. (006535/
NC-318586)

• Cu enormă durere în suflete părin-
ţii, fratele, surorile, cumnaţii şi ne-
poţii deplâng dispariţia celui care 
a fost DOBRE GHEORGHE, care la 
numai 50 de ani a trecut în nefiinţă. 
Înmormântarea astăzi, ora 11,00, 
de la Biserica Sf. Ilie. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în pace. 
(006532/NC-318588)

• Asociaţia Proprietari 453, bloc 
D2, scara 1, Micro 19, regretă de-
cesul prematur al bunului vecin 
BOTEZATU VASILE. Dumnezeu 
să-l ierte. Condoleanţe familiei. 
(006582/NC-318639)

• Astăzi ne luăm rămas bun de la 
un om special, DAN AMZUICĂ, ale 
cărui caracter şi viaţă exemplară 
au fost o inspiraţie pentru mulţi 
dintre noi. Ne rugăm ca Dumnezeu 
să-l ierte, iar sufletul să-şi continue 
existenţa într-o lume mai bună. Cu 
dragoste şi durere în suflet, familia 
Cârligeanu. (006595/NC-318659)

• Cu durere în suflet familia 
Taşcă anunţă dispariţia celui 
care a fost 

avocat POPA NECULAI, cumnat 
şi unchi exemplar. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace şi linişte. 
(006496/NC-318515)

• S-a stins din viaţă mult prea 
devreme un om deosebit, mat. 
AMZUICĂ DAN ERMILIAN. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Suntem alături de Nuţi în 
aceste clipe de grea încercare. 
Genoveva şi Constantin Saulea. 
(006524/NC-318570)

• Un ultim omagiu la trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost un 
bun coleg, mat. AMZUICĂ DAN 
ERMILIAN. Dumnezeu să-l ier‑
te. Sincere condoleanţe famili‑
ei îndurerate. Familiile Darie şi 
Giosanu. (006525/NC-318571)

• Veşnică recunoştinţă, dragoste şi 
neuitare la 7 ani de la decesul nepre-
ţuitei mame, soacre şi bunici ANICUŢA 
STĂTESCU. Te voi iubi şi pomeni me-
reu, iubită mamă. Familia. (006330/
NC-318510)
• Costel soţ, Daniel fiu, cu soţia, cu 
respect reamintim foştilor colegi, pri-
eteni şi foştilor elevi că pe 9 iunie se 
împlinesc 23 de ani de când ne-a pă-
răsit cea care a fost 

prof. GURĂU ECATERINA, soţie şi mamă 
demnă, lăsând în urmă numai lacrimi 
şi durere. O vom păstra în suflet şi în 
gând tot restul vieţii. Dumnezeu să o 
aibă în paza Sa. (006351/NC-318511)
• Când se stinge o flacără o aprinzi, dar 
când se stinge o viaţă o plângi mereu. 
Comemorăm scurgerea unui an de la 
trecerea în nefiinţă a scumpului nos-
tru fiu şi frate 

PICĂTUREANU TRAIAN (GELU). 
Dumnezeu să-l odihnească. (006540/
NC-318606)

• Vând pentru staţie ITP opacimetru şi 
turometru. Tel. 0757307294. (006209/
NC-318075)
• Tratamente Fulga, dezintoxicare 
ficat, plămâni, rinichi. 0236480928. 
(006240/NC-318099)
• Porţi garaj mare. duble, 1000 lei. 
0236480928. (006240/NC-318100)
• Societate comercială vinde europa-
leţi lemn, preţ 30 lei /bucată. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236424002. 
(06/11/bc/40/NC-318113)
• Vând garaj, urgen, taxe la zi, Billa 2. 
Tel. 0746237268. (0126066/NC-318118)
• Vând firmă (sau numai utilajele), 
obiect de activitate covrigărie, cu linie 
covrigi plus dospitor şi cuptor pati-
serie şi punct stradal desfacere. Tel. 
0757530889. (006313/NC-318284)
• Vând 2 panouri solare +toate acceso-
riile. 0758028025. (006383/NC-318329)
• Vând purcei. 0744609471. (006381/
NC-318333)
• Vând aparat aer condiţionat 24000 
BTU, 450 E şi rotisor pui pe gaz, 900 E. 
0745017458. (0126087/NC-318350)
• Budane polstif, 30 metri cubi. 
0723698709. (006428/NC-318413)
• Vând 1 loc de veci la Cimitirul Sf. 
Lazăr, zonă centrală. Tel. 0751115975. 
(006434/NC-318438)
• Vând două locuri veci, Cimitir 
Eternitatea. Tel. 0757805761. (006444/
NC-318442)
• Vând bicicletă damă, nouă, 150 lei. 
0743064365. (vl/NC-318478)
• Vând urgent maşină de cusut veche, 
marcă germană. 0746519427. (006323/
NC-318517)
• Vând garaj zona Biserica Sf. Vasile. 
Tel. 0744780557. (006402/NC-318525)
• Vând mobilier magazin alimentar, 
deosebit. Tel. 0740885029. (006501/
NC-318558)
• Vând ţeavă pentru stâlpi. Tel. 
0742414143. (006536/NC-318584)
• Vând bloc motor, cu pistoane Audi, 
A6. 0757397670. (006560/NC-318618)
• Vând şalupă Searay, moto Mercury 
225 CP, în board, 50 ore funcţiona‑
re, 8 persoane. Tel. 0722663773. 
(0126023/NC-318620)
• Vând convenabil stoc marfă (con‑
fecţii) aproximativ 9000 lei, cu pre‑
darea spaţiului 12 mp, zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0744256769. (006564/
NC-318627)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (03/11/bc/23/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (06/11/cs/12/
NC-158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0740397381. (0126795/NC-313330)
• Cumpăr baterii auto de la domi-
ciliu. Tel. 0757307294, 0770430192. 
(006209/NC-318076)
• Cumpăr bijuterii pietre, antichităţi 
diverse. Tel. 0721281681. (006228/
NC-318089)
• Cumpăr ceasuri de aur: Patek- 
Phillipe, Vacheron Constantin, Rolex, 
Schafhaussen etc. Tel. 0745624072. 
(006228/NC-318090)
• Cumpăr opere Paustovski. Tel. 
0236435183. (006418/NC-318397)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI 
DE LA DOMICILIU. PLATA PE LOC. 
TRANSPORT GRATUIT. TELEFON: 
0745.383.583, 0236.334.220 
(06/11/cs/28/NC-300681)

• Consiliul de Administratie al SC 
NAVEXIM SA Galati, cu sediul in mun. 
Galati, str. Domneasca nr. 105, inregis-
trata la Registrul Comertului sub nr. 
J17/37/1991,CUI: 1628640, convoaca la 
data de 11.07.2011 Adunarea Generala 
Extraordinara a Actionarilor, ora 12.00, 
la sediul societatii din str. Domneasca 
nr. 105 cu urmatoarea ordine de zi: 
1.Aprobarea Actului aditional privind 
modificarea Actului constitutiv al soci-
etatii. 2.Aprobarea Actului constitutiv 
al societatii modificat in baza Actului 
aditional de la pct.1. Propuneri pri-
vind modificarea Actului constitutiv: 
Schimbarea domeniului principal si a 
activitatii principale a obiectului de ac-
tivitate a societatii dupa cum urmeaza: 
domeniul principal: 711-Activitati de 
arhitectura inginerie si servicii de con-
sultanta tehnica legate de acestea -ac-
tivitatea principala: 7112-Activitati de 
inginerie si consultanta tehnica legate 
de acestea; 3. Desemnarea si mandata-
rea persoanei care va efectua demer-
surile necesare inregistrarii hotararii 
adunarii generale. 4. Aprobarea datei 
de 26.07.2011, ca data de inregistrare 
conform art. 238 alin (1)din Legea nr 
297/2004. La Adunarea Generala pot 
participa si vota toti actionarii societa-
tii inregistrati in Registrul Actionarilor 
la sfarsitul zilei de 28.06.2011 stabilita 
ca data de referinta. Daca la prima 
convocare nu se intruneste cvorumul 
de cel putin o patrime din drepturile 
de vot detinute de actionari, la cea 
de-a doua convocare care se va tine 
in acelasi loc si la aceeasi ora in ziua 
de 12.07.2011, Adunarea Generala 
Extraordinara va putea delibera in 
prezenta unei cincimi din drepturile 
de vot. Reprezentarea actionarilor in 
cadrul adunarilor se va face prin sim-

pla proba a identitatii sau prin procu-
ra legalizata. Actionarii inregistrati la 
data de referinta pot participa si vota 
la adunarea generala direct sau pot fi 
reprezentati si prin alti actionari, cu 
exceptia administratorilor, pe baza 
unei procuri speciale pusa la dispozi-
tie de societate sau, de catre alte per-
soane decat actionarii, pe baza unei 
procuri speciale, autentificata de un 
notar public. Formularele de procu-
ra speciala se depun la secretariatul 
adunarii cu cel putin 48 de ore inain-
te de data adunarii. Fiecare actionar 
are dreptul sa adreseze Consiliului de 
Administratie, in scris, inainte de des-
fasurarea adunarii generale, intrebari 
privind punctele de pe ordinea de zi 
si sa i se raspunda in cadrul adunarii. 
Unuia sau mai multor actionari repre-
zentand, individual sau impreuna, cel 
putin 5% din capitalul social, au drep-
tul de a prezenta in scris proiectele de 
hotarare pentru punctele incluse sau 
propuse spre a fi incluse pe ordinea 
de zi a adunarii generale, in termen 
de cel mult 15 zile de la data publica-
rii in Monitorul Oficial; de a introduce 
noi puncte pe ordinea de zi a adunarii 
generale cu conditia ca fiecare punct 
sa fie insotit de o justificare sau de 
un proiect de hotarare, in termen de 
cel mult 15 zile de la data publicarii 
convocarii adunarii. Documentele 
supuse spre dezbatere si aprobare la 
ordinea de zi a adunarilor si formu-
larele de procura speciala sunt dis-
ponibile si pot fi consultate la sediul 
societatii sau pot fi solicitate copii de 
pe aceste documente cu suportarea 
costurilor administrative pentru fur-
nizarea acestora, incepand cu data de 
3-06.2011, data publicarii convocato-
rului in Monitorul Oficial al Romaniei-
partea a IV. Informatii suplimentare 
la sediul societatii sau la telefonul 
0236 412751. Presedintele Consiliului 
de Administratie, ing. BALAN DOINA. 
(06/11/ext/24m/NC-318681)

• Moştenitorii legali şi/sau testa-
mentari ai defunctei DUNĂREANU L. 
AUGUSTINA, decedată la 13 noiem-
brie 2010, fostă cu ultimul domiciliu 
în mun. Galaţi, str. Roşiori nr. 2, blo-
cul BR16A, ap. 116, sunt invitaţi a se 
prezenta la Biroul Notarial "Novitas" 
din Galaţi, str. Brăilei nr. 140, în data 
de 22 iunie 2011, ora 10,00, pentru a 
participa la dezbaterea succesiunii. 
(0126025/NC-318683)
• Doamna TOADER MIHAIELA-
MARCELA, cu domiciliul necunos-
cut, născută BĂLAN, la 30 octombrie 
1959, în localitatea Orăştie, judeţul 
Hunedoara, ca fiică a lui Bălan Leonida 
şi Bălan Maria, este invitată a se pre-
zenta la Biroul Notarial "Novitas" din 
Galaţi, str. Brăilei nr. 140, în data de 
22 iunie 2011, ora 11,00, pentru a par-
ticipa, în calitate de fiică, la dezba-
terea succesiunii tatălui său, BĂLAN 
A. LEONIDA, decedat la 27 ianuarie 
2010, fost cu ultimul domiciliu în 
mun. Galaţi, b-dul George Coşbuc nr. 
25, bloc C18, ap. 45, judeţul Galaţi. 
(0126025/NC-318684)

• Pierdut bonuri carburant auto cu se-
ria G. nr. 3173872 şi nr. 3173873 ale SC 
Gospodărire Urbană SRL Galaţi. Se de-
clară nule. (0126011/NC-318530)
• Pierdut certificat constatator sediu 
secundar sat Ciorăşti, com. Priponeşti, 
Galaţi, SC Katy SRL. Se declară nul. 
(0126012/NC-318552)
• Pierdut act de concesiune nr. 
1815/20.09.1996, pe numele Istrate 
Corneliu, pentru locul din cimitirul 
Eternitatea, parcela 56, randul 1A, lo-
cul 6 Nord. Se declară nul. (0611gc24/
NC-318592)
• Pierdut certificat constatator al SC 
Simbus SRL pentru punctul de lucru 
zona agrement Plaja Dunării, teren nr. 
52, Galaţi. Se declară nul. (0126020/
NC-318599)
• Pierdut act de concesiune nr. 1108 
din anul 1986 pe numele Pavel Maria 
pentru locul din Cimitirul Ştefan cel 
Mare, P16, R2, L48. Se declară nul. 
(0126019/NC-318605)
• Pierdut permis pescuit sportiv pe nu-
mele Apostu Constantin. Se declară 
nul. (0126018/NC-318609)
• Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Anastasiu Adrian. Se declară nul. 
(0126035/NC-318697)

• Pierdut act de concesiune nr. 
595/1.06.1968 pe numele Zaharia 
Mircea pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 8 Cat, rândul 
11, locul 6. Se declară nul. (0126029/
NC-318665)

• Vând balotieră pentru păioase, MET. 
pentru vii şi livezi (pompă mecanizată 
stropit). Tel. 0752523796, 0748524736. 
(006026/NC-317727)
• Vând balotiere. 0744999469. (006127/
NC-317958)
• Vând două balotiere. 0743627253. 
(006127/NC-317959)
• Tractor L445, cu cabină, remor-
că, plug. 0755700442. (006265/
NC-318149)
• Vând motosapă, în garanţie, 6,5 CP, 
mers înainte -înapoi. Tel. 0728064559. 
(006571/NC-318633)

• Grupul Şcolar "Gheorghe Asachi", cu 
sediul în Galaţi, str. Milcov nr. 13, face 
înscrieri pentru clasa a V-a, an şcolar 
2011-2012: 1 clasă intensiv engleză; 
1 clasă intensiv informatică. Oferim: 
program 8,00-14,00, spaţiu şcolar 
complet renovat, regim after -school 
(opţional). Relaţii la tel. 0236460882. 
(05/11/ext/78m/NC-316837)
• Club Alice organizează cursuri recu-
noscute internaţional. Tel. 0741393712, 
0236437177. (0126162/NC-317166)
• Superofertă de preţ curs unghii 
tehnice acryl /gel, recunoscute inter-
naţional. Tel. 0758330545. (0126122/
NC-317776)

Oferte de
Serviciu

• Night Club Braşov angajează dan-
satoare cu /fără experienţă, cazare 
condiţii deosebite. Tel. 0743302367. 
(0126980/NC-311632)
• Angajez vânzătoare 1 zi cu 1 zi, sa-
lariu net 750 lei. Relaţii la telefon: 
0372773004. (06/11/cs/32/NC-313265)
• Şcolarizăm agenţi pază. 0236471740. 
(0126720/NC-313555)
• SC angajează confecţioneri texti-
le, muncitori necalificaţi, călcători. 
Transport gratuit, bonuri de masă. 
Rel. la tel. 0236449440. (0126744/
NC-313674)
• Angajez ospătăriţe, ajutor bucătar, 
pizzari, lucrător patiser -vânzător fast 
food, grataragii şi femeie serviciu. 
Calificare şi experienţă min. 2 ani. 
Tel. 0754047563, 0236463096. (1933/
NC-314994)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar. Tel. 0756060981. (0126412/
NC-315502)
• Angajez lăcătuşi navali şi sudori CO2. 
0758117999, între orele 10,00-14,00. 
(0126443/NC-315770)
• Angajăm manichiuristă, coafeză. Tel. 
0236494677, 0742179001. (004892/
NC-316026)
• Patiseră, modelatoare covrigi, vânză-
toare, oferim cazare şi salariu atractiv, 
rugăm calificare şi seriozitate maximă. 
Tel. 0723346154, 0758014927. (004994/
NC-316568)
• Dacă ai talent, alătură-te profesioniş-
tilor de la Mirage. Vad excepţional (fri-
zer, coafeză, manichiuristă, cosmetici-
an, kinetoterapeut). Tel. 0743567657, 
0724559779. (005273/NC-316619)
• SC angajează în Galaţi schelari, sa-
lariu motivant, inspector SSM, cu ex-
perienţă min. 3 ani. Tel. 0769096901. 
(0126261/NC-316772)
• Angajez vânzătoare în zona Micro 
17. Tel. 0761444251, după ora 10,00. 
(005458/NC-316876)
• SC angajează confecţionere textile 
pentru producţie serie pe maşini in-
dustriale. Tel. 0236312528. (0126282/
NC-316923)
• Angajez manichiuristă unghii teh-
nice şi personal frizerie canină. Tel. 
0747345211. (005594/NC-317047)
• SC Vega´93 SRL angajează conducă-
tori auto cu experienţă pentru auto-
trailer, autobasculantă 25 t (articulată) 
şi autobasculantă 8x4. În acest sens 
solicităm un dosar care să conţină: CV 
(cu număr de telefon); cazier auto; car-
te de muncă -copie; carte identitate; 
permis auto; card tahograf; atestate 
profesionale. Dosarele se depun la SC 
Vega´93 SRL, serv. Mecanizare (auto) 
Galaţi, str. Siderurgiştilor nr. 7, clădire 
Vega Holding, tel. 0236473105, interi-
or 125. (06/11/gc/12/NC-317148)
• Angajez personal vânzări gablonţuri. 
Tel. 0740661134, 0766219217. (005646/
NC-317155)
• Service auto angajăm mecanici auto 
şi electricieni auto, cu experienţă. Tel. 
0744517768. (0126163/NC-317184)
• 365 CAFE angajează barman şi os-
pătari cu experienţă. 0755019978. 
(005749/NC-317284)
• Angajez croitoreasă cu experienţă. 
Tel. 0236321810. (005927/NC-317590)
• Summer Time angajează barman cu 
experienţă. Tel. 0752004113. (006049/
NC-317759)
• Caut familie pentru aprozar, rog se-
riozitate. Tel. 0756991197. (006066/
NC-317790)
• SC angajează student(ă), 
masterand(ă) în an terminal, la ASE. 
Cerinţe: limbi străine, PC. Trimiteţi 
CV la agroleg_grup@yahoo.com. 
(0126131/NC-317829)

• Angajăm personal calificat fast -food 
+curs igienă. Relaţii la tel. 0748711990. 
(0126134/NC-317861)
• Restaurant angajează personal bu-
cătărie, barmaniţe, ospătăriţe. Tel. 
0749506301. (0126135/NC-317864)
• Recrutăm pentru videotelefonie şi/
sau publicitate 10 persoane instruibi-
le pentru proiectul Direct Sales Force. 
0741786197. (006097/NC-317885)
• SC Eliseea Star angajează vânzătoare 
magazin alimentar, bucătari, ospătari. 
Relaţii la tel. 0744852754, între orele 
8,00-15,00 sau Piaţa en-gross Calea 
Prutului. (006102/NC-317888)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, cu experienţă. Tel. 0236330319, 
0746780120. (006102/NC-317889)
• Societate comercială cu activitate 
de producţie în domeniul alimentar 
angajează: şofer profesionist, cu ates-
tat, agent de vânzări şi manipulant 
pentru depozit frigorific. CV-uri la 
fax 0236334101 sau e-mail: topme-
atfood@yahoo.com. (06/11/bc/40/
NC-317930)
• Manager companie caută reprezen-
tanţi vânzări, cu muncă de teren şi bi-
rou. Tel. 0743586848, CV loc_munca@
ymail.com. (016137/NC-317939)
• Recrutăm consultanţi vânzări şi 
dezvoltare de noi manageri. Tel. 
0755352748, aurapatruta@yahoo.
com. (0126137/NC-317940)
• Angajăm barmani, ospătari. Tel. 
0744220526. (006131/NC-317953)
• Angajăm personal litoral, experienţă, 
domeniul fast -food, rugăm seriozita-
te, staţiunea Costineşti, oferim cazare, 
masă, salariu atractiv. 0724676001. 
(006124/NC-317955)
• Magazin alimentar dorim colabo-
rare cu frigotehnist, experienţă. Tel. 
0753312384. (006139/NC-317962)
• Angajăm necalificaţi construcţii ame-
najări interioare, izolaţii. 0726835985. 
(006148/NC-317967)
• Angajez frizeriţă, rog şi ofer seri-
ozitate. Tel. 0740018285. (006151/
NC-317974)
• Fermă legumicolă, Bădălan, angajea-
ză tractorist, pentru lucrări agricole. 
0745769838. (006164/NC-317979)
• SC angajează urgent sudor (tăie-
tor) autogen. Relaţii la 0236313172. 
(006157/NC-317985)
• SC angajează mecanic auto cu sau 
fără experienţă. Relaţii la sediul firmei 
SC Corzah, Bariera Traian 441, orele 
8,00-12,00. (0126053/NC-318004)
• Tiproteh SRL angajează sudori, lăcă-
tuşi confecţii metalice. Tel. 0236319291. 
(0126147/NC-318010)
• Angajez ospătăriţe, vânzătoare 
magazin şi bucătărese, cu experien-
ţă, pentru litoral. 0743908368. (vl/
NC-318051)
• Night Club Braşov angajează dansa-
toare -animatoare şi maseuză. Oferim 
salariu 500 -2500 euro +cazare. Tel. 
0748862404. (0126056/NC-318063)
• SC angajează grataragiţă pentru Piaţa 
Centrală. Tel. 0745415140. (006216/
NC-318065)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (006214/NC-318067)
• Angajăm coafeză, manichiuristă, 
uv gel. Tel. 0736899398. (0126054/
NC-318079)
• Cafeneaua Olympos angajea-
ză personal bucătărie şi ospătari. 
0752232870. (006208/NC-318085)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0744338528, 
informaţii după ora 15,00. (0126060/
NC-318112)
• Societate comercială angajează ma-
istru constructor. Tel. 0236322211. 
(06/11/bc/39/NC-318114)
• SC angajează bucătar, ospătar şi 
grataragiu. Tel. 0754568523. (006256/
NC-318116)
• Societate comercială angajează pe 
durată nedeterminată următorul per-
sonal: electrician şofer profesionist, 
cu atestat transport marfă şi platfor-
me autoridicătoare; şofer profesio-
nist. Pentru relaţii adresaţi-vă la tel. 
0236463269. (0126064/NC-318138)
• Angajăm personal construcţii, zidării, 
amenajări. Tel. 0748291664. (006244/
NC-318139)
• Angajez vânzătoare confecţii 
adulţi, pentru magazinul Estetic din 
Siderurgiştilor. Relaţii tel. 0749494234, 
între orele 8,00-13,00; 15,00-20,00. 
(0126067/NC-318155)
• Angajez cocător pâine. Tel. 
0744779363. (006260/NC-318156)
• Ofertă muncă Italia nord: îngrijire 
bătrâni (experienţă +italiană mediu), 
salariul 900 euro. Tel. 0732393508, 
0767448744, 0742413731, tel. /
fax 0268410717. (06/11/ext/13m/
NC-318166)

• Proprietar vând loc de veci la 
Eternitatea, lucrare de marmură. Tel. 
0766575061. (002606/NC-312276)
• Vând garaj cu grădină, zona Talcioc, 
carte funciară. Tel. 0745648715. 
(005677/NC-317254)
• Vând loc de veci Cimitirul Sf. Lazăr, 
3000 lei. Tel. 0746759927. (005807/
NC-317457)
• ###Lemn foc### esenţă tare, briche-
te rumeguş, transport gratuit în oraş. 
0743367957, 0747085119. (005750/
NC-317461)
• Vând vitrine frigorifice sh, stare func-
ţionare, geam drept. 0742020732. 
(005861/NC-317554)
• Vând utilaje fabricat mobilă PAL 
(cântuitor, circular, freză, bormaşină 
multiplă). Tel. 0723775017. (005920/
NC-317575)
• Promoţie! Crama Tohani Galaţi vă 
aşteaptă cu vinuri (vrac şi îmbuteli-
ate) din soiuri renumite din podgo-
riile Principelui Radu, zona Prahova, 
domeniile Tohani. Până pe data de 
16.06.2011, avem promoţie la vinul 
vrac alb şi roşu (sec, demisec şi de-
midulce), la 3 litri cumpăraţi primiţi 1 
litru gratis. Degustări gratis. Produsele 
noastre sunt de calitate şi sunt ideale 
pentru nunţi, botezuri şi petreceri, dar 
poate fi şi "vinul casei" în restaurante. 
Vă invităm să vizitaţi Crama Tohani, si-
tuată în Micro 20, pe str. Brăilei, bloc 
A1, între patiseria Dana şi supermarket 
Viva. Relaţii la tel. 0742036104. (11/06/
pc/08/NC-317641)
• Vând scule de mână, scule Al şi PVC. 
0755245172. (006004/NC-317699)
• Vând două paturi, şifoniere, vitrine, 
soldăţei, fotolii, televizoare, masă. 
0743796992. (006095/NC-317887)
• Vând 3 t porumb, 1 leu /kg. Tel. 
0746211745. (006150/NC-317975)
• Vând utilaje pentru tâmplărie PVC, 
aluminiu şi lemn, generator de curent, 
compresor aer, mai compactor, ma-
şină pentru tăiat asfalt, autobetonie-
ră 3 mc, betonieră. Tel. 0760671403. 
(0126140/NC-318019)
• Vând instalaţie foraj mare adâncime, 
castor pneuri, buldozer pe şenile. Tel. 
0760671403. (0126140/NC-318026)
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Oferte de
Serviciu

• Videochat legal angajea-
ză modele indiferent de vâr-
stă. Noi nu vă minţim cu 1500 
E, salariul este în funcţie de 
model. 0754365447. 

(0126427/NC-315634)

• Angajez barmaniţă şi ope-
ratoare jocuri electronice, cu 
experienţă, aspect fizic plăcut, 
rog seriozitate. Tel. 0756417304. 
(006191/NC-317997)

S.C. Metaltrade International S.R.L. 
(în incinta SC Port Bazinul Nou SA), str. 

Basarabiei nr.1, 
angajează în următoarele condiţii

LĂCĂTUŞ MECANIC
Cerinţe:

studii - medii, calificare; -	
experienţă de minim 1 an;-	
permis de conducere categ. C;-	
experienţa în lucrul cu autopompă beton -	
constituie un avantaj;
dispus la lucru prelungit.-	

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 14.06.2011 la 
e-mail: neta.calenic@portbazinulnou.ro; fax 0236/449997 
sau la sediul societăţii. Doar candidaţii selectaţi vor fi 
invitaţi la interviu.  

CAMERA AGRICOLĂ 
A  JUDEŢULUI GALAŢI

ÎNTOCMEŞTE GRATUIT PROIECTE PE 
MĂSURA 141 “SPRIJINIREA FERMELOR 

AGRICOLE DE SEMISUBZISTENŢĂ” - 
1.500 EURO/AN TIMP DE 5 ANI. 

Pentru informaţii vă aşteptăm la sediile din: 
Galaţi: str. Al. I. Cuza, bl. Cristal, sc. II, et. II. 	 Tel. 0236415712;
Tecuci: str. Gh. Petraşcu (fosta unitate militară). 	Tel. 0236820019;
Lieşti: Primăria Lieşti - ing. Ciuciu Valerica. 	 Tel. 0740851312;
Bereşti: Primăria Bereşti - ing. Enache Verginel. 	Tel. 0762622484. 

Primăria municipiului Galaţi
Anunţă cetăţenii municipiului Galaţi că din data de 
11.06.2011, ora 0,00, până în data de 13.06.2011, ora 4,00, 
circulaţia autovehiculelor şi a tramvaielor pe strada 1 De-
cembrie 1918, pe sensul de mers către Piaţa Energiei, pe 
tronsonul cuprins între străzile 9 Mai 1945 şi Tecuci, va fi 
restricţionată.
Devierea traseelor de autobuze şi microbuze, precum şi a 
tuturor celorlalte autovehicule  se va face după cum  ur-
mează:
Strada 1 Decembrie 1918 - strada 9 Mai 1945 - strada Crinu-
lui - strada Tecuci - strada  1 Decembrie 1918.

 Primarul municipiului Galaţi,
Dumitru Nicolae

• Daniel SRL angajează gestionarşi 
şoferi cat. C cu atestat marfă. CV la 
e-mail: angajari@danieldistributie.ro. 
(0126097/NC-318383)
• SC angajează şofer profesionist, cu 
atestat transport marfă, card tahograf 
şi experienţă autobasculantă cu semi-
remorcă. Relaţii la 0236448880, după 
ora 11,00. (0126100/NC-318387)
• Angajez excavatorist (pneuri). Tel. 
0735567008. (0126099/NC-318392)
• Societate comerciala angajeaza impi-
egat auto cu pregatire si experienta in 
domeniu. CV-urile se depun la sediul 
firmei din Calea Prutului nr.13 (vis-a-
vis de Piata en-gross), relatii la telefon 
0745.118343 (0611gc20/NC-318409)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
-fructe, Piaţa Centrală. Tel. 0742172764. 
(006421/NC-318419)
• Angajez agent imobiliar. Tel. 
0732245884. (006439/NC-318432)
• Angajez zugrav -faianţar. Tel. 
0732245884. (006439/NC-318433)
• Cofetărie -cafenea, Micro 20 an-
gajează ospătăriţe, vârsta minim 18 
ani. Relaţii 0740690004, 0745704651. 
(006437/NC-318437)
• Angajez vânzător(oare) tarabă 
instalaţii sanitare, Piaţa Centrală. 
0756918048. (006451/NC-318452)
• Restaurant angajeaza bucatar cu ex-
perienta si ajutor de bucatar cu experi-
enta. Relatii la 0747-202010 (0611gc19/
NC-318459)
• Magazin alimentar angajează vân-
zătoare cu experienţă minim un an. 
0236434078 sau 0758069002. (06/11/
bc/6/NC-318461)
• Angajez instalator aer condiţionat, 
cu experienţă. 0236433333. (0126008/
NC-318467)
• Firmă de construcţii angajează mun-
citori, cu experienţă. 0236433333. 
(0126008/NC-318468)
• Secretară, studii superioare. CV +foto: 
tspeurope@yahoo.com. (0126007/
NC-318472)
• Angajăm barmaniţă cu experienţă, 
zona Trecere Bac (cunoştinţe jocuri 
electronice). Tel. 0742263358, orele 
12,00-15,00. (006460/NC-318481)
• Tehnician aprovizionare, măsură-
tori în construcţii. officednmadm@
yahoo.com, 0236329160. (006461/
NC-318487)
• TANGO SRC SRL angajează urmă-
toarele categorii de personal: sudor 
autogen, operator graifer. Relaţii la 
tel. 0236/312061, 0336/401.373 sau la 
sediul societăţii din str. Stelei nr. 44. 
(06/11/cs/42/NC-318504)
• SC angajează sortatoare, manipu-
lanţi şi sudori-tăietori. Relatii la 0745 
31 55 44. (06/11/cs/28/NC-318506)
• SC angajează lăcătuş, fierari betonişti 
şi dulgheri. Tel. 0236416366. (0126017/
NC-318553)
• SC angajează maistru sau inginer în 
construcţii, cu specializarea aducţiuni 
de apă şi canalizare. Tel. 0724383368. 
(0126016/NC-318554)
• SC angajez agent de asigurări. 
Relaţii tel. 0723661537 şi e-mail: pri-
masig007@gmail.com. (0126014/
NC-318562)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (06/11/
bc/40/NC-318563)
• Angajez muncitori necalificaţi, sa-
lariul 1000 lei net. Tel. 0236449227. 
(006530/NC-318564)
• SC Stialmet SRL angajează confec-
ţioneri tâmplărie PVC, cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0742157990. (006526/
NC-318569)

• Angajez secretară. CV la office20111@
yahoo.com. (006521/NC-318574)
• Cabinet stomatologic angajează 
asistentă medicală. Tel. 0743403508. 
(006518/NC-318576)
• Angajăm bucătar, aj. bucătar, bar-
man, grataragii şi ospătăriţe. Tel. 
0761093864. (006507/NC-318581)
• SC angajează barmani, ospătari, 
bucătari. Cerinţe: calificare şi experi-
enţă. Relaţii la tel. 0749094896, între 
orele 8,00 şi 16,00. (06/11/ext/22m/
NC-318591)
• Ofer spre închiriere posturi coafe-
ze, frizeriţe, manichiură, pedichiură. 
Tel. contact 0745083912. (006549/
NC-318594)
• În vederea extinderii echipei, 
Flanco angajează consultanţi vânzări. 
Aşteptăm aplicaţiile la cv@flanco.ro. 
(0126021/NC-318597)
• VEGA’92 angajeaza ospatar. Relatii la 
tel. 0236 464116 sau la sediul nostru 
din Galati, str. Frunzei nr.9 (0611cg25/
NC-318601)
• Angajăm barman -ospătar. Depunere 
CV Pizzerie Trandafirul, Ţiglina I. 
(006543/NC-318604)
• Angajez îngrijitoare bătrân paralizat, 
la pat, ofer 700 lei, rog seriozitate. Tel. 
0751906152, 0741906310. (006556/
NC-318612)
• Angajez coafeză, frizer şi cosme-
ticiană. Tel. 0758067446. (006565/
NC-318626)
• Angajez urgent două dansatoa-
re pentru Franţa. Se cer seriozitate, 
profesionalism şi vorbit franceză ni-
vel conversaţional. Tel. 0741939041. 
(006577/NC-318643)
• Angajez muncitor pentru termo-
izolaţii. Tel. 0747543014. (006576/
NC-318644)
• Angajez barmaniţă fără experienţă. 
Tel. 0754516830. (006590/NC-318647)
• DANIEL SRL angajează MUNCITORI 
DEPOZIT şi DELEGAŢI. Tel. 
0236464008. (0126028/NC-318648)
• Restaurant angajăm bucătar cu ex-
perienţă. office@galmondo.ro, fax 
0336401013. (0126027/NC-318650)
• Angajez vânzătoare aprozar, expe-
rienţă, salariu 800 lei. 0741254475. 
(006599/NC-318655)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar şi aprozar, experienţă în domeniu. 
0744421804. (006599/NC-318656)
• Închiriez 2 posturi lucru coafor. Tel. 
0741436739, 0747221301. (0126050/
NC-318662)
• Angajam CONSULTANT TELEFONIE 
MOBILA - VODAFONE. Cei interesati 
pot trimite CV pe adresa gsmagent@
yahoo.com pana la data de 10.06.2011. 
(SMS/NC-318663)
• SC Turnarom SA angajează sudor -tă-
ietor oxi-gaz şi strungar. Relaţii la tel. 
0757030805. (006593/NC-318664)
• SC angajează zugravi, zidari, faianţari, 
rigipsari. Tel. 0725532719. (006602/
NC-318675)
• Angajam merceolog/distribuitor le-
gume-fructe, conditii vechime minim 
1 an, permis auto B,C,D. Relatii tel/
fax 0236310095, 0744560891, Email: 
tehnic@lcan.ro, Drumul de Centura nr. 
194 A, in spatele vulcanizarii Cristi si 
Adi, etaj 1, salariu atractiv. (0611cg26/
NC-318690)
• Vulcanizare auto angajează perso-
nal cu experienţă, rog seriozitate. Tel. 
0726293139. (0126033/NC-318691)
• Angajam sofer categoria B,C,D.Relatii 
tel/fax 0236310095, 0744560891, 
E-mail: tehnic@lcan.ro, Drumul de 
Centura nr. 194 A, in spatele vulcani-
zarii Cristi si Adi, Etj. 1, salariu atractiv. 
(0611cg26/NC-318692)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal cu experienţă, rog seriozitate. Tel. 
0726293139. (0126033/NC-318693)
• Angajam vanzatoare tarabe ptr. 
Piata Micro 17, Tiglina 1, Piata 
Basarabiei, Piata Centrala. Relatii tel/
fax 0236310095, 0744560891, E-mail: 
tehnic@lcan.ro, Drumul de Centura nr. 
194 A, in spatele vulcanizarii Cristi si 
Adi, etaj. 1, salariu atractiv. (0611CG26/
NC-318694)
• S.C. ERG TERMROM angajează sudori, 
lăcătuşi, instalatori, maiştri instalatori, 
maistri mecanici. CV-urile se vor tri-
mite pe e-mail: termrom@termrom.
ro, pe fax: 0236412565 sau se vor adu-
ce la sediul societăţii din Galaţi, bdul 
Oţelarilor nr. 25, bl. D9E, mezanin. 
(06/11/cs/37/NC-318695)
• SC Trost Auto Service Technick SRL 
angajează reprezentant vânzări. CV-
uri la nr. de fax 0236469971, e-mail: 
dana.pavel@trost.com. (0126034/
NC-318698)

• SC angajează mecanic utilaj pe fi-
nisor de beton, buldoexcavatorist, 
şofer B,C,E,D, cu atestate şi ADR. Tel. 
0749195470. (0126036/NC-318700)
• Angajez agent imobiliar cu sau fără 
experienţă, 0743 925230. (06/11/cs/38/
NC-318704)
• Societate comercială angajează 
tubulatori şi sudori, cu experienţă, 
pentru Şantierul Naval Tulcea. Relaţii 
la tel. 0756169772, 0757065425, în-
tre orele 9,00-13,50. (06/11/ext/25m/
NC-318705)
• Societate comercială angajează lă-
cătuşi pentru lucrări de lăcătuşerie 
uşoară (saturări la bordul navei), cu-
noscători de plan, pentru Şantierul 
Naval Tulcea. Relaţii la tel. 0756169772, 
0757065425, între orele 9,00-13,50. 
(06/11/ext26m/NC-318706)
• Studio videochat angajează bă-
ieţi şi fete, oferim condiţii exce-
lente, bonusuri, program flexibil, 
aparatură modernă. 0754393527. 
(005650/NC-317151)
• Angajăm coafeză salon cu vad 
format. 0745362964. (005740/
NC-317330)
• Angajez vânzătoare bar, cu expe-
rienţă, bar situat în bdul George 
Coşbuc, vizavi de Galmopan. Tel. 
0741189558. (006171/NC-318031)
• Service auto angajează cu salarii 
atractive următoarele categorii de 
personal: mecanic auto, electro-
mecanic, electrician auto. Relaţii 
tel. 0729037235. (06/11/cs/40/
NC-318225)
• Angajez vulcanizator auto. 
0744933296. (0126077/NC-318227)
• SC Tehnotop System SRL pro-
ducător elemente din fier forjat 
angajează: designer (cunoştinţe 
de Corel Draw şi Photoshop), lă-
cătuş confecţii metalice, sudor 
mig-mag şi electric. CV la adresa: 
metaldesign@tehnotop.com.ro 
sau fax: 0236423130. (06/11/mr/17/
NC-318508)
• Bolnavă greu deplasabilă anga-
jez persoană pentru supraveghe-
re, în mod deosebit noaptea, de 
preferinţă cu experienţă, locuinţă 
în zona Ţiglina III. Interviul as-
tăzi, 12,00-13,00. Tel. 0743996481. 
(006522/NC-318573)
• Vânzătoare căsuţe carte -presă. 
0743063543, 0740118384. (006506/
NC-318582)
• Angajăm personal pentru cos-
metică veterinară. 0336401415. 
(006594/NC-318660)
• Angajăm asistent veterinar şi 
tehnician veterinar. 0336401415. 
(006594/NC-318661)
• Societate comercială angajea-
ză montatori gips-carton, zu-
gravi, faianţari, cu experienţă, 
tel. 0752519776. (06/11/cs/07/
NC-318714)

• Recrutăm personal videochat le-
gal, CM, pentru Constanţa şi Galaţi, 
oferim cazare, rugăm seriozitate. 
0755340825. (003951/NC-314498)

• Angajez barmaniţe, ospătări-
ţe, casier. 0752440518. (005240/
NC-316578)

• Coafor “Bella” angajează coa-
feză. Tel. 0744837106. (0126171/
NC-317278)

• Angajez personal pentru florărie, 
cu experienţă. Tel. 0766935278, 
0748906045. (006130/NC-317954)

• Asociaţie de proprietari organi-
zează în data de 16.06.2011, ora 
12,00, concurs pentru ocuparea 
postului de administrator imo-
bile în condiţiile prevăzute de 
Legea 230/2007. Tel. 0742531620. 
(0126059/NC-318091)

• Studio videochat legal, caută mo-
dele, doar trei locuri disponibile, 
oferim discreţie şi seriozitate ma-
ximă. Tel. 0746690463. (006324/
NC-318287)

• Restaurantul Monarch angajează 
ospătari şi bucătari cu experienţă. 
Relaţii tel. 0740308020. (0126004/
NC-318436)

• Angajăm ospătăriţe şi bucătari, 
salariu 1000-1800 lei. Interviul şi 
CV-ul între orele 13,00-14,00, în 
str. Traian nr. 6, la Corabia Piraţilor. 
(0126031/NC-318652)

• Companie de investiţii în dome-
niul imobiliar angajează consul-
tant imobiliar şi secretară. Cerinţe: 
experienţă în domeniul imobiliar 
obligatoriu minim 1 an. Aşteptăm 
CV la dcmultigrup@yahoo.com. 
(06/11/cs/35/NC-318712)

• Agenţie imobiliară angajează: 
agenţi imobiliari şi secretară pen-
tru birou imobiliar. Oferim condiţii 
şi salarizare motivantă. Experienţa 
în domeniul imobiliar constituie un 
avantaj. CV la e-mail: imoeps@ya-
hoo.com. (06/11/cs/35/NC-318713)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare 
CV all´indirizzo mail: segrete-
riaipservices@gmail.com. Per 
informazioni 0727709035 e 
0251410001. (05/11/ext/56m/
NC-314917)

• SC BECON INSTAL SRL 
ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOR /
VÂNZĂTOARE PENTRU MAGAZIN 
INSTALAŢII SANITARE ŞI TERMICE. 
SE CER: EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU. 
SE OFERĂ: CARTE DE MUNCĂ, 
SALARIU ATRACTIV. RELAŢII LA 
TEL. 0236461611 SAU 0744158415, 
E-MAIL: BECON_INSTAL@YAHOO.
COM SAU LA SEDIUL FIRMEI DIN 
ŞOSEAUA DRUMUL DE CENTURĂ 
NR. 65 (LÂNGĂ BENZINĂRIA 
MEDIATRANS). (11/06/pc/09/
NC-317822)

• Club Planet angajează bar-
mani, ospătari. Relaţii la tel. 
0745785205. (06/11/bc/33/
NC-318093)

• RCS&RDS. Cel mai mare furni-
zor de servicii de telecomunicaţii 
din România angajează cu car-
te de muncă, în Galaţi şi Tecuci, 
promoteri pentru sedii şi agenţi 
vânzări teren. Vei avea ocazia să 
câştigi venituri substanţiale prin 
încheierea de contracte în sedii, 
respectiv, la domiciliul clientului. 
Aplică prin fax la 0336400445 sau 
trimite e-mail la recrutare@galati.
rdsnet.ro. (0126006/NC-318440)

• SC angajez personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0763011502, 
0757672832. (006465/
NC-318488)

• SC angajează finisori în con-
strucţii pentru interioare, apli-
catori polistiren şi montatori 
tablă. Tel. 0752199251. (006553/
NC-318615)

• Pizzeria Amadeus angajează bucă-
tari, ajutor de bucătar şi pizzari, cu 
experienţă. Relaţii la 0236413200, 
0748226460. (006270/NC-318175)
• Angajăm sudori, fierari, betonişti, 
lacatuşi, muncitori. 0236/488352. 
(06/11/cs/41/NC-318178)
• TANGO SRC SRL angajează urmă-
toarele categorii de personal: stivui-
torist; lăcătuş mecanic, manipulanţi 
fier vechi. Relaţii la tel. 0236/312061, 
0336/401.373 sau la sediul societă-
ţii din str. Stelei nr. 44. (06/11/cs/42/
NC-318179)
• SC angajează patiser cu experienţă 
minim 1 an. Tel. 0744785180. (006284/
NC-318180)
• SC angajează conducători auto cu 
experienţă, cat. C+E. Relaţii la tel. 
0745626474, 0236492588. (0126071/
NC-318183)
• Angajez urgent vânzătoare maga-
zin mixt, Micro 39C. Tel. 0744344672. 
(0126069/NC-318187)
• Angajăm muncitori calificaţi în 
construcţii: zugravi şi zidari. Tel. 
0747059272, 0236326629. (0126074/
NC-318213)
• Angajez ospătăriţe Plaja Dunării. Tel. 
0745130234. (006288/NC-318214)
• NeoSoft angajează secretară. 
Telefon: 0336/808.906. (06/11/cs/45/
NC-318251)
• Angajez şofer pentru Rabă, cu ex-
perienţă. Tel. 0236449227. (0126080/
NC-318270)
• Angajăm tubulatori navali, pentru 
lucrări în SN Tulcea. Tel. 0236414588, 
0730590112. (0126084/NC-318271)
• SC Power System SRL caută munci-
tori calificaţi, cu experienţă în dome-
niul construcţiilor, cum ar fi placări cu 
piatră, granit, termosistem, tencuieli 
decorative, marmofix etc. 0745570826. 
(006318/NC-318286)
• Societate comercială angajează 
manipulant. Pentru detalii sunaţi la 
0753478351. (006316/NC-318293)
• Societate comerciala angajeaza per-
sonal cu atestat/curs SSM ( minim 80 
ore ) pentru organizare santier cu ex-
perienta pe platforma ArcelorMittal 
Galati. Relatii suplimentare se obtin la 
tel.0236/492102. CV-urile se pot trans-
mite prin fax 0236/465349 sau e-mail 
moldovulcan@gmail.com (0611gc21/
NC-318316)
• Angajam mecanici si lacatusi- meca-
nici intretinere si reparatii utilaje, cu 
experienta in Italia, pentru revizie in 
luna August. Cei interesati pot trimite 
CV la email: atc.trading.sb@gmail.com 
(0511gc28/NC-318324)
• Angajăm vânzătoare magazin 
gablonţuri, rog seriozitate. Tel. 
0743173400. (0126095/NC-318340)
• Axasig Broker angajează conta-
bil cu experienţă şi secretară. CV la 
email: asigurari@axasig.ro sau pe fax 
0336802900. (0126091/NC-318369)
• SC Fildas Trading SRL, importantă 
companie românească din sectorul 
farmaceutic, angajează persoană 
responsabilă cu calitatea medica-
mentelor. Responsabilităţi: verifică 
toate documentele farmaceutice ne-
cesare pentru comercializarea pro-
duselor depozitate, monitorizează 
şi verifică respectarea condiţiilor de 
temperatură şi umiditate în cazul pro-
duselor depozitate, verifică periodic 
respectarea reglementărilor legale, 
regulilor de bună practică de distri-
buţie şi a procedurilor de lucru în de-
pozit. Cerinţe: absolvent al Facultăţii 
de Farmacie/ Medicină/ Biologie/ 
Chimie, cunoştinţele de legislaţie re-
feritoare la calitatea medicamentului 
sau experienţa în domeniul asigurării 
calităţii constituie avantaj, permis de 
conducere cat. B. Dacă doriţi să lucraţi 
într-o companie modernă, alături de o 
echipă tânără, vă rugăm trimiteţi CV 
la fax: 0236320775 sau la adresa de 
email: adyna.dumitrasc@fildas.com 
(0126093/NC-318378)
• SC angajează instalatori sanitari, 
electricieni, sudori. Tel. 0725532719. 
(006385/NC-318381)
• Caut femeie îngrijire bătrână. 
0744972336. (006400/NC-318382)

• SC Anghel NG SRL Galaţi an-
gajează şef complex Anghel Oil 
situat pe bdul G. Coşbuc colţ cu 
Th. Neculuţă (benzinărie, motel, 
bar). Solicităm o persoană dina-
mică şi serioasă cu studii superi-
oare, preferabil economice, cu 
experienţă în gestiune şi utiliza-
re calculator (internet, program 
de gestiune). Se oferă: salariu 
motivant, contract de muncă, 
oportunitatea de a lucra într-o 
companie mare aflată în plină 
dezvoltare. CV fax 0236826888 
sau pe e-mail: metale@anghel-
ng.ro. (06/11/bc/41/NC-318674)

• Restaurant angajează aju-
tor bucătar, ospătăriţe şi bar-
mani. Relaţii la 0746-103999. 
(0611gc22/NC-318645)

• Societate comercială cu sediul 
în Şendreni angajează şofer 
profesionist cu atestat pentru 
maşini de mare tonaj. Se cer: ex-
perienţă şi seriozitate. Se oferă: 
contract de muncă, transport 
asigurat, salariu 1200 lei. Relaţii 
la tel. 0236820073. (06/11/bc/41/
NC-318426)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 9 iunie

FilmelaTV
9 iunie

ProgramTV
9 iunie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 100 cm	 + 5 cm
Hârşova	 172 cm	 staţ.
Brăila  	 216 cm	 + 4 cm

GALAŢI 	 217 cm	 + 3 cm
Isaccea 	 159 cm	 + 4 cm
Tulcea 	 137 cm	 + 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 8 iunie 2011

Viaþa Horoscop

LocalTV
9 iunie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

9 iunie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

	6:55	 Imnul României
	7:00	 Telejurnal *Sport*Meteo
	9:00	 Dovadă de iubire 
		  (Braz., 2005, s. dramă)
	10:00	 Garantat 100% (r)
	11:00	 Piraţii 
		  (f. s. doc.)			 
12:00	 TVR 55  (em. info.)
	12:40	 Legendele palatului: Kim 	
		  Suro, regele de fier  (r)
	14:00	 Telejurnal 
		  *Sport*Meteo
	14:45	 Interes general 
		  (talk show)
	15:30	 Akzente (magazin cult.)
	17:00	 Lozul cel mare (live) 		
		  Tragerile LOTO
	18:00	 Telejurnal *Meteo
	18:25	 Legendele palatului: 
		  Kim Suro, regele de fier 	
		  (Cor.,2010, dr., ist.)		
	19:45	 Sport
	20:00	 Telejurnal (em. info.)
	21:00	 Judecă tu! (2010) (live)
		  Cu: Rodica Culcer
	22:10	 Elizabeth de Bathory, 
		  contesa însângerată
		  (coprod., 2008, dramă)
	0:40	 Jocuri cu moartea 
		  (Angl., 2003, s., dramă)	
1:40		 Perechea potrivită (r)
		  Cu: Raluca Moianu

	4:30	 Apropo TV  (r)
	6:00	 Happy Hour 
		  (2007,div.) (r)		
7:00		 Ştirile Pro TV (2009)
		  Cu: Mihai Dedu 
		  şi Andreea Liptak
		  *Ce se întâmplă, doctore?
		  *Omul care aduce cartea
	10:00	 Dansează 
		  la nunta mea 		
		  (SUA, 2009, dramă) (r)	
12:00	 Tânăr şi neliniştit  (r)
	13:00	 Ştirile Pro TV
		  Cu: Daniel Niţoiu
	14:00	 În doi e mai uşor 
		  (Fra.‑Belg., 2009, com.) 
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
		  (SUA, 1973, s. dramă)
	17:00	 Ştirile Pro TV
		  Cu: Monica Dascălu
	17:45	 Happy Hour 
		  (2007,div.)	
19:00	 Ştirile Pro TV		
		  *Sport*Vremea
	20:30	 Legea lui Jacob 
		  (SUA‑Can., 2008, acţiune) 	
22:30	 Ştirile Pro TV
		  Cu: Amalia Enache 
		  şi Cristian Leonte
	23:00	 CSI New York 		
		  (copr., 2004, s. pol., sez.6)
	0:00	 Legea lui Jacob   (r)	

	6:00	 Observator (em. info.)
8:00		 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 	
	10:00	 În gura presei (em. info.)	
	11:00	 K.I.T.T. 
		  (SUA, 1982, f.s. de acţ.)  
	12:00	 Vânătoarea de comori 	
		  (copr., 1999, f. s. avent.)	
13:00	 Observator 
		  (em. info.)		
14:00	 Nu vorbi cu străinii 
		  (SUA, 1994, thrill. acţ.) 	
16:00	 Observator 
		  (em. info.)
	17:00	 Acces Direct
		  Cu: Simona Gherghe
	19:00	 Observator (em. info.)
		  Cu: Andreea Berecleanu
		  *Sport*Meteo
	20:20	 Burlacul II
	22:00	 Narcisa sălbatică 		
		  (Rom.,2010, dramă) 
	23:00	 Observator 
		  (em. info.)
		  Cu: Andrei Zaharescu
		  *Sport*Meteo
	23:45	 Un Show Păcătos (div.) 
		  Cu: Dan Capatos
	1:00 	 Nu vorbi cu străinii 
		  (SUA, 1994, thrill. acţ.) (r)	
2:45		 Vânătoarea de comori 	
		  (copr., 1999, f. s. avent.)(r) 	
	3:30	 Acces Direct (r)

	8:10	 Tonomatul DP 2 		
		  (2010,div.)
	10:00	La mustaţă (r)
	11:00	Confesiuni (r)
	12:00	Telejurnal
	12:30	Ora de business (r)
	13:30	Restaurantul 
		  lui Jamie 			 
		  (Angl., 2002, s. doc., sez.2) 	
	14:00	ABC... De ce? 
		  (pr. pt. copii)
	14:35	Împreună 
		  în Europa! (ed.) 		
16:00	Miracole (r)
		  (It., 2008, dramă, sez.10)  
	17:00	Telejurnal
	17:30	Confesiuni (div.) (live)
		  Cu: Iuliana Marciuc
	18:30	Familia Simpson 
		  (SUA, 1989, anim., sez. 8)
	18:55	Adio JURNAL
	19:00	Ora de business
		  Cu: Moise Guran
	20:00	Trei regate (Chi., 2010, s.)	
	21:00	Arena Leilor (reality show) 	
	22:00	Ora de ştiri
	23:00 	Dobro urban 
		  (2011, magazin cult.)
		  Cu: Mihai Dobrovolschi
	23:35	Film scurt pe 2 
		  (2011, magazin cult.)
	0:35	 Trei regate) (r)

	8:30	 Cealaltă faţă a Analiei 	
		  (SUA, 2008, s., dramă)
	9:30	 Teleshopping (recl.)
	10:00	 Toantele 
		  nu merg în rai 		
		  (Mex., 2008, s. com.) 
11:00	 Teleshopping (recl.)
12:45	 Iubire şi onoare  (r)
13:45	 Teleshopping (recl.)
14:15	 Clase 406 
		  (Mex.,2002, com.) 
15:30	 Impostoarea 
		  (Mex., 2008, s. dramă)
16:30	 Poveştiri adevărate
		  *Vremea 
		  de ACASĂ
17:30	 Inimă sălbatică 
		  (Mex., 2009, s.) 
18:30	 Suflet rătăcit 
		  (Spa.‑SUA, 2010, s)
19:30	 Teresa			 
		  (Mex.,2010,s) 
20:30	 Iubire şi onoare 
		  (Rom., 2010, s. dramă)
21:30	 Kassandra
		  (Venezuela., 1992, s.)
22:30	 Poveştiri 
		  de noapte
23:30	 Demon şi înger 
		  (SUA, 2009, s)	
	0:45	 Clase 406 
		  (Mex.,2002, com.)  (r)

	7:30	 Identităţi ( doc.) (r)	
	9:30	 Prin Ţara Zânelor (r)	
	10:00	 Remix (muz.) (r)	
	11:00	 Marile cutezătoare 
		  (Fra., 2000, s. doc. (r)		
12:00	 Jurnalul cultural (r)	
	12:30	 Magazinul de litere (r)
13:00	 Concertele 
		  TVR Cultural  (r)
	14:00	 Controversele 
		  istoriei  (r)
15:00	 Jurnalul cultural
15:15	 ARTdelenisme (r)
16:45	 Minorităţi	
17:15	 Profesioniştii... (r)
18:15	 Eu, bebeluşul	
		  (Fra, 2007, ultimul ep.)	
19:15	 Netropolis
19:45	 Concertele 
		  TVR Cultural
20:45	 Capodopere 
		  din Galeria 			
		  de Artă Modernă
 		  Românească 	 (r)
21:00	 Jurnalul cultural (live)	
21:30	 Înapoi la argument 
		  (talk show)
22:30	 Dancemakers (div.) 
	23:30	 Profil, poveste, 
		  personaj (r)
	0:30	 Jurnalul cultural (r)

8:45		 Echipa de urgenţă 
		  (Ceh., 2005, s.)  
	10:00	 Zoom în 10 (div.)   
10:15	 Echipa de urgenţă 
		  (Ceh., 2005, s.)  
	11:45	 ACASĂ 
		  în bucătărie (div.)		
		  Redifuzare
	12:45 	Happy Hour 
		  (2007,div.)(r)
	14:00	 Crime Time
15:15	 Lumea PRO CINEMA (r)	
16:45	 La Bloc 
		  (sit. com.) (r)
18:00	 Teoria Big Bang 
		  (SUA, 2007, s. com.)(r)
19:00	 La Bloc  (s. com) ‑ redif.
20:00	 CSI New York 
		  (SUA‑Can., 2004, s. pol.)
	21:00	 Teoria Big Bang 
		  (SUA, 2007, s. com.)
22:00	 Filmul de 10: 
		  Alien: 
		  Vânătoarea 
		  (SUA, 2003, acţiune) 		
	0:00	 CSI New York (r)
		  (SUA‑Can., 2004, s. pol.) 
	1:00	 Alien: Vânătoarea 
		  (SUA, 2003, acţiune)   (r)	
2:30		 Lumea 
		  PRO CINEMA (r)		

	4:35	 Exist pentru 
		  că existăm 			 
		  (SUA, 2008, f. doc.)
	6:00	 Natalee Holloway 
		  (SUA, 2009, dram. bio.) 
	7:30	 Jimmy şi Hope 
		  (SUA, 2010, s. com.)
	7:55	 Da! 
		  (Ger., 2008, com. rom.)
	9:30	 Plan de rezervă 
		  (SUA, 2010, com. rom.)
	11:15	 Totul despre Steve 
		  (SUA, 2009, com.) 
	12:55	 Spanglish 
		  (SUA, 2004, com. rom.)
	15:05	 Condamnat 
		  pe nedrept
		  (SUA, 2010, dram. bio.)
	16:35	 Secretul celor şapte
		  vulcani (NZ., 2009, av.) 
	18:05	 Sugar (SUA, 2008, dr.) 
	20:00	 America de dreapta 		
		  (SUA, 2009, f. doc.)
	20:50	 Monştrii de astăzi 
		  (It., 2009, com.)
	22:35	 Dezonoare 
		  (Aus.‑Sud Afr., 2008, dr.)
	0:35	 Ultimul dans 
		  (SUA, 1996, dramă)
	2:20 	 The Runaways 
		  (SUA, 2010, dram. bio.)

	6:00	 Trandafirii sălbatici  (r)
	7:00	 Miresele 
		  (Gre., 2004, dramă) (r)
	9:30	 Întâlnirea 
		  inimilor 
		  (Ind., 2007, s. dramă)	
10:30	 Cine ştie câştigă! 
		  Redifuzare
13:00	 Povestirile răţoiului 
		  (SUA, 1987, s. anim.) 
	14:00	 Întâlnirea 
		  inimilor 
		  (Ind.,2007, s., drama) 	
15:00	 Trandafirii sălbatici 
		  (Can., 2009, s., dramă)
16:00	 Cireaşa de pe tort (r)
17:00	 Trăsniţii (r)	
18:00	 Focus 18
		  Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
19:30	 Cireaşa de pe tort
20:30	 Îmblânzirea scorpiei
		  (2010, reality show)
		  Redifuzare
22:00	 Focus Monden 
		  (2009,div.)
22:15	 Trăsniţii (s., com.)
23:00	 Salamandra 
		  (coprod., 1981, thrill.)	
1:00		 Focus (r)
	2:00	 Cine ştie câştigă! 
		  RedifuzareScorpion

23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

8,00 Videoteca copiilor; 8,45 
Ring‑star; 9,55 Istoria filmului;   
10,00 Obiectiv ‑ Ştiri; 10,35 
Obiectiv ‑ ştiri sport; 10,45 
Istoria berii ®;11,00 Terminus ®; 
11,30 Audienţa generală ®; 12,30 
Terminus ®; 13,00 Obiectiv 
ştiri; 13,35 Obiectiv ‑ ştiri 
sport; 13,45 Istoria berii ®; 
14,00 Ora de sănătate ®; 15,00 

Spectacole  

‑ La Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”, cei mici sunt invitaţi la 
ora 10,00 să vadă „Croitoraşul 
cel viteaz”, spectacolul actorilor 
păpuşari de la „Gulliver”.  La ora 
19,00, puteţi vedea „Liselotte 
Maner”, de Szolt Pozgai, în regia 
lui Cătălin Vasiliu.

Expoziţii 

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
–  „Eroul relativ” (Florin Mihai), 
„Valori patrimoniale” şi expoziţi‑
ile permanente. 

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă –  Salonul 
plasticienilor brăileni, membri ai 
filialei locale a UAP. Intrarea este 
liberă.

‑  Muzeul Judeţean de Isto
rie – expoziţia  „Descoperiri ar‑
heologice din Germania – valori 
ale creaţiei universale” şi „Situl 
Tirighina – Bărboşi, restituiri ar‑
heologice”;  Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) – expoziţiile 
Maksay, Smaranda Brăescu, Artă 
decorativă – sec. XIX‑XX, Comisia 
Europeană a Dunării. Casa Cuza 
Vodă, expoziţia temporară 
„Mihail Kogălniceanu – repe‑
re ale unui stil de viaţă”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 

Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) ‑ expoziţiile perma‑
nente.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii – „Peşti fosili 
oligoceni de la Piatra Neamţ”, 
„Opreşte‑te, clipă!”, expozi‑
ţia de fotografie Cornel Pufan, 
„Migraţia în lumea animală”. Mai 
puteţi vedea Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul as‑
tronomic. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Mirajul copilăriei” şi 
expoziţia de fotografie Laurenţiu 
Iordache.

‑ Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
‑ Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri).

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, 9,00 
– 20,00; Filiala „Grigore Vieru”, 
de la Euro‑gara CFR Călători, 
8,00‑16,00.     

‑ Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 12,00 – 
16,00.

Angela Ribinciuc

‑ Vorbeşti cu soţia ta?
‑ Da, dar numai în prezenţa  

avocaţilor.
[

‑ Ce este cârciuma?
‑ Este locul unde agresivitatea se 

1441 ‑ Încetează din viaţă 
JAN von EYCK (n.1390), pictor 
olandez, unul dintre marii 
fondatori ai şcolii renascen‑
tiste.

1672 ‑ Se naşte PETRU I 
(PETRU CEL MARE) (m. 1725), 
ţarul Rusiei (1682‑1721) şi 
împărat al tuturor ruşilor 
(1721‑1725).

1848 [ Are loc la Islaz 
(jud. Romanaţi) o mare în‑
trunire populară, ocazie cu 
care I.H. Rădulescu citeşte 
mulţimii “Proclamaţia de la 
Islaz”, redactată de el, din 
însărcinarea Comitetului re‑
voluţionar, cuprinzând pro‑
gramul revoluţiei din Ţara 
Românească.

[ Se constituie primul 
guvern provizoriu al Ţării 
Româneşti  compus din I.H. 
Rădulescu, maiorul Cristian 
Tell, Ştefan Golescu, preo‑
tul Radu Şapcă şi căpitanul 
Nicolae Pleşoianu.

[ Revoluţionarii moldo‑
veni exilaţi organizează, la 
Cernăuţi, Comitetul revolu‑
ţionar moldovean, în frun‑
te cu Costache Negri, Al. I. 
Cuza, Zaharia Moldoveanu.
Comitetul îl însărcinează pe 
M. Kogălniceanu să redacte‑
ze un program de revendi‑
cări sociale şi politice.

1870 ‑ Încetează din viaţă 
CHARLES DICKENS  (n.1812), 
scriitor englez.

1880 – Se formează un 
nou guvern liberal, în frunte 
cu Ion C. Brătianu.

1881 – După demisia gu‑
vernului liberal condus de 
Dumitru C. Brătianu, se for‑
mează un nou guvern liberal 
în frunte cu Ion C. Brătianu.

1912 ‑ Încetează din via‑
ţă ION LUCA CARAGIALE(n. 
1852), dramaturg, proza‑
tor, membru de onoare, 
post‑mortem, al Academiei 
Române.

1913 ‑ Episcopul Nifon 
Niculescu al Dunării de 
Jos sfinţeşte biserica 
„Cuvioasa Parascheva” 
din Lascăr Catargiu (azi 
Schela), jud. Galaţi (Piatra 
de temelie a fost aşezată în 
anul 1908).

1915 – Se naşte DUMITRU 
D. PANAITESCU (m.1983), 
eseist, traducător, editor.

1921 ‑ Încetează din viaţă 
NICOLAE D. POPEA (n. 1843), 
prozator.

1923 ‑ Încetează din viaţă 
NICOLAE N. BELDICEANU (n. 
1881), prozator, traducător.

1939 [ Se naşte, la 
Galaţi, ILEANA COTRUBAŞ, 
soprană, cu succese deose‑
bite pe marile scene de ope‑
ră din lume.

[ Se naşte MARIANA 
FILIMON, poetă, pedagog.

1944 ‑ Încetează din viaţă 
LUDOVIC MRAZEC (n. 1867), 
geolog, petrograf, membru, 
vicepreşedinte şi preşedinte 
al Academiei Române.

1948 ‑ Se naşte IULIAN 
POPESCU, critic literar, ese‑
ist.

1959 ‑ Este lansat la apă 
“George Washington”, pri‑
mul submarin american do‑
tat cu rachete balistice.

1962 – Se naşte RADU 
ANDRIESCU, poet.

1963 – Se naşte DELIA 
ELENA BIALCOVSCHI, picto‑
riţă.

1972 ‑ Încetează din via‑
ţă GRIGORE BENETATO (n. 
1905), medic, membru al 
Academiei Române.

1974 ‑ Încetează din viaţă 
MIGUEL ANGEL ASTURIAS (n. 
1899), scriitor,  diplomat gua‑
temalez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură 
(1967).

1990 ‑ Se întruneşte  Par
lamentul României, rezultat 
în urma alegerilor de la 20 
mai din acelaşi an, în şedinţe 
separate de lucru (Adunarea 
Deputaţilor; Senat).

1994 ‑ Dezvelirea Monu
mentului Memorandiştilor la 
Cluj‑Napoca.

1998 ‑ Inaugurarea, la 
Bucureşti, a “Monumentului 
km 0”, reconstruit şi restaurat 
pe vechiul amplasament din 
faţa bisericii “Sf. Gheorghe 
cel Nou”.

2000 [ Încetează din via‑
ţă BUJOR CAMIL MUREŞAN 
(n.1927), istoric, membru al 
Academiei Române.

[ Încetează din viaţă 
NICOLAE GHILEZAN  (n. 
1938), medic, membru co‑
respondent al Academiei 
Române.

Calmul dvs. devine ener‑
vant pentru cei care vă cu‑
nosc ca pe o persoană vul‑
canică. Plănuiţi ceva, dar nu 
vreţi să spuneţi încă.

Rezistenţa dvs. în faţa 
a tot ceea ce vă este străin 
seamănă mai degrabă a 
manifest social decât a re‑
acţie normală. Şi de ce atât 
efort?!

Planurile dvs. sunt mult 
prea complicate pentru ca 
în sfârşit să se hotărască să 
iasă. Stabiliţi‑vă priorităţile.

Suspinele dvs. de dor şi 
jale se aud de la distanţe je‑
nante. Ori vă trataţi cu o dis‑
cuţie prietenească, ori ţipaţi 
în borcan.

Alegeţi‑vă prietenii mă‑
car cu aceeaşi atenţie cu 
care vă alegeţi şi duşmanii. 
Cea de‑a doua categorie are 
standarde uluitoare.

Vă ţineţi prietenii în şah, 
pentru că nici dvs. nu v‑aţi 
hotărât încă ce aveţi de fă‑
cut. Vă place să fiţi lăsat/ă în 
pace.

Suferiţi de un entuziasm 
capabil să deprime şi cele 
mai fericite dintre mamife‑
re. Pur şi simplu sunteţi stre‑
sant de fericit/ă.

Uneori trebuie să fa‑
ceţi exact opusul lucrurilor 
pe care vi le‑aţi propus. 
Atracţia pentru o persoană 
de sex opus nu poate fi as‑
cunsă.

Uneori aveţi viziunea 
a ceea ce puteţi fi dacă nu 
vă lăsaţi influenţat de toate 
părerile din jur. Descurajant, 
dar încurajator în acelaşi 
timp.

Exercitaţi un farmec cu 
totul aparte asupra celor 
care vă înconjoară. Stârniţi 
pasiuni şi gelozii în egală 
măsură.

Vă simţiţi obligat/ă să 
spuneţi adevărul, deşi apa‑
rent aţi putea turna o gogo‑
mănie despre care să nu vă 
întrebe nimeni.

Să vă intre în cap că 
schimbările nu sunt neapă‑
rat rele. În fond, sunt lucruri 
care apar şi pe care este da‑
toria dvs. să vi le apropiaţi.

Casandra

Elizabeth de Bathory, contesa însângerată

TVR 1, ora 22,10
Dramă, Slovacia 
‑ Cehia ‑ Anglia 
‑ Ungaria ‑ SUA, 
2008 
Titlu original: 
Bathory
Cu: Anna Friel

Contesa Bathory, o femeie foarte bogată, deţinea o treime din 
Ungaria acelor vremuri, domeniile ei întinzându‑se din Moravia până 
la Marea Adriatică. Acţiunea se petrece într‑o fortăreaţă‑martor mut 
al legendei ce‑o înconjoară pe cea mai bogată şi mai misterioasă 
contesă maghiară: Elizabeth Bathory. 

Hora Moldovei; 15,50 Portrete 
în timp;  16,30 Film “Dănilă 
Prepeleac”; 17,15 O seară în fami‑
lie;  18,20 Istoria filmului; 18,25 
Obiectiv ştiri; 10,00 Obiectiv  
ştiri sport; 19,10 Istoria be‑
rii ®; 19,15 Povestea de seară; 
19,30 Terminus; 20,00 Dreptul 
la viaţă; 21,00 Cetăţeanul „X”; 
21,30 La curţile dorului; 22,00 
Obiectiv ştiri; 22,35 Obiectiv 
‑ ştiri sport; 22,45 Istoria be‑
rii ®; 23,00 Vedete la bis;  0,00 
Închiderea programului.

Cinci minute în rai

Tv 1000, 
ora 23,00
Dramă, 
Anglia, 2009
Titlu original: 
Five Minutes 
of Heaven
Cu: Liam 
Neeson

În anul 1975, Joe Griffin, un puşti catolic de 11 ani, este martorul 
asasinării fratelui său de către protestantul Alistair Little. Impactul 
acestei crime a dus la distrugerea vieţii lui Joe şi a familiei sale, deoa‑
rece nimeni nu a reuşit să se resemneze, să se împace cu drama care 
se întâmplase în această casă dintr‑un oraş din Irlanda de Nord.

Elena Parapiru

vinde la litru.
[

‑ Am aflat că prietena mea s‑a 
culcat cu jumătate dintre bărbaţii 
din oraş.

‑ Ei, şi?
‑ Dacă ar fi vorba despre Tg. 

Bujor sau,  mai treacă, Tecuci, ar mai 
merge. Dar ea locuieşte la Galaţi.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUN
CĂ VACANTE 9.06.2011:

Administrator reţea calcula‑
toare; agent de asigurare;    ajutor 

ospătar; barman; bucătar;  casier;  
confecţioner ‑ asamblor articole 
din textile;   coafor; dulgher exclu‑
siv restaurator;  electrician auto; 
electromecanic auto;  faianţar;  
fierar betonist;  instalator sanitar; 
instalator încălzire centrale şi de 
gaze; lăcătuş confecţii metalice; 
lucrător pentru salubrizare căi pu‑
blice;  lucrător comercial; mecanic 
auto;  muncitor necalificat;  mun‑

citor necalificat în industria con‑
fecţiilor;  montator pereţi plafoa‑
ne din ghips carton; operator con‑
fect. ind. îmbrăcăminte ‑ ţesături, 
tricot, mat. sintetice; ospătar; pati‑
ser; sudor manual cu arc electric;  
sudor electric; spălător vehicule, 
tehnician catv;  tehnician pentru 
sisteme de detecţie, supraveghe‑
re video, control acces;  tubulator  
naval;   zidar roşar‑tencuitor; zu‑

grav, vopsitor; vânzător.   
Locuri de muncă în străină‑

tate prin reţeaua EURES, ofe‑
rite la nivel naţional: AUSTRIA: 
un post ajutor în birou;  1 post me‑
canic auto;  30 posturi muncitor în 
tăierea ierbii cu maşini specializa‑
te;  POLONIA:  3 posturi cercetător 
asociat; 4 posturi post‑doctorand; 
6 posturi cercetător biomedical;  
ITALIA: 2 posturi şofer autoca‑

mion. SPANIA:  5 posturi inginer 
pentru validare software şi har‑
dware; 5 posturi inginer proiec‑
tare hardware; 5 posturi inginer 
calitate; 5 posturi inginer softwa‑
re. REPUBLICA CEHĂ: 2 posturi  
consultant vânzări. BELGIA: 1 
post şef secţie ( experienţă în tri‑
cotaj circular). 

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.

Drob de ciuperci
Ingrediente: 1 kg ciuperci; 5 cepe potrivite; 3 ouă.; 4 linguri făină; 

mărar, pătrunjel, piper după gust.
Mod de preparare: Căliţi cinci cepe tocate, amestecaţi cu 

ciupercile spălate, curăţate şi fierte ouăle şi făina. Se bagă la cuptor 
într-o tavă unsă şi presărată cu făină.

V.P.
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[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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[ ECONOMIC / Ovidiu Amãlinei, Cristinel Luca, Tudor Neacşu, Rodica Mişcalencu [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron  [ CREDINŢĂ/ Maria 
STANCIU  [ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Angela RIBINCIUC, Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Artene Penciu  [ POLITICĂ - ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, Anca 
Melinte, Victor Cilincã   [ COMUNITATE / Gabriel Kolbay [ SPORT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, 
 Sorin Panã, Bogdan Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Marius CHIRILIUC, Dan CABURGAN
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

Concentrate

Gh. Gurău

România Sud‑Est  9 iunieMeteo

Galaţi
19*/31*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:18 am
‑ apune: 8:53 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:18 am
‑ apune: 8:53 pm

O “petite”
caniculă

Elena Parapiru

Litoral
20*/27*

Braşov
13*/25*

Bucureşti
17*/30*

Brăila
19*/30*

Sudoku
2		  6			   1			   9

	 1			   4		  3		

	 8		  7					     1

	 5			   9	 8			   2

	 2						      9			

1			   3	 2			   5

6					     4		  1

		  2		  5			   4	

4			   2			   5		  3

		  3				    1	 2	

7	 1		  9			   6		

				    8	 1			   3

8					     5	 7	 1	

			   2		  6			 

	 3	 2	 4					     5

3			   5	 6				  

		  1			   9		  5	 7

	 2	 9				    3		

Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de ieri: 
SUDOKU:

Înscrieţi în 
căsuţele libere 
din cele nouă 
casete numere 
de la 1 la 9 fără a 
se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare 
casetă în parte 
să fie 45 şi, de 
asemenea, suma 
pentru fiecare 
linie sau coloană 
să fie tot 45.

4	 6	 2	 5	 7	 1	 9	 8	 3
1	 8	 5	 4	 9	 3	 6	 2	 7
7	 9	 3	 8	 6	 2	 4	 5	 1
6	 2	 4	 9	 3	 8	 7	 1	 5
9	 3	 1	 2	 5	 7	 8	 4	 6
8	 5	 7	 6	 1	 4	 3	 9	 2
2	 1	 6	 7	 8	 9	 5	 3	 4
3	 7	 9	 1	 4	 5	 2	 6	 8
5	 4	 8	 3	 2	 6	 1	 7	 9

FRUCTE  DE VARĂ:

Orizontal:   T, P, R, 
LOCATAR, CIRACI, C,  
MIRACOL, MAMI, ES, RA, 
PIERSICI, TARZIE, ATC, TA, 
TAMP, A, NA, T,  MOSOR, 
NOIMA, URA, SOL, 
GRANAR, SER, EMISE.

2	 8	 4	 1	 9	 6	 7	 3	 5
7	 1	 3	 4	 5	 2	 9	 6	 8
9	 5	 6	 8	 7	 3	 2	 4	 1
5	 3	 2	 6	 8	 4	 1	 7	 9
6	 7	 9	 5	 3	 1	 8	 2	 4
1	 4	 8	 9	 2	 7	 3	 5	 6
8	 9	 7	 2	 6	 5	 4	 1	 3
3	 6	 1	 7	 4	 9	 5	 8	 2
4	 2	 5	 3	 1	 8	 6	 9	 7

Britanicul George Stephenson s‑a născut la 9 iunie 1781, în lo‑
calitatea minieră Wylam. A urmărit, încă din copilărie, cum vago‑
netele încărcate cu cărbuni erau trase de cai pe şine construite din 
lemn. Fascinat şi de motoare, angajat fiind la mina Killingworth (ca 
mecanic), îşi petrece o parte a timpului asamblând şi dezasam‑
blând motoare pentru  a le studia şi a le înţelege mecanismul. A 
fost contemporanul perioadei 1770‑1830, perioadă ce a însemnat 
începutul erei marilor invenţii, era lui „homo faber”: maşina cu aburi 
şi apoi locomotiva. Invenţia lui James Watt, perfecţionată ulterior 
de alţi inventatori, a avut imediat multiple aplicări industriale, de 
la bătutul monedelor şi medaliilor la fabricarea de ţevi şi conduc‑
te. În anul 1814 a construit prima sa locomotivă, Blutcker, capabilă 
să tracteze 30 de tone la o viteză de patru mile pe oră. Împreună 
cu fiul său, Robert Stephenson, a înfiinţat „Robert Stephenson 
& Company”, prima companie constructoare de locomotive din 
lume, cu sediul la Newcastle. Aici a fost finalizată, în toamna anului 
1825, „Locomotion”‑ prima locomotivă care a ieşit pe porţile fabri‑
cii; în anul 1824 a fost construită „Rocket”, considerată de unii cerce‑
tători prima locomotivă cu aburi (expusă, astăzi, la Muzeul Ştiinţei 
din Londra); la 15 septembrie 1830 s‑a dat în folosinţă calea ferată 
spre Liverpool, iar în anul 1838 aceea spre Londra.

  Inginerul şi inventatorul George Stephenson a fost numit pri‑
mul preşedinte al Instituţiei Inginerilor Mecanici, fondată în anul 
1847, iar un an mai târziu, la 12 august, a încetat din viaţă, la vârsta 
de 67 de ani.

V.G.
(diferite surse)                       

Ridicaţi în 
neştire
Întinderi de 
nisip

Silicoanele 
dăunează grav 
intelectului

[ Unde pupi şi încotro 
se‑nfioară... Am aflat la ceas 
de noapte, de la tv, că Sexy 
Brăileanca îşi pune piele de 
pe fund pe sâni. Operaţia nu 
face parte din categoria „sunt 
o fetiţă tunată şi bine dotată”, 
ci constituie o urgenţă medi‑
cală. Ştiţi tatuajul acela ca un 
dragon în culori isterice, de 
un prost‑gust orbitor, de pe 
sânul starletei? S‑a infectat şi 
singura salvare este o grefă 
de piele de pe fesă aplicată 
pe sânul distrus. Lăsând la o 
parte tragicul situaţiei, mie 
îmi aminteşte istoria asta de 
o întâmplare reală. Cică pro‑
fesorul, trecând pe coridor, 
aude un student bârfindu‑l: 
„Să mă pupe profu’ undeva, 
că n‑am învăţat”. Intrat la exa‑
men, studentul se dovedeşte 
tufă de Veneţia. După ce îl 
pică, profesorul îl sărută pe 
frunte spunând: „Să le spui 
colegilor tăi că te‑am pupat 
în fund, că ăsta sigur nu e 
cap!”. 

[ Fără număr, pentru 
Getuţa croitoreasa. Capri
nele, ptiu, căprioarele de la 
„Bambi” nu scapă de mane‑
leala îmbâcsită şi de dedicaţi‑
ile prestate la nunţi nici măcar 
în emisiunile televizate. Nu 
mă leg de creieraşul jumătăţii 
brune a duetului, Denisa, în 
viziunea căreia soţiorul său 
nu este ortoped, ci medic! 
Iar de geriatrie, Denisa nu a 
auzit şi nu ştie ce înseamnă. 
Într‑un fel e firesc, siliconul, 
botoxul şi acidul hialuronic 
nu îmbătrânesc, doar expiră, 
deci n‑au cum s‑o pască pro‑
blemele vârstei a treia. Cele 
două fătuci venite să lălăias‑
că aceeaşi manea obosită de 
inspiraţie grecească s‑au gră‑
bit să facă o dedicaţie: „Vrem 
să‑i dedicăm piesa Florenţei 
şi să‑i spunem că mergem 
acum la ea şi o pupăm dulce 
şi abia aşteptăm să ne facă 
frumoase”. Mi se pare mârlă‑
nism sau neam prostie pură 
să cânţi o piesă la televizor şi 
să o dedici unei persoane oa‑
recare. Ceilalţi telespectatori 
ce ar trebui să facă, să închi‑
dă sonorul sau să schimbe 
postul? Pentru ei nu cânţi? Şi 
ca să nu mor proastă, cine‑i 
Florenţa care le face frumoa‑
se? Bănuiesc că nu e vorba de 
vreun chirurg estetician, ci de 
vreo cosmeticiană/coafeză/
manichiuristă sau pe aproa‑
pe. La următoarea apariţie a 
căpriţelor aştept cu emoţie 
o dedicaţie pentru Getuţa – 
croitoreasa, Fănica – femeia 
de serviciu şi Gigel, gunoie‑
rul. Concluzia e una şi tristă: 
siliconul dăunează grav inte‑
lectului. 

Oameni de seamă

A construit prima linie 
de cale ferată din lume

Ei sunt. Facebook are cei mai tineri şi mai mulţumiţi angajaţi 
din rândul marilor companii americane din sectorul tehnologiei, 
potrivit unui studiu efectuat de compania de cercetare a pieţei 
PayScale din Seattle, citat de Bloomberg. Angajaţii Facebook 
au cea mai redusă vârstă medie, de 26 de ani, precum şi cea 
mai mare pondere a femeilor, de 33 la sută, între cele nouă mari 
companii incluse în cercetare. Cei mai în vârstă angajaţi, cu o 
medie de 44 de ani, lucrează la IBM şi HP. „Nu credem că trebuie 
să ai prea mare experienţă pentru a face o diferenţă. Uitaţi‑vă la 
mine. Am început în timpul colegiului”, afirmă fondatorul Mark 
Zuckerberg pe pagina de recrutare a companiei. PayScale a co‑
lectat date de la angajaţi ai Amazon, Apple, Dell, Facebook, 
Google, Hewlett‑Packard, IBM, Intel şi Microsoft. Rezultatele nu 
sunt verificate de companii şi nu reprezintă date ştiinţifice, în‑
trucât informaţiile au fost furnizate de angajaţi. Salariul mediu al 
unui debutant la Apple este de 43.100 de dolari pe an, excluzând 
angajaţii magazinelor, potrivit sondajului, ceea ce plasează com‑
pania la coada listei. Cel mai mare salariu mediu pentru un debu‑
tant este la Microsoft, de 86.900 de dolari pe an. La Facebook, 
angajaţii primesc la angajare circa 59.100 de dolari, cu 49 la sută 
mai mult decât media naţională. Angajaţii Google sunt pe locul al 
doilea după Facebook în privinţa tinereţii angajaţilor, cu o medie 
de 31 de ani, în timp ce salariul mediu este de 141.000 de dolari 
pe an.

Pe online. 48 la sută din companiile româneşti au câştigat, 
anul acesta, clienţi noi prin intermediul activităţilor de pe reţe‑
lele sociale de afaceri. Studiul arată că la nivel global mai multe 
companii folosesc, de asemenea, mediile sociale pentru a intra în 
contact cu clienţii existenţi.

Dogoreşte asfaltul. Temperatura maximă va fi 
de 31°C, iar minima nopţii de 19°C. În timpul nopţii 
cerul se umple de nori, fiind posibile ploi şi descăr‑
cări electrice. Presiunea atmosferică va fi de 755 
mm coloană de mercur, staţionară, iar umiditatea 
de 59 la sută. Vântul va sufla moderat, cu viteze de 

până la 11 km/h, din sud.
Vineri temperaturile scad şi e posibil să plouă, 

aşa cum se va întâmpla şi în weekend. Maximele 
vor fi de 24°C ziua, iar minimele de 17°C pe timpul 
nopţii. 

(informaţii preluate din surse online)

Suntem mulţumiţi? Neeee…

George  Stephenson  (1781‑1848)

Cuvânt de 
încredere
Te face să 
lăcrimezi

Veste
Ieşită dintr‑o 
învârtită

Scoase 
din beţie

Pustnic, 
sihastru
“Miros” de 
poliţist

Care 
sporeşte
Transmitere 
vorbită

Lucrează pe 
capete (pl.)
Agerimea 
simţurilor

Paranteza 
mare

Trece pe 
dreapta!
A lua din  
greutate 

Mediu 
marin!
Îngălbenit 
la faţă

Unică!
Muşcă în 
scris

Moral
Are o proastă 
creştere

Un dar din 
vecini!
Care 
ironizează

Conţinutul 
cupei!
În faţa 
icoanei!

Maşină din 
Maroc!
Dietă

Vasul din 
colţ!
Viaţă de actor

O femeie 
glumeaţă
Face curba

Care ţine de 
o glandă
Singură!

Nu‑i a 
bună

A păşi 
pe jos

Puya, Andra, Andreea Bălan 
şi Connect-R au fost votaţi de 
ascultătorii ProFM să formeze 
Trupa Trupelor şi au înregistrat 
piesa “Lovin’”, ce va putea fi as‑
cultată de miercuri la postul de 
radio. În premieră în România, 
ascultătorii unui radio au votat 
on line, pe site-ul postului de 
radio amintit, la adresa www.
profm.ro, ce componenţă ro‑

mânească îşi doresc în noua 
formaţie. Grupul a primit 1.563 
de voturi. Cei patru cântăreţi au 
înregistrat piesa separat - fiecare 
în studioul său -, dar cu siguranţă 
filmarea videoclipului va fi o pre‑
mieră atât pentru cei patru artişti 
care vor colabora, cât şi pentru 
fanii fiecăruia dintre ei.

D.C. (Mediafax)

În noul videoclip
Shakira, dans la bară

Shakira a lansat un nou videoclip, pentru piesa “Rabiosa”. Cele mai 
provocatoare scene ale videoclipului sunt cele în care Shakira dan‑
sează la bară, îmbrăcată doar în lenjerie intimă de culoare neagră. 
Artista face mişcările din şolduri pentru care este faimoasă, însă arată 
că poate face şi mişcări specifice dansatoarelor la bară.

D.C. (Mediafax)

Colaborare inedită în muzica românească

Trupa Trupelor
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 21 Joi

Talon  valabil pe perioada 
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

[ Coafezele nu pot dormi fără vocea lui Marlon Brando. 
Nu-mi aparţine ipoteza, panseul poartă semnătura deputa-
tului Victor Socaciu care a propus dublarea filmelor în limba 
română. Domnu’ parlamentar, sunt şi eu un frizer începător 
şi mă dau în vânt după scâncetul Angelinei Jolie. Dar cu fla-
tulenţii ce faceţi? Măcar ăştia să rămână doar subtitraţi… 

[ Încerc să găsesc o explicaţie solidă pentru afirmaţia 
instigatoare făcută de soţul Marinei Almăşan-Socaciu la tri-
buna Parlamentului. De ce doamnele care ne aplică bigudi-
uri nu pot pune geană pe geană fără inflexiunile din gâtlejul 
„Naşului”? Probabil din cauza apucăturilor comune: şi ăla, 
în film, îi aranja pe toţi! Raşi, frezaţi, doar costum şi coşciug 
le mai trebuia.   

[ Nu înţeleg şpilul cu reorganizarea teritorială. Guvernul 
vrea împărţirea statului în opt regiuni, voievodate, cnezate, 
chestiuni care presupun o grămadă de alţi bani. Bănuiesc că 
ne vom întoarce şi la vechile funcţii domneşti. Reapar pahar-
nicii, stolnicii, nu şi făţarnicii, că ăştia n-au dispărut nicioda-
tă. Boieri dumneavoastră, cu această ocazie se rebranduieşte 
instituţia de cerşetornici de voturi. Era nevoie de un context 
nou, de un aer vintage.      

[ Premierul spune că România n-are probleme cu legu-
mele aşa-zis purtătoare de E.coli. „Am mâncat şi mănânc 
castraveţi”, afirmă Emil Boc. Din păcate, din meniul său, nu 
acesta-i alimentul care deranjează.

[ Preşedintele Consiliului Judeţean Brăila s-a dat elegant 
la o întâlnire cu presa făcând-o pe una dintre reprezentantele 
mass-media „panaramă”. Misogin sau doar a făcut cei şapte 
ani de acasă la seral? Bine că etichetata n-a fost de faţă că 
poate s-ar fi ales şi cu un cap în gură. Asta ca să avem şi 
panoramă.

[ Alt politician, aceeaşi retorică. Ministrul de Interne, 
faţă în faţă cu ziariştii: „Cred că v-aţi trezit cu poftă de via-
ţă de dimineaţă. Dacă căutaţi subiecte de cancan, aţi greşit 
persoana”. A luat bacul la 24 de ani, deci n-a făcut cunoş-
tinţă cu asociaţiile neplăcute de sunete. Şi de când nu mai e 
voie să cochetezi cu pofta de viaţă? Domnu’ Igaş, înţelegem 
că suicidul ar fi cea mai bună reformă guvernamentală, dar 
orişicât!

Cine încă nu a făcut cu-
noştinţă cu minunile 
artei chineze nu are 

altceva de făcut decât să viziteze 
Muzeul de Artă Vizuală din Galaţi 
care vernisează, mâine, expozi-
ţia „China, festivaluri şi tradiţii”. 
Expoziţia, organizată de Consiliul 
Judeţean, Muzeul de Artă Vizuală 
şi Asociaţia de Prietenie România-
China, conţine diverse obiecte de 
artă decorativă, statuete, porţela-
nuri, instrumente muzicale tradi-
ţionale, fotografii  
ale Chinei, at-
mosfera rafinată, 
specifică, fiind în-
treţinută de zeci-
le de lampioane 
aprinse, agăţate 
în încăperile mu-
zeului.           

De altfel, ziua 
în care are loc 
vernisajul expo-
ziţiei coincide 
în mod fericit 
(şi evident, nu 
întâmplător) cu 
vizita la Galaţi a 
prim-viceguvernatorului Regiunii 
Hubei (China), Excelenţa Sa, Li 
Xiansheng. 

Nu dublaţi 
şi flatulenţii!

China, în expoziţie la Muzeul de Artă Vizuală  

Prim-viceguvernatorul 
Regiunii Hubei, la Galaţi 

cipiul Wuhan) de 25 
de ani (1986 a fost 
anul semnării proto-
colului de înfrăţire).  
După mai mulţi ani 
în care relaţiile au 
existat mai degrabă 
pe hârtie, din 2009, 
acestea au cunos-
cut un reviriment. În 

martie 2009,  Excelenţa Sa, consu-
lul general al Chinei la Constanţa, 
domnul Wang Tieshan, a venit în 

vizită la Galaţi,  vizită urmată în 
luna iulie a aceluiaşi an de foru-
mul economic româno-chinez. 
În luna martie a anului trecut, la 
Galaţi, am primit vizita Excelenţei  
Sale dl Liu Zvenwen, ambasado-
rul Extraordinar şi Plenipotenţiar 
al Republicii Populare Chineze 
în România, în urma căreia, în 
septembrie, un grup de oameni 
de afaceri gălăţeni a participat 
la Conferinţa Internaţională a 
Oraşelor Înfrăţite, de la Shanghai. 

Trebuie spus că Galaţiul are o 
lungă relaţie de prietenie, fiind 
înfrăţit cu provincia Hubei (muni-
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